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ABSTRACT 
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Advisor: Assistant Prof. Dr. Harun CANSIZ 

In this research, education, which has a very important place in Turkey, and 

things to be done in this sector with post-1990 period education expenses within the 

framework of budgetary policies have been examined. 

This thesis consists of three sections:  

In the first section, the concept of education ve its historical development take 

place.  

In the second section, the effects of education services on economic 

development and growing from the past to the present have been examined.  

In the last section, System of Turkish National Education, development and 

analysis of education expenses and examination of post-1990 period education 

expenses within the framework of budgetary policies have been explained 

In conclusion, although the expenses on education are at growing rate, it is 

not enough for requirement of education sector. 
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GĠRĠġ  

Eğitim bir insanın öncelikle kendini tanıması ve sonra da diğer toplum 

bireyleri ile arasındaki iliĢkileri medeni bir Ģekilde yürütebilme faaliyetlerini sağlar. 

Eğitim insanların toplumsal yapıya uygun olarak yetiĢtirilmesi ve topluma faydalı 

bireyler olarak yetiĢtirilmesine önemli katkılar sağlayabilir. Ayrıca toplumların 

sosyal ve ekonomik yönden yetiĢmesinde önemli iĢlevler görebilir. Eğitimin hem 

bireysel ve hem de toplumsal faydaları vardır. Bu nedenle, eğitim sisteminin iyi 

kurulmuĢ olması, hukuki yapısının geliĢtirilmiĢ olması ve yeterli mali kaynakla 

desteklenmesi gerekir. 

Eğitim hizmetlerinin baĢarısı için öncelikle eğitim hizmetlerinin planlanması 

bu alanda görev alacak eğitici ve öğreticilerin yetiĢtirilmesi, öğrenciler için yeterli 

öğretmen ve öğretim elamanının sağlanması, okul ve dersliklerin fiziki Ģartlarının 

iyileĢtirilerek çağdaĢ hale getirilmesi elzemdir. Bunların bir bütün olarak 

düĢünülerek eğitimin her alanına yeterli mali kaynakların ayrılması ve daha sonra da 

kaynakların kız ve erkek öğrenciler tarafından eĢit Ģekilde yararlanmasının 

sağlanması gereklidir. Yarının anneleri ve babaları, büyükleri ve ülkenin gelecekleri 

olan bu insanların bugünden iyi eğitim almaları hem kendileri ve hem de toplumun 

bekası için gereklidir. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

EĞĠTĠM HARCAMALARINA ĠLĠġKĠN KAVRAMSAL SINIRLAR 

 

1. EĞĠTĠM KAVRAMI ve TARĠHSEL SÜREÇ ĠÇĠNDEKĠ YERĠ 

 

1.1. GENEL OLARAK EĞĠTĠM 

Eğitim kelime anlamı olarak, yeni kuĢakların toplum yaĢamında yerlerini 

almaları için gerekli bilgi, beceri ve anlayıĢları edinmelerine, kiĢiliklerini 

geliĢtirmelerine yardım etme ( Püsküllüoğlu,1995:528), eğitmek iĢi, terbiye (Doğan, 

2003:369) olarak tanımlanmıĢtır. Diğer bir ifade ile eğitim, bireyin ve toplumun 

geliĢmesini sağlayan, ekonomik kalkınmayı destekleyen, kültürel değerleri koruyup 

geliĢtirerek gelecek nesillere aktarılmasını sağlayan, ertelenemez ve vazgeçilemez 

çok önemli bir süreçtir (Karaarslan, 2005:36 ).    

Toplumların sosyal ve ekonomik açıdan geliĢmesine yardımcı olan eğitim, bir 

anlamda ülkelerin kaderlerini de belirlemektedir. Zira yeni yapılanmaların gittikçe 

arttığı küreselleĢen dünyada eğitim, kalkınma için gerekli olan nitelikli insan gücü 

meydana getirmede önemli bir unsurdur. Eğitim, ilk bakıĢta kiĢileri ilgilendiren bir 

müessese izlenimi verse de aynı zamanda toplumsal bir olgudur. Bu nedenledir ki 

düĢünürlerin birçoğu eğitimi bireysel yönü ile ele alırken, bazıları ise toplumsal yönü 

ile ifade etmiĢlerdir. Durkheim‟a göre eğitim, toplumsal ve fiziki çevrenin insan 

üzerinde meydana getirdiği etkilerden oluĢmaktadır. Kant‟a göre eğitim insanın 

mükemmelleĢtirilmesidir. H. Spencer ve Herbort‟a göre ise eğitim, insan hayatının 

ve toplum hayatının iyileĢtirilmesine yönelik etkinliklerin tümü olarak 

tanımlanmaktadır (Ortaç, 2003:239 ). Eğitimin eğitilene kazandırdığı yararlar dıĢında 

toplumsal yararının da olması, yurttaĢlar arasında gelir farkına bakılmaksızın fırsat 

eĢitliğini gerçekleĢtirme amacı, çağımızda eğitimin büyük ölçüde kamu 

ekonomisince üstlenilmesine sebep olmuĢtur (Karaarslan, 2005:37 ).     

1.2. EĞĠTĠM HĠZMETĠ 

Eğitim belli bir konuda, bilgi ve bilgi dalında yetiĢtirme ve geliĢtirme 

faaliyetlerini ifade etmektedir. Ayrıca bir kiĢinin ahlâkî ve zihinsel olarak geliĢmesi 

ve bu nedenle tercih etme yetisini kazanmasıdır (Kesik, 3003:6). Eğitim insanların 
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davranıĢlarında istenilir değiĢmeler meydana getirme sürecidir (BaĢaran, 1969:3). 

Eğitimin amacı, bir toplumun gelecekteki nesillerin, kendilerinden daha müreffeh ve 

daha mutlu bir Ģekilde yaĢamlarını idame ettirebilmeleri için nasıl ve ne gibi Ģartlar 

altında hareket edeceklerini onlara öğretmedir  (Koçer, 1971:ııı). Eğitim topluma 

önemli ölçüde dıĢsal faydalar sağlar. Eğitilen kiĢi eğitim, kültür düzeyini yükseltme, 

bilgi birikimi sağlama, iyi bir meslek ve kariyer sahibi olma ve daha yüksek gelir 

elde etme fırsatı için bir araçtır. Eğitim kiĢiye sağladığı faydalar yanında toplum 

açısından da verimliliği artırma, teknolojik ilerlemeyi hızlandırma, ulusal geliri 

yükseltme gibi etkiler meydana getirir. Birinci etkiler dolaysız faydalar. Ġkinci etkisi 

ise dolaylı faydalardır (Dikmelik, 1987:21).  ĠĢgücünün eğitim seviyesinin 

yükselmesi diğer yatırımların getirisini de artırır ve ekonomik büyümeye katkıda 

bulunur. Eğitimin dıĢsal faydalarının öğrencilerle birlikte dıĢsal faydalar sağlaması 

nedeniyle hükümetlerin eğitimin en azından bir bölümü sübvanse etmeleri için 

gerekçe oluĢturur  (Saatçi, 1982:25-31).   

1.3. TARĠHSEL SÜREÇ ĠÇERĠSĠNDE EĞĠTĠM 

Eğitim sadece günümüzün gerekliliklerinden ileri gelmemektedir. Bu kavram, 

toplumsal bir olgu olduğu için, ilkel topluluklardan, yerleĢik hayata geçen 

topluluklara ve hatta küreselleĢen dünyada bile önemini hala korumaktadır. Ġktisadi 

düĢünce tarihi için de bile bazı iktisadi düĢünürlerin, eğitim olgusuna değindiği 

gözlenmiĢtir. Eğitim, bu süreç içerisinde sırasıyla değerlendirildiğinde ilk olarak ilkel 

topluluklar ele alınacaktır. Buna göre ilk çağlarda eğitim, yetiĢkinlerin topluluğun 

varoluĢu için gerekli bilgi ve becerileri çocuklara aktarması Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. 

Bu aktarımda, yetiĢkinleri izlemek ve taklit etmek baĢlıca öğrenme 

mekanizmalarıdır. Ancak, aktarımın keyfi olmadığını, topluluk üyelerinin gündelik 

yaĢamında önemli bir yer tutan, ciddi bir sorumluluk olduğunu belirtmek gerekir. Bu 

aktarım, ilkel topluluğun bir arada kalabilmesini, gereksinimlerini karĢılayabilmesini 

ve soyunu sürdürebilmesini sağlayan temel bir etkinliktir (USER, 1998: 646). 

YerleĢik yaĢama geçen topluluklarda ise gerek tarımsal gerekse tarım dıĢı 

iĢler, geleneksel yoldan kuĢaktan kuĢağa aktarılmıĢtır. Toplulukların etkinlikleri 

teknik açıdan zorlaĢmaya ve uzmanlaĢmaya baĢlayınca, eğitim de örgütlenme yoluna 
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girmiĢtir. Esnaf örgütlenmeleri ve usta- çırak iliĢkileri, eğitimin  formelleĢmesinde 

bir dönüm noktasıdır (User, 1998: 647).  

1.3.1. Ġktisadi DüĢünce Tarihi Ġçinde Eğitim 

II. Dünya SavaĢı‟na kadar eğitim ile iktisat bilimi arasında bir iliĢki olmadığı 

görüĢü mevcuttu. Ancak, II. Dünya SavaĢı‟ndan sonraki dönemde milli gelir 

hesapları daha gerçekçi bir yaklaĢımla gözden geçirilmeye baĢlanmıĢ ve milli gelir 

artıĢının fiziki ve beĢeri üretim unsurlarındaki artıĢla açıklanması söz konusu 

olmayan bir ilave artıĢ payı gösterdiği ortaya konmuĢtur. Bu durumun doğrudan 

doğruya eğitim seviyesindeki yükselmeden ileri geldiği anlaĢılmıĢtır (Öztürk, 

2005:28 ). 

Merkantilizmden Neoklasik ekole varıncaya kadar tüm iktisadi düĢünce 

ekolleri, zenginlik ve geliĢmenin kaynağını araĢtırmıĢ ve iktisadi kalkınmaya en çok 

hangi kesimin katkıda bulunduğu sorusuna yanıt aramıĢtır. Ġktisadi olaylarla eğitim 

arasında yakın bir iliĢki bulunduğunu belirleyen ilk iktisadi ekol Merkantilizm 

olmuĢtur. Sanayi ve ticari faaliyetler arttıkça bireylerin sahip oldukları bilgi ve 

becerilerin iktisadi geliĢmeyi uyarıcı rolü daha iyi anlaĢılmıĢ ve bunun sonucu olarak 

eğitime daha büyük önem verilmeye baĢlanmıĢtır. Merkantilistler ulusal gelir 

artıĢının bir unsuru olarak beĢeri sermayeye büyük önem vermiĢlerdir. 18. yy.ın en 

önemli iktisatçılarından biri olan M. Postletwayt uluslar arası planda yapmıĢ olduğu 

araĢtırmalarda eğitimin iktisadi kalkınmada temel unsur olduğunu tespit etmiĢtir. 

Postletwayt‟a göre, bir ulusun zengin ve güçlü olması ve halkın yaĢam 

standartlarının yükselmesi tüccarların, çiftçilerin ve sanayicilerin iyi eğitim 

görmesiyle yakından ilintilidir. Bu bağlamda, bir ülkenin iktisadi kalkınması büyük 

ölçüde ticarete bağlıdır (Öztürk, 2005:29 ). 

Klasik iktisatçılardan R. Malthus, eğitim ile insan kaynağının yaratılması 

yönünden değil, fakat insanın daha iyi yaĢaması yönünden ilgilenmiĢtir. Çünkü 

eğitim nüfus kontrolüne katkıda bulunmakta ve iĢgücü ordusunun sayısını azaltarak 

ulusal geliri yükseltmektedir. Eğer, bireylere yeterli eğitim verilmezse artan nüfus 

baskısı, halkın huzursuzluğunu artırarak, iktisadi geliĢmeyi önleyecektir. D. 

Ricardo‟da iktisadi refahtaki artıĢın nüfusun azalmasına ve sermaye miktarının 

artıĢına bağlı olduğunu kabul etmekte, Malthus gibi aile bireyleri sayısının 
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sınırlandırılması ya da bugünkü deyimle aile planlaması veya nüfus planlaması ile 

ilgili olarak gerekli alıĢkanlıkların doğmasının ancak eğitim kanalı ile 

sağlanabileceğini vurgulamaktadır (Öztürk, 2005:29 ). Klasik iktisatçılar içinde 

eğitime en fazla önem veren Senior‟dur. Senior‟a göre eğitimli insanlar çoğaldıkça 

nüfus artıĢ hızı düĢmektedir. Gelecekte elde edilen malların veya tüketim 

olanaklarının değerinin açıkça sezilmesi ve insanların çocuklarına daha mutlu bir 

gelecek hazırlama isteği topluma sağlanan eğitim ne kadar yetersiz ise o kadar zayıf 

olacaktır. Senior‟a göre eğitim görmemiĢ aileler kendi çocuklarının gereksinimlerini 

de gerektiği Ģekilde değerlendiremezler. Bu nedenle devletin eğitime etkin bir Ģekilde 

müdahale etmesi zorunludur. Çünkü eğitim, cehalet ve yoksulluk çemberini kırarak 

nüfus artıĢının kontrolünü otomatik olarak sağlamaktadır. J. S. Mill de Malthus gibi 

eğitimin nüfus hızını yavaĢlatacağını ve nüfusun sermaye ve istihdama oranını yavaĢ 

yavaĢ azaltacağını kabul etmektedir (Öztürk, 2005:29 ). 

Keynesyen iktisatçılar, eğitim harcamalarını yarı kamusal bir mal olarak 

değerlendirmiĢler ve sosyal refah devleti anlayıĢının doğal bir sonucu olarak eğitim 

hizmetlerinin devlet tarafından sunulması gerektiği üzerinde durmuĢlardır. 

Keynesyen iktisadi anlayıĢa bağlı olarak, devlet, eğitim, sağlık, konut, çocuk 

yardımı, yaĢlılığa bağlı emeklilik, iĢsizlik sigortası gibi alanlarda önemli görevler 

üstlenmiĢtir. YaĢanan bu geliĢmelere bağlı olarak eğitim harcamalarının toplam 

kamu harcamaları içindeki payı artmaya baĢlamıĢtır (Öztürk, 2005:30 ). 

Ġktisadi düĢünürler iktisat ilmi ile eğitim arasındaki iliĢkinin üzerinde 

durmuĢlarsa da bu incelemeyi çoğunlukla fiziki sermaye üzerinden devam 

ettirmiĢlerdir. DüĢünürlerin derinlemesine irdelemedikleri beĢeri sermaye unsuru, 

zamanla, bazı ülkelerde fiziki sermayeye olan katkıları sonrası üzerinde durulması 

gereken bir olgu olduğu gerçeğini ortaya koymuĢtur. Ekonomistlerin geliĢen beĢeri 

sermaye birikiminin ekonomide üstlendiği rolü fark edemeyerek, sermaye kavramını- 

beĢeri sermayeyi de içerdiği halde- fiziki sermaye ile sınırlandırdıklarını ifade eden 

Schultz, iktisadi kalkınmada bilginin katkısını belirleme doğrultusunda çalıĢmalar 

yapmıĢtır. Schultz‟un dıĢında Edward F. Denison, Gary S. Becker ve George 

Psacharopoulos gibi isimler de beĢeri sermayeye yönelik çalıĢmalar yapmıĢlardır. 

1970‟li yılların ortalarından itibaren geliĢen ekonomik analizlerde insan unsuruna yer 
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verilmiĢ ve çeĢitli eğitim seviyelerinin ekonomik büyümeye etkisi üzerinde 

araĢtırmalar yapılarak, bulgular ortaya konulmuĢtur (Doğan ve ġanlı, 2003 :174).  

1.3.2. Türkiye’de Eğitimin Tarihsel GeliĢimi 

1.3.2.1. Cumhuriyet Dönemi Öncesinde Eğitimdeki GeliĢmeler 

Cumhuriyet kurulmadan önceki dönemlerde, özellikle de Selçuklu ve 

Osmanlı Devletlerinde, eğitim ile uygulamalar yer almaktadır. Her iki dönemde de 

eğitim kurumları devlet tarafından yönetilmiĢ ve hatta o dönemin Ģartlarında bile 

eğitimde fırsat eĢitliği sağlanmaya çalıĢılmıĢtır. Selçuklularda medrese sistemi yer 

alırken- ki bu sistem genellikle ilköğretim üstü eğitimi nitelemektedir- Osmanlı 

Devletinde de yine aynı sistem yer almakla beraber, bunlara ilaveten bugünkü 

ilköğretim (Sıbyan Mektebi), ortaöğretim(RüĢdiye) gibi teĢkilatlanmalara gidilmiĢtir. 

Selçuklular döneminde kurulan Nizamiye medreseleri, tarihte “eğitimde Ģans ve 

fırsat eĢitliği” sağlamanın mükemmel örneklerinden biridir. O zamanlar 

yükseköğretim maddi problemi olmayan, kolayca kitap satın alabilen ve çeĢitli 

yerlerde araĢtırma yapabilenlerin hakkı idi. Devlet, medreseleri yatılı ve burslu bir 

eğitim kuruluĢu haline getirmekle öğretimde imkân ve fırsat eĢitliğini sağlama 

çalıĢmalarına girilmiĢtir 
1
 .  

Osmanlı Devletinde eğitim sistemine iliĢkin ilk düzenleme, bugünkü Milli 

Eğitim Temel Kanunu niteliğinde olan “Genel Eğitim Tüzüğü”nün (Maarif-i 

Umumiye Nizamnamesi- 1869) çıkarılması olmuĢtur. Tüzük ile eğitim hakkı, eğitim 

yönetimi, eğitim sisteminin belirlenmesi, eğitim ödenekleri, öğretmen yetiĢtirme ve 

istihdamı, taĢra teĢkilatı ve sınav sistemleri düzenlenmiĢtir (MEB, 2009:21). Bu 

nizamnameye göre eğitimin gelirleri temel olarak, devlet tarafından verilecek 

ödeneklerden oluĢur. Ayrıca halkın vereceği yıllık yardımlar, vakıfların gelirleri ve 

çeĢitli yardımlar, sultaniye ve yüksekokul öğrencilerinden alınan ücret ve para 

cezalarından oluĢmaktadır (KARAKÜTÜK, 2001:1) Osmanlı Devleti‟nde 1876 

yılında kabul edilen, padiĢahın yetkilerini sınırlayan ve bu nedenle anayasal niteliği 

açısından ilk olma özelliğini taĢıyan Kanuni Esasi‟nin bazı maddeleri eğitimle 

                                                 
1 Mustafa ERGÜN, http://www.egitim.aku.edu.tr/ergun3.htm) (EriĢim: 16.01.2009) 

 

http://www.egitim.aku.edu.tr/ergun3.htm
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ilgilidir. Buna göre tüm okullar devlet denetiminde ve toplumdaki bireylerin hepsi 

için ilköğretim zorunlu bulunmaktadır. 1908 yılında ise II. MeĢrutiyet ilan edilmiĢtir. 

Bu iki dönemde de eğitim alanında, çoğu tam anlamıyla uygulamaya konulmamıĢ 

olmakla birlikte, ilk kez ilköğretimin devlet okullarında parasız olması kabul 

edilmiĢtir. Yine öğretim kurumlarının müfredatına yeni bazı derslerin eklenmesi, 

öğretmen yetiĢtirmede yeni bazı yaklaĢım ve giriĢimler, kırsal kesimde yaĢayanların 

eğitimi, öğretmenlerin ilk kez meslek örgütleri kurarak örgütlenmeleri ve Eğitim 

Bakanlığının teĢkilat yapısının yeniden düzenlenmesi gibi düzenlemelere gidildiği 

görülmektedir 
2
. 

1.3.2.2. Cumhuriyet Döneminde Eğitimdeki GeliĢmeler 

1923 tarihinde Cumhuriyetin ilanı ile eğitimde köklü değiĢikliklere 

gidilmiĢtir. 1924 tarihli Türkiye Cumhuriyeti Anayasasıyla da “Ġlköğretim bütün 

Türkler için zorunlu ve Devlet okullarında parasızdır” hükmü yer almıĢtır 

(KARAKÜTÜK, 2001:1). Yine 1924 yılında Tevhid-i Tedrisat Kanunu çıkarılarak, 

eğitim ve öğretimin birleĢmesi uygulamasına yer verilmiĢtir ve eğitim hizmetlerinin 

sunumunun Devlet adına gerçekleĢtirilmesi görevi Milli Eğitim Bakanlığına 

aittir(Milli Eğitim Bakanlığı 2010–2014 Stratejik Planı). 1926 tarihli Maarif 

TeĢkilatına Dair Kanun, eğitim sisteminin yönetsel alanda ilk yasal düzenlemesi 

kabul edilmektedir. Ayrıca bu kanunda, ilköğretimin yerel yönetimlerce 

sürdürülmesi kararlaĢtırılmıĢtır. 1928 yılında ise harf ve dil alanında devrimler 

gerçekleĢtirilmiĢ ve Latin Alfabesine geçilmiĢtir.  Yükseköğretim alanında Mayıs 

1933 yılında çıkarılan 2252 sayılı Kanun reform niteliğinde değiĢiklikler getirmiĢtir. 

1869 yılında çıkarılan Maarif-i Umumiye Nizamnamesi ile kurulması kararlaĢtırılan 

ve 1870 yılında Ġstanbul‟da açılan Darülfünun (Üniversite) kaldırılmıĢ, yerine 

Ġstanbul Üniversitesi kurulmuĢtur 
3
. 1940‟lı yıllar, mesleki ve teknik öğretime ağırlık 

verildiği yıllardır. 1942 yılında çıkarılan 4304 sayılı yasa ile mesleki ve teknik 

öğretimin geliĢtirilmesi konusunda çok önemli bir adım atılmıĢtır (KARAKÜTÜK, 

2001:1).  

                                                 
2 http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/eurybase/eurybase_full_reports/TR_TR.pdf). (EriĢim: 

17.01.2009) 
3 http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/eurybase/eurybasefullreports/TRTR.pdf). (EriĢim: 

17.01.2009) 

 

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/eurybase/eurybase_full_reports/TR_TR.pdf
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/eurybase/eurybasefullreports/TRTR.pdf
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13 Haziran 1946‟da çıkarılan 4936 sayılı Üniversiteler Kanunu ile 

üniversiteleĢmede yeni bir dönem baĢlamıĢtır. Ġstanbul‟da Ġstanbul Üniversitesi 

dıĢında Yüksek Mühendislik Okulu, Ġstanbul Teknik Üniversitesi‟ne dönüĢerek, 

ikinci bir üniversite ortaya çıkmıĢtır. Ankara‟da çeĢitli fakülteler Ankara Üniversitesi 

çatısı altında toplanmıĢtır. Bölgesel taleplerin artması karĢısında 1955–1967 yılları 

arasında Trabzon‟da Karadeniz Teknik Üniversitesi, Ġzmir‟de Ege Üniversitesi, 

Erzurum‟da Atatürk Üniversitesi, Ankara‟da Orta doğu Teknik Üniversitesi 

kurulmuĢtur Planlı dönemden sonra Üniversite sayısında hızlı bir artıĢ olmuĢtur. 

1967 yılında Hacettepe Üniversitesi kurulmuĢ, 1971 yılında Robert Koleji 

Yüksekokulu Boğaziçi Üniversitesine dönüĢmüĢ ve bunları 1973 yılından sonra 

Çukurova, Fırat, Anadolu, Diyarbakır, Cumhuriyet, Bursa, Ġnönü, Ondokuzmayıs, 

Selçuk, Kayseri Üniversitelerinin kuruluĢları izlemiĢtir (Tek,1987:35).  

6 Kasım 1981‟de de 2547 sayılı Yükseköğretim Kanunu ile yükseköğretimin 

yapısı ve iĢleyiĢi kapsamlı biçimde değiĢtirilmiĢtir. Yasa, yükseköğretimle ilgili 

amaç ve ilkeleri, yükseköğretim kurumlarının ve üst kuruluĢlarının örgütlenme, 

iĢleyiĢ, görev, yetki ve sorumlulukları ile eğitim-öğretim, araĢtırma, yayın, öğretim 

elemanları ve öğrencilerle ilgili konuları düzenlemektedir. 1982 Anayasasında 

yükseköğretim kurumları ve yükseköğretim üst kuruluĢlarıyla ilgili düzenlemeler yer 

almaktadır. Bu maddelerde özetle; kamu tüzel kiĢiliğine sahip ve bilimsel özerkliğe 

sahip üniversitelerin Devlet tarafından kanunla kurulacağı, kazanç amacına yönelik 

olmamak koĢulu ile vakıflar tarafından yükseköğretim kurumlarının kurulabileceği, 

Yükseköğretim Kurulu üyelerinin ve rektörlerin CumhurbaĢkanınca atanacağı 

konuları hükme bağlanmaktadır
4
.  

2. KAMU HARCAMALARI ĠÇERĠSĠNDE EĞĠTĠM HARCAMALARININ 

NĠTELĠĞĠ  

2.1. KAMU HARCAMASI KAVRAMI 

1950‟li yıllara kadar iktisat ve maliyecilerin daha çok kamu gelirleri üzerinde 

durdukları ve kamu harcamalarını göz ardı ettikleri görülmektedir. Gerçekten de 

Günter Schmölders‟in ifadeleri bu durumu destekler niteliktedir. Schmölders, 

                                                 
4 (http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/eurybase/eurybasefullreports/TRTR.pdf). (EriĢim: 

17.01.2009) 

 

http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/eurybase/eurybasefullreports/TRTR.pdf
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ondokuzuncu yüzyılın maliye biliminin kamu harcamalarının ekonomik etkileri 

sorununu tamamen ihmal ettiğini, uzun zaman süresince, kamu bütçelerinin harcama 

yönünden bu bilimin inceleme alanına girmediğini belirtmiĢtir. Ayrıca kamu 

ihtiyaçlarını veri olarak kabul edilip, yalnızca kamu gelirleri üzerine eğilindiğini 

söylemekte ve kamu harcamalarının amaçlarında ve boyutlarında meydana gelen 

değiĢiklikler sonucu bu konunun ön plana geçtiğini ifade etmektedir (Ataç, 1979:8).  

  1950‟li yıllardan itibaren, daha önceleri üzerinde durulmayan, kamu 

harcamaları kavramı zamanla devletin görevlerinin artmasıyla kendisine önem verilir 

bir konu haline gelmiĢtir. Artan kamu harcamaları ülkelere göre farklılıklar arz etse 

de bunun, bahsi geçen dönemlerdeki gelir, nüfus artıĢı savaĢ vb. gibi sebeplerden 

ileri geldiği kanısı mevcuttur. Piyasa ekonomisinin yerini zamanla devlete bırakması 

ile de devletin toplumdaki görevleri ve hizmetleri dolayısıyla da bunlar için yapacağı 

harcamalarda da artıĢ gözlenmiĢtir. Hiç kuĢkusuz ki toplumda yaĢayan insanların 

müĢterek ihtiyaçları bulunmaktadır. Bu ihtiyaçların karĢılanması ise devlet tarafından 

gerçekleĢtirilmektedir ki bu aynı zamanda, devletin varlığının da temel amacıdır. 

Devlet, kamusal mal ve hizmet sunarak bireylerin bu ihtiyaçlarını karĢılamaktadır. 

Devletin ilk ve temel görevini oluĢturan kollektif ihtiyaçların doğal bir biçimde kamu 

ekonomisine bırakılıĢının temel özelliği, toplumun ihtiyaç duyduğu bazı hizmetler 

için piyasa mekanizmasından yararlanma güçlüğü ya da olanaksızlığıdır (Dikmelik, 

1987: 20). Çünkü piyasa mekanizmasında bireyler ya da firmalar istedikleri mal ve 

hizmetlere ulaĢabilmek için bunların bedellerini de vermek zorundadırlar. Aksi halde 

bu bedelleri vermeyenlerin talep edilen mal ve hizmetlerden faydalanmaları söz 

konusu olmamaktadır.  

Kamu sektörü tarafından üretilen mal ve hizmetler üç gruba ayrılmaktadır. 

Kamu sektörünce üretilen tam kamusal mal ve hizmetler nitelikleri gereği ücretsiz 

olarak sunulurken, faydası sadece bireye yönelik olan özel malların ücreti ise 

fiyatlama modeliyle belirlenmektedir. Bunların arasında da yarı kamusal mal ve 

hizmetler bulunmaktadır (Karaarslan, 2005: 39). Tam kamusal mal ve hizmetler 

bölünmezlik niteliğine sahiptirler. Bu hizmetler nitelikleri gereği ancak toplu olarak 

kullanabilirler. Hizmetin bölünmemesi nedeniyle fiyatlandırma olanağının ortadan 

kalkması bu hizmetlerin piyasa mekanizması dıĢında baĢka bir yolla sağlanması 

zorunluluğunu ortaya çıkarır. Kamu kesiminin yüklendiği kollektif ihtiyaçların 
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büyük bir kısmı bölünemez niteliktedir (Dikmelik, 1987: 20–21). Bu tür hizmetler 

devletin geleneksel fonksiyonları içinde yer alır ki bunlar, savunma, güvenlik gibi 

hizmetlerdir. Özel mal ve hizmetlerde ise, fayda tamamen bölünebilir. Bu mal ve 

hizmetlerde herkes zevkine ve gelirine göre bundan istediği miktarda yararlanır. 

Finansman biçimi mal ve hizmetlerden yararlananlardan alınan ücretlerdir. Örneğin 

gıda ve giyim malları gibi mallardır. Özel nitelikteki mallar; sosyo- ekonomik, mali, 

teknolojik nedenlerle, devlet tarafından da üretilebilmektedir. Devlet tarafından, 

hizmetten yararlananlardan bedelinin alındığı çok çeĢitli hizmetler mevcuttur. 

Bunlara karayolları, demiryolu, havayolu, elektrik, su, telefon ve haberleĢme gibi çok 

sayıda örnek verilebilir (Karaarslan, 2005: 40).   

Devletin zaman içerisinde geleneksel fonksiyonlarının yanı sıra bazı sosyal ve 

ekonomik nitelikteki hizmetleri de üstlenmiĢtir. Yarı kamusal mal ve hizmetler 

olarak adlandırılan bu mal ve hizmetler genellikle bölünebilir nitelik taĢımalarına 

karĢın, kiĢisel fayda yanında toplumsal fayda da yaratırlar. Böyle dıĢsal fayda yaratan 

hizmetlerin piyasa koĢullarına bırakılması önemli sakıncalar doğurur. Bu durumda 

devlet toplumsal israfın önlenebilmesi amacıyla ekonomiye müdahale ederek bu 

hizmetleri üstlenir (Dikmelik, 1987: 21). Bu tür hizmetlere ise eğitim ve sağlık 

hizmetleri örnek olarak gösterilebilir.  

Tablo 1:Kamusal-Yarı Kamusal Hizmetlerin Kamu Kesimince Sunulması 

Tüketim Biçimi Pazarlama Ġmkânı Ödetme Biçimi Örnek 

Toplu tüketim (ülke 

çapında) 

Kullanana ödetme 

imkânı yok 

Parasız Yasama, iç-dıĢ 

güvenlik, adalet 

Toplu tüketim(bölge 

çapında) 

Kullanana ödetme 

imkânı yok 

Parasız Çevre koruma, yol 

aydınlatma 

KiĢisel tüketim Kullanana ödetme 

imkânı var 

Parasız Karayolları, ilköğretim 

KiĢisel tüketim Kullanana ödetme 

imkânı var 

Kısmen paralı Yükseköğretim, adalet, 

kentsel altyapı hizmeti 

KiĢisel tüketim Kullanana ödetme 

imkânı var 

Paralı ama kar amacı 

yok 

Telefon, posta, su, 

elektrik 

Kaynak: Acar ve Gül, 2006: 9 

Dikkat edileceği gibi kamusal ve yarı kamusal mal ve hizmetlerde çeĢitli 

hizmetler devlet kanalı ile yerine getirildiğinde toplumsal ihtiyaçların 

karĢılanmasından sosyal devlet anlayıĢının sağlanmasına kadar birçok fayda topluma 

yayılmaktadır. Devlet her ne kadar bazı özel mal ve hizmetleri sunarken bunların 

bedellerini bireylerden istese de kamusal ve yarı kamusal mal ve hizmetleri yerine 
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getirirken özel kesim gibi kar amacı gütmemektedir. Devlet tarafından sunulan 

kamusal ve yarı kamusal mal ve hizmetlerin gösterimi tablo 1‟de görülmektedir. 

Kamu harcamaları, devletin kamusal mal ve hizmetlerin teminini 

gerçekleĢtirmek için yaptığı harcamalardır (Karaarslan, 2005: 38). Kamu 

harcamaları, devletin örgütlenme biçimine uygun olarak, kamu örgütleri tarafından 

yapılır. Diğer bir deyiĢle, üniter devlet sisteminde kamu harcamalarının büyük bir 

kısmı merkezi devlet örgütünce, bir kısmı yerel yönetimlerce ve bir kısmı da diğer 

kamu kuruluĢlarınca gerçekleĢtirilir (Ataç, 1979: 12). Her görevlinin harcama 

yapması söz konusu değildir. Harcama yapabileceklere kanunla yetki verilmiĢtir. 

Ayrıca harcamanın mevzuatla belirlenmiĢ süreç dâhilinde gerçekleĢtirilmesi gerekir 

(Karaarslan, 2005: 38).  

Kamu harcamalarının baĢlıca nitelikleri; para Ģeklinde ödemesinin yapılması, 

yetkili kiĢilerce gerçekleĢtirilmesi ve zaman içerisinde sürekli artma göstermesi, 

kamu ihtiyaçlarını karĢılamasıdır. Toplumsal ihtiyaçların karĢılanmasına yönelik 

olan hizmetlerle ilgili bu giderler, önemli ekonomik ve sosyal etkilere neden 

olabilmektedir. Devlet, yüklenmiĢ olduğu mali ve mali olmayan nitelikteki 

görevlerini gerçekleĢtirebilmek bakımından kamu giderlerini bir araç olarak 

kullanmaktadır. Kamu giderleri, kamu gelirleri ile birlikte maliye politikasının iki 

aracını oluĢturmaktadır. Kamu giderlerinin miktarı, niteliği, alanı ve kapsamı 

üzerinde ayarlamalar yapılması suretiyle devlet, mali nitelikteki fonksiyonları 

yanında, ekonomik ve sosyal fonksiyonlarını gerçekleĢtirici nitelikte etkiler 

yaratabilmektedir (Akdoğan, 2006: 61).  

Kamu giderleri dar ya da geniĢ anlamda ele alınabilir. Dar anlamda kamu 

giderleri; merkezi idare tarafından gerçekleĢtirilen hizmetler dolayısıyla yapılan 

giderleri ifade etmektedir. GeniĢ anlamda kamu giderleri ise; merkezi idare 

harcamalarını, yerel yönetim harcamalarını, devletin ve yerel yönetim kuruluĢlarının 

iktisadi giriĢimleri ve sosyal güvelik gibi hizmetleri dolayısıyla katlanılan 

harcamaları kapsamaktadır (Akdoğan, 2006: 62).  

2.2. EĞĠTĠM HARCAMALARININ NĠTELĠĞĠ 

Bazı mal ve hizmetler vardır ki bunların faydaları bölünememektedir. 

Dolayısıyla bu mal ve hizmetler tam kamusal mal  (toplumsal) niteliklidir. Bu tür 
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mal ve hizmetler fiyatlandırılamamakta bundan dolayı da pazarlanamamaktadır. 

Toplumdaki tüm bireyleri ilgilendiren bu mal ve hizmetlerin devlet tarafından 

üretilmekten baĢka bir olanağı bulunmamaktadır. Bazı mal ve hizmetlerin ise 

faydaları bölünebilir olduğu için bu mal ve hizmetler özel niteliklidir. Bölünebilir 

nitelikte olan bu mal ve hizmetlerin bedelleri bunlardan yararlanmak isteyenlerden 

alınmaktadır. Dolayısıyla piyasa tarafından sunulan bu mal ve hizmetlerin bedellerini 

ödemeyenler bu tür mal ve hizmetlerden yoksun bırakılabilecektir.  

Birtakım mal ve hizmetler ise karma niteliktedir. Yarı kamusal mal ve 

hizmetler olarak adlandırılan bu mal ve hizmetler tıpkı tam kamusal mallar gibi 

devlet tarafından sunulabilmekte ancak, yapı itibari ile tamamen toplumsal nitelikte 

değildir. Bu sebeple, bu tür mal ve hizmetler devlet tarafından yerine getirilmekle 

beraber bunların bir kısmı özel kesimce de karĢılanabilmektedir. Dolayısıyla bu 

yapıdaki mal ve hizmetler bölünebilir niteliktedir.  Ancak, bu mal ve hizmetler 

bireysel fayda yanında toplumsal fayda da sağladıkları için ve en önemlisi de bu mal 

ve hizmetlerin piyasa mekanizması tarafından sunulduğunda bazı hizmetlerinin 

yeteri kadar yerine getirilmemesi sorunu ortaya çıkacağından bu mal ve hizmetlerin 

piyasa yanında devlet tarafından da üretilmesi gerekmektedir. Bu anlamda daha önce 

de ifade edilen sınıflamalara göre, kamusal mal ve hizmetler içerisinde eğitim 

hizmetlerinin “yarı kamusal mal” niteliği taĢıdığı görülmektedir. Karaarslan‟a (2005: 

40) göre, buradaki yarı sözcüğü esnekliği tanımlamaktadır ve malların hem piyasa 

hem de kamusal özellik göstermesi, içinde bulunulan konjonktürün özelliğine göre 

geçiĢkenliğe sahip bir yapı sergilediğini göstermektedir.  

Yine aynı kaynakta (2005: 40–41), kamusal mallardan farklı olarak yarı 

kamusal malların üretim süreçlerinde temel kriter piyasa göstergelerini referans alan 

bir açıdan belirlenmeye çalıĢılmaktadır. Bu mallar piyasada üretilme olanağından 

yoksun bir süreçte kamusal alana bırakılmıĢsa, teori pür kamusal malların ele alındığı 

bir yaklaĢımla konuya yaklaĢmamakta, piyasa kriterleri bu alana taĢınarak fırsat 

eĢitliği, alternatif maliyet, fayda-maliyet çözümlemesi, gölge fiyat gibi kavramlarla 

piyasa aleyhine olmayacak bir açıdan çözümleme yapmaktadır, ifadesi yer 

almaktadır.  
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Eğitim hizmetlerinin bölünebilirlik özelliği gereği, bu hizmetin bir bedel 

karĢılığında özel okullarca da verilebilir olması, eğitim hizmetlerinin yarı kamusal 

bir mal olduğunu desteklemektedir. Karaarslan‟ a (2005: 41) göre, ödenecek bedel 

malın piyasa fiyatı değil, siyasi otorite tarafından belirlenen bir değerdir ve bu değer 

marjinal maliyetin altında da olabilir. Bunun yanında yine birçok ülkede ortaöğretim 

ve yükseköğretim hizmetleri sınav sonuçlarına göre tayınlanmıĢtır. Bu özellikleri 

taĢıyan ortaöğretim ve yükseköğretimde, tüketimden mahrum etme mümkün olmakta 

ve bazı hallerde tüketimde fertlerin birbirine rakip olması durumu ortaya 

çıkabilmektedir. Eğitim hizmetlerinde ortaya çıkan bu koĢullar, birleĢik tüketim ve 

eĢit tüketim ilkelerinin uygulanmadığını göstermektedir (Ataç, 1979: 93–95).  

Daha önce de değinildiği üzere, eğitim hizmetlerinin birtakım faydaları 

bulunmaktadır ve bu faydaların bir kısmı eğitilen bireyler açısından kiĢiseldir. Ataç‟a  

(1979: 94) göre, bütün bu olgulara karĢın, eğitimin tüm faydalarının eğitim 

hizmetlerine ödemede bulunan kiĢide kalması olanaksızdır ve aynı zamanda daha 

fazla eğitilmiĢ kiĢilerce yaratılan dıĢsallıklardan daha az eğitilmiĢ kiĢileri mahrum 

bırakmak olanaksızdır. Bu nitelikleri gereği eğitim hizmetleri, yarı kamusal mal olup, 

bu hizmetleri piyasa mekanizması ile sağlama giriĢimleri, sonuç olarak eğitim 

hizmetlerinde sosyal yatırımların eksik olması sonucunu doğurmaktadır.  Bu 

hizmetlerin tamamının piyasaya bırakılması sakıncalar yaratabilmektedir. Yeterince 

üretim yapılmaması, özel maliyet-özel fayda iliĢkisi içerisinde; eğitim hizmetlerinde 

yapılacak yatırımların, yatırım kararlarının verilebilmesi bakımından rasyonel 

bulunmaması gibi nedenlerle, hizmetlerde aksamalar ortaya çıkmasının önemli 

toplumsal maliyeti vardır. Eğitim hizmetlerinin bireye sağladığı yarar dıĢında 

topluma sağladığı yarar da açıktır. ĠĢte, dıĢsal fayda olarak adlandırılan bu olumlu 

etki ile hizmetin yerine getirilmemesi halinde bireye olan zararı yanında topluma 

olan maliyetinin de, yani dıĢ kayıplarının da dikkate alınması suretiyle, bu tür 

hizmetlerin devlet tarafından üstlenildiği görülmektedir (Akdoğan, 2006: 47).  

Eğitim hizmetlerinin yapısından kaynaklanan bu özellik nedeniyle, hizmetin 

toplumdan gelecek bütün talepleri karĢılayacak düzeyde kamu sektörünce üretilmesi 

zorunludur. Çünkü eğitim düzeyinin yükselmesi, iktisadi büyüme ve kalkınmayı 

artırarak milli gelirin de aynı yönde geliĢimini sağlayacaktır. Ancak özel sektörün de 
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baĢta yükseköğretim olmak üzere eğitim hizmeti arz etmesi, eğitim hizmetinin 

niteliğinin yükseltilmesi açısından fayda sağlayacaktır (Ortaç, 2003: 240- 241).  

Eğitim hizmetleri için yapılan harcamalar; gelirin yeniden dağılımında bir 

araç olması, iktisadi büyüme, kalkınma ve ekonomik istikrarın sağlanmasında 

fonksiyon üstlenmesi nedeniyle yatırım harcaması olarak da nitelendirilebilir. Ancak, 

eğitim harcamaları, sağladığı kısa süreli faydalar nedeniyle tüketim harcaması olarak 

da nitelendirilmektedir. Bu nedenle, eğitim hizmetlerinin uzun yıllar kamu 

sektörünce mi yoksa özel sektör tarafından mı üretilmesi gerektiği tartıĢma konusu 

olmuĢtur. Bu problemin çözümünde kullanılacak ölçütler özel veya sosyal getiri 

oranlarıdır (Karaarslan, 2005: 41). 

Özel getiri oranı; fayda ve maliyetleri bireysel yönden belirtmek için 

kullanılır. Oysa sosyal getiri oranı; elde edilen toplumsal fayda ve toplumsal 

maliyetleri karĢılaĢtırmaktadır. Bu oranlara iliĢkin olarak çeĢitli ülkelerde yapılan 

çalıĢmalarda, ilk ve ortaöğretimde sosyal getiri oranının, yüksek öğretimde ise 

bireysel faydanın ağır bastığını gösterir sonuçlar ortaya çıkmıĢtır. Yani 

yükseköğretimde bireysel fiyatlandırma politikasının yaratacağı toplumsal 

maliyetlerin orta öğretime göre daha düĢük olduğudur (KARAARSLAN, 2005: 41). 

Eğitim için yapılan harcamaların yatırım veya tüketim harcaması olup 

olmadığı konusundaki Ģimdiye kadar ki teorik tartıĢmalar, harcamanın hem yatırım 

hem de tüketim yönünün olduğunu belirtmektedir. Yaratıcı bir çalıĢmanın 

gerektirdiği bilgi ve yeteneklerin geliĢtirilmesi için yapılan eğitim harcamaları, 

üretim artıĢını doğrudan etkilediği için yatırım olarak kabul edilmektedir. Üretim 

artıĢına neden olamayan sadece bazı Ģeylerden daha fazla zevk almayı ve bazı 

Ģeylerin daha iyi anlaĢılmasını sağlayan eğitim için yapılan harcamalar tüketim 

harcaması olarak kabul edilmektedir (BAYKAL, 2006: 53).  

Schultz‟a göre, tüketim ve yatırım arasındaki ayrım için ileri sürülenlerin 

tümü mantık açısından yanlıĢ olup, eğitim tamamen ücretsiz ise, kiĢi bundan doyum 

noktasına gelinceye kadar tüketir ve gelecekteki kazançlarını daha fazla artırma 

imkânı olmadığı noktaya ulaĢıncaya kadar bu alana yatırım yapacaktır. Buna rağmen 

Schultz da bazı eğitim harcamalarının tamamen tüketim için yapıldığı 

düĢüncesindedir. Ancak tıp, diĢçilik, hukuk ve mühendislik eğitimine yatırım yapan 
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öğrencilerin gelecekteki kazançlarını arttırmak için bu özel alanlara yatırım yaptıkları 

görüĢündedir. Schultz‟ a eleĢtiri getiren Shaffer ise bu harcamaların parasal kazanç 

sağlamak için değil baĢka sebepler için yapıldığını ileri sürmektedir. Bu nedenle bu 

harcamaların gelecekteki üretim seviyesine hiçbir etkisi yoktur ve doğrudan kiĢilerin 

arzularının tatminine yöneliktir. Ayrıca bu türdeki tüketim harcamalarının insan gücü 

kaynağının geliĢtirilmek için yapılan yatırım harcamalarından ayırt etmek zordur. 

Belirli bir yaĢa kadar okula devam etmek zorunlu olmakla birlikte, bazı aileler 

çocuklarına kanunun öngördüğünden daha fazla eğitim yaptırmaktadırlar. Fakat aynı 

yatırımı yapanların amacı, kiĢinin toplum üzerindeki iktisadi etkileri göz önüne 

alınınca, bu tip yatırımların bir kısmını tüketim harcaması olarak kabul edilebileceği 

görüĢündedir (Baykal, 2006: 53- 54).    

Ancak eğitim harcamalarının tüketim ve yatırım ile ilgili niteliği yanıltıcı da 

olabilir. Eğitimin tüketim malı olma niteliği bugünkü tüketim ve gelecekteki tüketim 

Ģeklinde ikiye ayrılabilir. Bunlardan ikincisi temel unsur olduğu için eğitimin tüketim 

yönü büyük ölçüde dayanıklı tüketim malı veya yatırım niteliğinde olduğunu 

gösterir. Çünkü faydalar gelecekte ortaya çıkacak eğitimin, herhangi bir yatırım gibi 

etkiler meydana getirir ve bu yatırım olarak bireylerin gelecekteki gelir düzeyini 

etkiler. Eğitim harcamalarını insan ihtiyaçlarını karĢılama niteliği gereğince tüketim 

harcaması olarak kabul etmek mümkündür. Çünkü aileler ve bireyler kendi bütçe 

imkânları içinde, kendi tercihlerine göre bu hizmetten yüksek tatmin sağlamak için 

harcama yapacaklardır. Eğitim birkaç kez tüketilmekle bitmemekte, eskimemekte ve 

insan hayatı boyunca devamlı olarak yararlanılmaktadır. Bu nedenle eğitim 

harcamalarının tamamını kiĢisel tatmin sağlama amacı ile yapılmıĢ bir tüketim olarak 

nitelendirmek doğru olmayacaktır. Çünkü eğitim harcamalarının bir kısmı, gelecekte 

daha fazla kazanç ve tüketim imkanı elde etmek için bugünkü tüketimden bir kısıntı 

yani yatırım niteliğindedir (Baykal, 2006: 54- 55).  

2.3. KAMUSAL MAL VE HĠZMETLER 

2.3.1. Kamusal Mal ve Hizmetlerin Tanımı  

Ġhtiyaçlar ve bu amaçla gerçekleĢtirilen mal ve hizmetler; içinde yaĢanılan 

ekonomik, sosyal, siyasi ve mali koĢullardan etkilenmektedir. Boyutu, önemi ve 

niteliği değiĢmekle birlikte, söz konusu ihtiyaçların karĢılanması bakımından Devlet, 
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düzenleyici kurallar koymak, yol göstermek, özendirmek ve sermaye yatırmak 

suretiyle toplumsal ihtiyaçları karĢılamak amacıyla ekonomide rol almıĢtır. Tatmin 

edilmesi halinde toplumun tümüne yarar sağlayan ihtiyaçlara soysal ihtiyaç 

denilmekte olup, bu ihtiyaçlar toplumsal mal ve hizmet üretimi ile tatmin 

edilmektedir (Akdoğan, 2003:37). 

Ġnsanlar yalnız yaĢayamazlar; bir araya gelmek suretiyle bir toplumu 

oluĢtururlar. Kamu ekonomisinin ekonomik açıdan, ortaya çıkıĢ sebebi ve görevi, 

piyasada optimum kaynak dağılımında ve tam rekabetten sapmalar nedeniyle ortaya 

çıkan sorunları telafi etmektir. Kamu ekonomisinin ortaya çıkıĢ nedenlerinden bir 

diğeri de mal ve hizmetlerin özellikleridir. Bu nedenle bu mal ve hizmetlerin 

ayırımını yapmada fayda vardır. Ekonomide optimumu sağlama açısından mal ve 

hizmetlerin kimler (kamu ve özel olarak) tarafından üretilebileceğini bu mal ve 

hizmetlerin özelliklerine bağlı olarak belirlemek mümkündür. Bu anlamda kamusal 

mal ve hizmetleri 3 baĢlık altında toplanabilir. Tam kamusal mal ve hizmetler, yarı 

kamusal mal ve hizmetler ve özel mal ve hizmetler. Mal ve hizmetlerin kamusallık 

derecesini belirleyen etmenler kamusal malların; i.toplumun bireyleri tarafından 

ortak tüketime konu olması, dıĢlamanın olmaması, tüketim düzeyinin herkes için 

aynı ve sunulan miktara eĢit olması ve tüketimde rekabetin olmamasıdır. 

Mevcut miktardan bazı tüketicilerin yararlanması engellenebilir ancak bu 

engelleme tüketicileri dıĢlayana ek bir fayda sağlamaz. Toplumsal ihtiyaçların 

karĢılanmasına yönelik olan hizmetlerle ilgili kamu harcamaları, önemli ekonomik 

ve sosyal etkilere neden olabilmektedir. Devlet, yüklenmiĢ olduğu mali ve mali 

olmayan nitelikteki görevlerini gerçekleĢtirebilmek bakımından kamu harcamalarını 

bir araç olarak kullanmaktadır. Kamu harcamaları, kamu gelirleriyle birlikte maliye 

politikasının iki aracını oluĢturmaktadır. Kamu harcamalarının miktarı, niteliği, alanı 

ve kapsamı üzerinde ayarlamalar yapılması suretiyle devlet, mali nitelikteki 

fonksiyonları yanında, ekonomik ve sosyal fonksiyonlarını gerçekleĢtirici nitelikte 

etkiler oluĢturabilmektedir ( Akdoğan, 2003:61) . 

2.3.2. Kamusal Mal ve Hizmetlerin Nitelikleri 

Kamu mal ve hizmetleri, müĢterek nitelikteki ihtiyaçların karĢılanmasına 

yöneliktir. BaĢka bir deyiĢle, toplumun müĢterek nitelikteki ihtiyaçlarının 
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karĢılanması bakımından, devletin yapmak durumunda bulunduğu mal ve hizmetler, 

kamu hizmeti olarak nitelendirilmektedir. Devlet; söz konusu hizmetleri prensip 

itibariyle merkez ve yerel yönetim birimleri aracılığıyla gerçekleĢtirmektedir. 

Devletin niteliğindeki değiĢime bağlı olarak, kamu mal ve hizmetlerinin 

yapısı ve niteliği de değiĢmiĢ, kamu hizmetlerinin önemi gittikçe artmıĢtır. Daha 

önceleri kamu hizmetleri arasında düĢünülen bazı hizmetler özel nitelikteki hizmetler 

Ģekline dönüĢürken, bazı hizmetler de kamu hizmeti sayılmıĢtır. 

2.3.3. Kamusal Mal ve Hizmetlerin Ayırımı 

Kamu kesimi tarafından üretilen mal ve hizmetler üç gruba ayrılmaktadır. 

Kamu sektörünce üretilen tam kamusal mal ve hizmetler nitelikleri gereği ücretsiz 

olarak sunulurken, faydası sadece bireye yönelik olan özel malların ücreti ise 

fiyatlama modeliyle belirlenmektedir. Bunların arasında da yarı kamusal mal ve 

hizmetler bulunmaktadır.  

2.3.3.1. Tam Kamusal Mal ve Hizmetler 

Belirli mallar ve hizmetler, devlet tarafından üretilmezlerse, baĢka türlü 

üretilemeyecek niteliktedirler. Bu mal ve hizmetlere tam kamusal mal ve hizmetler 

denir. Tam kamusal mal ve hizmetlerde, fayda birimlere bölünemez ve yararlanmaya 

ayrı birimler halinde sunulamaz. Söz konusu mallar fiyatlandırılamazlar ve bu 

nedenle pazarlanamazlar. Kamu harcamaları suretiyle gerçekleĢtirilen ya da kamu 

politikaları aracılığıyla sağlanan mal veya hizmetlerdir. Bu tür mal ve hizmetlerin 

finansmanı vergilerle yapılır. Örneğin savunma ve adalet bu tür hizmetlerdendir 

(Pehlivan, 2000:42-45). 

2.3.3.2.Özel Mal ve Hizmetler: 

Özel mal ve hizmetlerde, fayda tamamen bölünebilir. Bu mal ve hizmetlerden 

herkes zevkine ve gelirine göre istediği miktarda yararlanabilir. Finansman biçimi 

mal ve hizmetlerden yararlananlardan alınan ücretlerdir. Örneğin gıda ve giyim 

malları gibi mallardır. Özel nitelikteki mallar; sosyo-ekonomik, mali, teknolojik 

nedenlerle, devlet tarafından da üretilebilmektedir. Devlet tarafından, hizmetten 

yararlananlardan bedelinin alındığı çok çeĢitli hizmetler mevcuttur. Bunlara 

karayolları, demiryolu, havayolu, elektrik, su, telefon ve haberleĢme gibi birçok 
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örnek verilebilir (Musgrave and Musgrave, 1989: 44). Devletin özel mal ve 

hizmetleri üretmesi, özellikle kalkınma çabasında olan ülkelerde ekonomide sermaye 

oluĢumuna yardımcı olmak ve ilgili malların üretiminin piyasada yetirince etkin 

Ģekilde sağlanamamasıdır (Edizdoğan, 1989:31 ). 

2.3.3.3. Yarı Kamusal Mal ve Hizmetler 

Bu mallar, hem kamusal hem de özel mal özelliği gösteren mallardır. 

Faydanın bir kısmı topluma (dıĢsallık) bir kısmı da hizmetten yararlanan kiĢiye ait 

olmaktadır. Finansman biçimi kamu ve özel (karma finansman)‟dır. Bu mal ve 

hizmetler, parçalar halinde bölünebilir ve fiyatlandırılabilir. Bu mal ve hizmetlere 

örnek olarak eğitim ve sağlık hizmetleri gösterilebilir. Yarı kamusal mal ve 

hizmetler, nitelikleri itibariyle piyasa tarafından üretilebilir. Ancak, bu malların 

toplum açısından taĢıdığı önem, toplumsal faydası, en önemlisi de yeterince 

üretilmedikleri durumlarda ortaya çıkacak maliyetler, piyasanın yanında devletin de 

üretimde bulunmasına neden olmaktadır (Musgrave and Musgrave, 1989: 44). 

3. EĞĠTĠM HĠZMETLERĠNĠN FAYDA ve MALĠYETLERĠ 

 

3.1. EĞĠTĠM HĠZMETLERĠNĠN FAYDALARI 

Eğitim hizmetleri, iki tür fayda oluĢturmaktadır. Bunlardan ilki kiĢisel olup, 

bu fayda sadece eğitilen kiĢi için geçerlidir. Dolayısıyla bu tür faydalara, kiĢilere 

sağlanan doğrudan faydalar da denilebilmektedir. Ġkinci fayda ise, daha önce de 

değinildiği üzere, toplumsaldır. Bu tür faydalar ise topluma dolaylı açıdan faydalar 

sunmaktadır. Ataç‟a (1979) göre, bu faydadan toplumun bireyleri eĢit ve bağımsız 

olarak yararlanabilirler.  

3.1.1. Eğitim Hizmetlerinin KiĢilere Sağladığı Doğrudan Faydalar 

Eğitim hizmetleri ilk olarak kiĢiseldir. Dolayısıyla da bu hizmet, eğitilen 

kiĢiye doğrudan faydalar sağlayacaktır. Kısacası eğitim hizmetleri kiĢisel olduğu için 

bu, eğitilen kiĢinin, öğrencinin bireysel tüketimini ifade etmektedir. 

Eğitimin kiĢiye doğrudan sağladığı faydalardan birincisi, daha fazla eğitimin 

getirdiği mali kazançtır. Genel olarak, daha fazla eğitim görmüĢ kiĢinin, daha az 

eğitim görmüĢ olan kiĢiden, daha fazla kazanç sağlayacağı söylenebilir (Ataç, 1979: 
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98). Daha fazla eğitim sonucunda kiĢisel gelirin artacağı tezini savunan “BeĢeri 

Sermaye Teorisi”, kiĢisel gelir ile bireylerin kendilerine yaptıkları yatırımlar 

arasındaki iliĢkiyi açıklamaya yönelmiĢtir (Baykal, 2006: 11). Bireyin okul yaĢamı 

boyunca beĢeri sermayesini artırmak için harcadığı zaman ve finansal kaynakların 

bireyin gelirini artırıcı etkisini belirlemeye çalıĢır. Eğitim, bireylere yeni bilgi ve 

beceriler kazandırarak verimliliklerini artırmaktadır. Bu varsayıma göre, daha iyi 

eğitimli iĢçilerin marjinal ürün değerleri daha yüksek olacağı için daha yüksek 

kazanç elde etmeleri beklenir (ÇalıĢkan, 2007: 239).  

Eğitimin ikinci faydası, mali seçim olanağını vermesidir. Daha fazla eğitimin, 

belirli bir eğitim düzeyinin tamamlanmasını sağlayacağı ek kazanç ve eğitimi daha 

üst düzeyde sürdürmek suretiyle elde edilecek ödüllerin seçiminin değeri, Ģeklinde 

iki öğesi olduğu düĢünülürse, burada belirtilmek istenen, ikinci öğedir. Yani tıp 

fakültesini bitiren bir pratisyen doktorun iĢe girmek veya uzmanlık yapmak 

konusunda seçim yapma olanağının ortaya çıkması gibi. 

Eğitimin üçüncü faydası, parasal olmayan seçim fırsatları sağlamasıdır. 

KiĢinin eğitimi düzeyinde iĢ olanakları geniĢlemekte ve parasal olmayan ödülleri de 

– örneğin, makam, unvan, Ģöhret, seçkinlik gibi konular- içeren iĢleri seçebilme 

fırsatı doğmaktadır. Eğitimin dördüncü faydası, teknolojik değiĢikliklere karĢı kiĢinin 

kendini koruma olanağı sağlamasıdır. Eğitim gören kiĢi teknolojik değiĢikliklere 

daha kolayca uyabilir ve iĢini daha kolay koruyabilir. Dolayısıyla eğitimin özel 

getirilerinin artmasını sağlamaktadır (ÇalıĢkan, 2007: 239).  

Eğitimden sağlanan doğrudan faydaların beĢincisi ise, piyasa dıĢı faydaların 

sağlanmasıdır. KiĢinin vergi beyannamelerini kendisinin doldurması, ona, eğitiminin 

sağlamıĢ olduğu piyasa dıĢı faydaya bir örnek olarak gösterilebilir. Kaliteli üretim, 

kaliteli girdiler kullanılarak gerçekleĢtirilir. Bir mal ya da hizmet üretebilmek için 

beĢeri sermaye ya da insan kaynakları olarak adlandırılan emek faktörüne ihtiyaç 

vardır. Eğitim sürecinde emek faktörünün nitelikleri artırılarak kalitenin 

yükseltilmesi sağlanabilirse, üretim sürecinde daha nitelikli emek istihdamından 

dolayı ürün kalitesi yükselecek, hem de buna bağlı olarak karlılığı ve rekabet gücü 

yükselen iĢletmelerin daha yüksek ücret ödemeyi kabul etmelerinin kolaylaĢması 

(ÇalıĢkan, 2007: 239) da eğitimin bir diğer faydasını oluĢturmaktadır.  
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Eğitimin temel yararlarından bir tanesi de yüksek eğitim seviyelerinde iĢsizlik 

riskinin düĢmesidir. Eğitim seviyesi yükseldikçe iĢsizlik riskindeki düĢme ile birlikte, 

iĢsizlik durumunda iĢsiz kalma süresi de kısalmaktadır. Yüksek eğitimli çalıĢanlar 

iĢsiz kaldıklarında daha kısa sürede iĢ bulabilmektedirler. Bu durum iĢsizliğin 

bireysel maliyetlerini önemli ölçüde düĢürmektedir. Bu gruptakiler aynı zamanda iĢ 

arama ve iĢ değiĢtirme aĢamalarında daha düĢük eğitimli bireylere göre daha etkin 

davranabilmektedir. Diğer bir ifadeyle, eğitim seviyesi yükseldikçe bireyler aynı iĢ 

yerinde daha uzun süre çalıĢmakta ve çalıĢma yaĢamları boyunca daha az iĢyeri 

değiĢtirmektedirler (ÇalıĢkan, 2007: 239).  

Eğitimin bir tüketim malı olarak yararları ise genellikle dinlence ile ilgili 

hususlardır. Öncelikle eğitim, bireylerin zevklerini tercih paftasını daha doğrusu 

seçeneklerini değiĢtirir ve geniĢletir. Örneğin eğitilmiĢ bir insanın tüketim paketine; 

kitap, plak, bilgisayar ve programları, kaset, opera, tiyatro, sinema, gezi, spor, bale, 

sanat, kültür gibi yeni mallar girerek; mal bileĢimini değiĢtirir. Bir baĢka deyiĢle 

bireylerin, teknolojik ilerlemenin sağladığı yeni tüketim mallarından 

yararlanabilmesinde anahtar, aldığı eğitimin düzeyidir. Eğitimin bir diğer tüketim 

yararı, yan ödemelerdir. Bunlar iĢverence, ayni olarak çalıĢana yapılan ödemelerdir. 

Lojman, araba, sağlık yardımı, tatil kampı, sosyal tesisler gibi tüketim yararlarının ve 

çalıĢma yerindeki çevre Ģartlarının rahatlığının, eğitime bağlı olarak değiĢtiği 

gözlenmektedir (Akalın, 236).  

3.1.2. Eğitim Hizmetlerinin Topluma Sağladığı Dolaylı Faydalar 

Nasıl ki eğitim, bireylere ve ailelere birtakım özel veya doğrudan faydalar 

sunuyorsa topluma da dolaylı olarak faydalar sunmaktadır. Dolayısıyla sunulan 

eğitim hizmetleri toplum için dıĢsal fayda olarak nitelendirilmektedir. Daha önce de 

değinildiği üzere; toplumun elde ettiği bu dıĢsallıklar, bölünemez nitelikte ve 

toplumda yaĢayan bireylerce eĢit ve bağımsız olarak tüketilmektedir. 

DıĢsallık kavramını açıklamak gerekirse; bir ekonomik birimin faaliyeti 

dolayısıyla diğer ekonomik birim veya birimler üzerinde dolaylı olarak görülen 

olumlu veya olumsuz etkileri ifade etmekte olup, bir üretim veya tüketim faaliyetine 

bağlı olarak diğer üretim veya tüketim faaliyetleri üzerinde ortaya 

çıkmaktadır(Akdoğan, 2006: 53), Ģeklinde ifade edilir.  
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Eğitimin dıĢsallıklarının ortaya konulması, hem birey hem de kamu 

bütçesinden eğitime ayrılacak payın belirlenmesinde önemli iĢlev üstlenecektir. 

Eğitimin seviyesi yükseldikçe, öğrenci baĢına yapılan harcama miktarı önemli 

miktarda yükseldiğinden, özellikle lise ve yüksek eğitimin dıĢsallıklarının açıkça 

ortaya konulması önemli bir ihtiyaçtır. Üstelik bütün dıĢsallıkları hesaba katılarak 

eğitimin getirileri tam olarak hesaplanabildiğinde eğitim harcamalarının etkinliğine 

karar verme açısından da önemli bir kritere sahip olmak mümkün olacaktır 

(ÇalıĢkan, 2007: 240).  Due ve Friedlaender eğitim hizmetlerinin yaratmıĢ olduğu 

dıĢsallıkları, tüketim ve üretim dıĢsallıkları olarak nitelendirmektedir. KiĢilerin, 

toplumun daha yoksul fertleri için sunulan eğitimin niteliği veya bunların iĢ fırsatları 

ile ilgilendiği noktaya kadar, devletin eğitim için yapmıĢ olduğu harcamalar tüketim 

dıĢsallığı temelinde oturtulabilir. Toplumun verimlilik düzeyi veya geliri, eğitilmiĢ, 

nitelikli iĢ gücü ile sınırlıdır. Bu sınıra kadar, devletin eğitim için yapmıĢ olduğu 

harcamalar, özel kesimce sağlanamayan, üretim dıĢsallığını yansıtmaktadır (Ataç, 

1979: 99–100).  

Blaug ise eğitimin yaratmıĢ olduğu dıĢsallıkları Ģöyle sıralamaktadır: 

 Daha fazla eğitim görmüĢ olan kiĢiler, daha az eğitim görmüĢ kiĢilere 

gelir artıĢı sağlarlar, 

 Daha iyi eğitilmiĢ Ģimdiki kuĢaklar gelecekteki kuĢaklara gelir artıĢı 

sağlar, 

 Gizli yeteneklerin bulunup seçilmesi için etkin bir mekanizma kurulur. 

 ĠĢgücüne meslek bulmada esneklik kazandırır.  

 Bilim ve teknolojide araĢtırmayı özendiren kurumsal çevreyi oluĢturur. 

 Vergilerle finanse edilen sosyal hizmetlere karĢı istemi azaltacak olan 

yasalarla uyumlu davranıĢ biçimini geliĢtirir ve sosyal refah hizmetleri 

için gönüllü sorumluluk duygusunu ödüllendirir. 

 Bilgili seçmenler ve politikada yetenekli liderler yetiĢtirerek politik 

istikrarı besler. 

 Sosyal dayanıĢmanın gereği olarak, ortak kültürel katılımın kuĢaktan 

kuĢağa geçmesini sağlar. 
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 EğitilmiĢ veya eğitilmemiĢ olan kiĢilerin bilgeliklerini ve ufuklarını 

geniĢletir ve boĢ zamanlarının değerlendirilmesine katkıda bulunur. 

Görüleceği üzere eğitimin faydaları sadece eğitim görenlerle sınırlı 

kalmamakta, bu faydalar tüm topluma yayılmaktadır. Topluma yayılan bu dıĢsallıklar 

sadece sosyal nitelikli olmayıp, ekonomik ve siyasal faydaları da beraberinde 

taĢımaktadır. Eğitimin dıĢsal yararları, üretimde artıĢ sağlaması, siyasal istikrarı 

sağlama, sosyal ve kültürel kalkınma, emeğin verimliliğini artırma, sanayileĢme 

çabası, vergi mükelleflerinin yüklerinin azaltılması, sağlık hizmetlerinin maliyetini 

düĢürmesi, suç iĢleme oranının düĢmesi, düĢük doğurganlık ve bebek ölüm hızında 

azalıĢ sağlaması Ģeklindedir.  

3.1.2.1. Üretimde ArtıĢ 

Nitelikli eğitim hizmetlerinin ekonomide üretimi önemli ölçüde artırdığı 

gerçeği özellikle geliĢmiĢ ülkelerin kalkınma aĢamalarında açıkça görülmüĢtür. Bu 

ülkelerde özellikle zorunlu öğrenim sonrası, öğrencilerin en az yarısı mesleki ve 

teknik eğitimden geçirilerek, gerekli bilgi ve beceriyi elde ederler. Mesleki teknik 

öğrenim sırasında teorik ve pratik bilgiler verilerek, ayrıca çıraklık ve iĢ baĢında 

eğitim aĢamalarında beceri kazandırıcı deneyimler kazandırılır. Örneğin, 

Almanya‟da 250‟den fazla iĢ kolunda iĢe girebilmek için, öğrencilerin zorunlu 

öğretim sonrası en az 2–3 yıl süren mesleki ve teknik öğrenimi tamamlamaları 

koĢulu aranır. Böylece, eğitim hizmetleriyle üretimde artıĢ sağlanarak, milli gelir 

kolayca artırılabilmektedir. Eğitim hizmetleri, milli geliri artırıcı dıĢsallığına ek 

olarak, kiĢilerin alıĢveriĢinde hesaplamaya ve defter tutmaya iliĢkin kuralları 

uygulamalarına olanak sağladığından, piyasa mekanizmasının sağlıklı iĢlemesine de 

katkıda bulunmaktadır (ġener, 2005: 374).  

3.1.2.2. Siyasal Ġstikrarı Sağlama 

Toplumun dinamizminin, yurttaĢların tercihlerinin ve bu tercihlerindeki 

değiĢmenin siyasal karaları sürekli bir biçimde etkileyebilmesi, her Ģeyden önce iyi 

bir eğitim sorunudur. Demokrasi çoğu kez halk tarafından yönetimin halkın istediğini 

ya da en iyisi olarak gördüğü kararları almasına olanak veren bir sistemdir. Fakat ne 

istediğini veya neyin en iyi olduğunu bilmek için halkın iyi eğitim almıĢ olması 
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gerekmektedir. Bu bağlamda, J.S.Mill “evrensel eğitimin evrensel oy hakkından daha 

önce gelmesi gerektiğini” savunmaktadır (Öztürk,  2005: 39–40).  Bireyin siyasal 

karar alma mekanizmasına katılabilmesi, siyasal toplumsallaĢma derecesine bağlıdır. 

Siyasal toplumsallaĢma, bireyin toplumda ya da toplumun alt birimlerinde yürürlükte 

olan değer yargılarını ve davranıĢ kurallarını öğrenme sürecidir. Aile, okul ve eğitim, 

çevre ve kamu haberleĢme araçları siyasal toplumsallaĢmanın aracı kurumlarıdır. 

Eğitim ve okulun siyasal toplumsallaĢmadaki rolü topluma sağladığı bilgisel ve 

duygusal katkılardır. Eğitim düzeyinin yükselmesi bireylerin siyasal karar alma 

süreçlerine katkılarını arttırabilmektedir (Baykal, 2006: 20).  

3.1.2.3. Sosyal ve Kültürel Kalkınma 

Bir ülkenin sosyal ve kültürel yönden geliĢmiĢliği ile eğitim hizmetlerinin 

kalitesi arasında yakın bir iliĢki bulunmaktadır. Bilindiği gibi, eğitim hizmetleri 

baĢlıca iki tür fayda sağlamaktadır. Bunlardan birincisi, eğitim hizmetlerinin 

sağladığı tüketim faydası olup; sanat olaylarını izleme, merak edilen konular 

hakkında bilgi edinebilme, kaliteli bir yaĢamı devam ettirme amacıyla hobilerin 

kazandırılması ve dünyayı tanıma arzularını giderme biçimlerinde elde edilmektedir. 

Eğitim hizmetleriyle elde edilen kiĢisel tüketim faydası arttıkça, bir toplumun sosyal 

ve kültürel kalkınmıĢlık düzeyi de kendiliğinden artacaktır. Böylece eğitim 

hizmetlerinin tüketim faydasından yararlanan kiĢiler, kolayca alt sosyal sınıflardan 

üst sosyal sınıflara atlayabilirler. Eğitim hizmetlerinin ikinci tür faydası ise, üretim 

faydası olup, üretim artıĢı nedeniyle çalıĢanların gelir düzeyinin artması sonucunu 

doğuran üretim artıĢlarıdır (ġener, 2005: 374–375).  

3.1.2.4. Emeğin Verimliliğini Artırma 

Ülkelerin ekonomik geliĢmelerini sürdürebilmeleri için getirilen çözüm 

önerilerinin birçoğunda en sık vurgu yapılan konu verimlilik artıĢıdır. Ekonomik 

kalkınmayı yakından etkileyen verimlilik, bir ülkenin gelir dağılımını, ücretler, 

maliyetler gibi temel değiĢkenleri arasında önemli ve somut iliĢkiler kurduğundan 

ekonomik kalkınma, üretim ve rekabet gücünün artırılması, istihdam olanaklarının 

geliĢtirilmesi, iĢsizliğin önlenmesi açısından son derece büyük önem taĢımaktadır. 

Verimlilik düzeyinin düĢük kaldığı ülkelerde enflasyon ve iĢsizlik gibi sorunlar 
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çözümsüz kalmaktadır. Ġstihdam edilenlerin üretim düzeyinin artırılması üretim ve 

verimliliği doğrudan etkilemektedir. Ekonomik kalkınma ancak iyi eğitim görmüĢ 

yeni teknolojilere kolayca uyum sağlayabilen nitelikli iĢgücü ile sağlanabilir. Bu 

bağlamda, ekonomik yapının gereksinim duyduğu sayı ve nitelikte iĢgücünün 

sağlanması büyü önem taĢımaktadır. Yeterli düzeyde nitelikli iĢgücüne sahip olmak 

ekonomide verimliliğin artmasına neden olmaktadır. Emeğin verimliliğinin artması 

bir yandan üretim artıĢına neden olurken, diğer yandan eğitim süresi sonunda emeğin 

daha nitelikli kılınması daha kaliteli mal ve hizmet üreterek uluslar arası piyasada 

rekabet avantajı sağlayarak ihracatın atmasına ve dolayısıyla ekonomik kalkınmaya 

katkı sağlamaktadır. Yüksek verimlilik oranlarına sahip ülkelerin, eğitim ve 

öğretimde de yüksek standartlara ulaĢtıkları görülmektedir.(Öztürk,  2005: 38). 

Tablo 2‟de görüldüğü üzere ilköğretimden mezun bir iĢçinin verimliliğini 

%40, ortaöğretimden mezun bir iĢçinin verimliliğini %102 ve yükseköğretimden 

mezun bir iĢçinin verimliliğini %300 artırdığı görülmektedir.  

Tablo 2: Eğitim Düzeyi ve Verimlilik ArtıĢı Arasındaki ĠliĢkiler 

Eğitim Düzeyi Verimlilik Düzeyinde Yarattığı ArtıĢ (%) 

Ġlköğretim 40 

Ortaöğretim 102 

Yükseköğretim 300 

Kaynak: ÇetintaĢ ve BaĢel, 1999: 105 

3.1.2.5. SanayileĢme Çabası 

Eğitimin tüketim faydasının artırılmasıyla ayrıca, bir ülkenin sanayileĢme 

çabaları üzerinde de olumlu dıĢsal faydalar yaratılabilir. Örneğin, Japonya‟nın 

elektronik sanayisinin geliĢmesi ile eğitim hizmetleri arasında oldukça önemli 

iliĢkiler kurulmuĢtur. Japonya‟da her öğrencinin belli bir müzik aleti çalmayı 

öğrenmeden temel öğrenimi tamamlamıĢ sayılmayacağı koĢulu nedeniyle bütün 

öğrenciler müzik kurallarını öğrenmektedir. Böylece, müzikten anlama ve zevk alma 

becerisi geliĢen öğrenciler, kaliteli müzik yayını yapacak olan aletleri talep 

edeceklerdir. Müzik aletlerine olan yoğun talep nedeniyle elektronik sanayi üretimi 
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artmaktadır. Eğitimin tüketim faydası ayrıca kaliteyi de artırdığından, ülkenin uluslar 

arası ticaretteki rekabet edebilirlik gücünü yükseltmektedir (ġener, 2005: 375).  

3.1.2.6. Vergi Mükelleflerinin Yüklerinin Azaltılması 

Eğitim hizmetlerinin düzeyinin ve yararlananların artması durumunda vergi 

mükelleflerinin vergi yükleri zamanla düĢecektir. Bu yargıya göre; bir toplumda 

devletin belirli süreler iĢsiz kalanlara iĢsizlik sigortası yardımında bulunduğunu 

varsayılsın. Bu harcamaları da genel vergi gelirlerinden finanse ettiği kabul 

edildiğinde, bu durumda eğitim hizmetlerinden yararlanarak kazanılan bilgi ve beceri 

ile iĢ piyasasına giren kimseler daha yüksek ücret alacakları koĢulu ile vergi 

mükellefleri eskiye oranla daha az iĢsizi finanse edeceklerdir. Böylece daha uzun 

süre eğitim gören kiĢilerin ücret ve gelir seviyeleri yükseleceğinden vergi 

mükelleflerinin yükleri zamanla düĢecektir (Baykal, 2006: 20).  

3.1.2.6.Sağlık Hizmetlerinin Maliyetini DüĢürmesi 

Eğitimle birlikte bireyin beĢeri sermayesinin bir diğer önemli bileĢeni bireyin 

sağlık durumudur. Eğitimin seviyesi yükseldikçe bireylerin sağlık ve beslenme 

durumları daha düĢük eğitimlilere göre daha iyi olma eğilimindedir. Sağlıklı ve 

dengeli beslenen bireyler ise diğerlerine göre iĢ yaĢamında daha verimli olmaktadır. 

Böylece, eğitimin dengeli beslenme ve sağlık üzerindeki etkisi, dolaylı olarak bireyin 

gelirinin yükselmesini sağlamaktadır (ÇalıĢkan, 2007: 240).  

Temel eğitim sayesinde bireylere genel sağlık, koruyucu hekimlik, ilk yardım 

ve dengeli beslenme konusunda yeterli bilgilerin verilmesi ve bireylere sağlıklarına 

özen göstermeleri gerektiği bilincinin kazandırılması ile Sağlık Bakanlığı ve aile 

bütçesinde önemli tasarruflar sağlayabilmektedir. Bu sayede devlet bütçesinden fazla 

bir harcama yapmaksızın bu hizmetlerin dıĢsallıkları kolayca içselleĢtirilebilir 

(Baykal, 2006: 21).  

3.1.2.7. Suç ĠĢleme Oranının DüĢmesi 

Eğitim hizmetlerinin yaydığı önemli dıĢsallıklardan birisi de suç iĢleme 

motifinin azalması biçiminde ortaya çıkan dıĢsallığıdır. Gerçekten, eğitim düzeyi 

arttıkça, kiĢilerin gelir düzeyi de artacaktır. Çünkü eğitim düzeyi ile elde edilen gelir 
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arasında doğrusal bir iliĢkinin varlığı saptanmıĢtır. Gelir düzeyi yükselen bir 

kimsenin hapiste kalması nedeniyle, vazgeçmesi gereken gelir akımlarının alternatif 

maliyeti daha da artacağından, eğitilen kiĢilerin suç iĢlemekten kaçınmaları oldukça 

rasyonel bir davranıĢ biçimi olmaktadır (ġener, 2005: 375).  

DüĢük suç oranları ve ceza sistemi giderlerinin azaltılmasında eğitim önemli 

faydalar sağlamaktadır. Suçların önlenmesinin faydaları, suçların yol açmıĢ olduğu 

sosyal kayıplarda azalma biçiminde tanımlanabilir. R. G. Spiegleman, I. Ehrlich, B. 

Fleisher tarafından yapılan ampirik çalıĢmalar, eğitim görmüĢ gençlerin suç 

oranlarının düĢtüğünü göstermektedir. ĠĢlenen suçlar ile eğitimsel eĢitsizlikler 

arasında güçlü bir olumlu iliĢki söz konusu olup, mala karĢı iĢlenen ve Ģiddet içeren 

suçları tekrar derecesi ile iliĢkili olarak ortalama eğitim düzeyinden çok eğitimin 

dağılımındaki dengesizliklerin gerginliğe yol açtığı vurgulanmaktadır. OECD 

tarafından 2000 yılında yapılan bir araĢtırmaya göre, ABD‟de eğitim harcamalarında 

meydana gelen %2‟lik artıĢ, 100 bin kiĢi baĢına iĢlenen cinayet suçunun 9‟dan 7‟ye 

inmesine neden olmaktadır (Öztürk, 2005: 41).  

3.1.2.8. DüĢük Doğurganlık ve Bebek Ölüm Hızında AzalıĢ 

Eğitim düzeyleri yüksek bireylerden oluĢan toplumların temel sağlık 

göstergeleri diğer toplumlara göre daha iyidir. Eğitim seviyesi ile doğuĢta hayatta 

kalma ümidi, bebek ölüm hızı ve doğurganlık arasında yakın bir iliĢkiden söz 

edilebilir. Bireylerin aldıkları eğitim, ortalama yaĢam süresinin artmasına ve daha 

düĢük bebek oranlarına neden olarak, birey ve kamu sağlığı ile ilgili son derece 

önemli dıĢsallıklar sağlanmaktadır. Kadınların eğitim düzeyi yükseldikçe 

doğurganlık oranı azalmaktadır. Bu durum nüfus artıĢ hızı oldukça yüksek olan az 

geliĢmiĢ ülkeler için büyük önem taĢımaktadır. Bu bağlamda Hindistan‟da yapılan 

bir çalıĢmada (2004), bin kız çocuğunun ilköğretim kademesine ilave bir yıllık 

eğitiminin 32 bin dolara mal olduğu hesaplanmıĢtır. Ancak, bu ilave eğitimin 

doğurganlık oranının azalması nedeniyle 75 bin dolar, çocuk ölümlerinin azalması 

nedeniyle 32 bin dolar, ölümcül hastalıkların azalması nedeniyle de 2 bin 300 dolar 

fayda yarattığı hesaplanmıĢtır (Öztürk, 2005: 39). 
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3.1.2.9. Ekonomik Büyümenin Sağlanması  

Bir ülkede eğitime yapılan yatırımların ilgili ülkenin geliĢmesinde çok önemli 

katkılar sağladığı Sab ve Smith tarafından yapılan araĢtırmalarla ispatlanmıĢtır. 

Özellikle geliĢmekte olan ülkelerin çoğunun eğitilebilir genç nüfusa sahip olduğu ve 

dolayısıyla bu nüfusun eğitilmesi halinde ilgili ülkelerin geliĢmiĢ ülkeleri kolaylıkla 

yakalayabilecekleri belirtilmiĢtir ( Karagül, 2003: 83).  

3.1.3. Negatif DıĢsallıklar 

Eğitimin çıktısının tümünün yararlı olduğu kanısına kapılmamak gerekir. 

Eğitimin bazı olumsuz dıĢsallıkları da bulunmaktadır. I. Illıch çağımızdaki aĢırı 

okullaĢmayı Ģiddetle eleĢtirmekte ve bu eleĢtiriler Ģu noktalar etrafında 

toplanmaktadır: 

 Eğitim sistemi, yani okullar, toplumdaki otoritenin, imtiyazların ve 

bürokrasinin ocağıdır. Burada orta sınıfın çocukları pasif bir unsur olarak 

iĢbirliği yaparken; çalıĢanların çocukları ise baĢarısız sayılarak sistemin 

dıĢına itilmektedir. 

 Okullar, doyumsuz tüketicilerin yetiĢtirdikleri ve toplu tüketim 

toplumunun birer aracıdır. 

 AĢırı eğitimin varlığı yani istihdam yerlerinin talep ettiği iĢgücü kalitesine 

veya niteliklerinde bakıĢla aĢırı derecede eğitilmiĢ bir gücü ordusunun 

varlığı gözlenmektedir. Maden iĢçiliği, Ģoförlük, garsonluk, temizlikçilik, 

gece bekçiliği, inĢaat iĢçiliği, tarım iĢçiliği, hemĢirelik gibi çeĢitli iĢler iĢçi 

beklerken binlerce üniversite mezunu yüksek lisans veya doktora yapmıĢ 

genç özellikle geliĢmiĢ ülkelerde iĢ aramaktadır. 

 Okulların kendi aralarında eğitim kalitelerinin farklılaĢması, mevcut 

sosyal tabakalaĢmayı yarına yani geleceğe yansıtmaktadır. Bu durum 

eğitimin, sosyal mobilitenin merdiven görevini görmesi iĢlevini; önemli 

ölçüde aksatmaktadır (Akalın, bt: 238). 
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3.1.4. Eğitim Hizmetlerinin Diğer Getirileri  

Eğitim günümüzde tartıĢmasız kabul edilen bir olgudur. Özellikle 20. 

yüzyılın ikinci yarısından sonra yaĢanan teknolojik, ekonomik ve siyasal değiĢmeler 

tüm dünyayı tarihte görülmemiĢ bir değiĢim sürecine sürüklemiĢtir. Bu değiĢimlerin 

en önemlileri toplumsal ve siyasal yaĢamda olduğu kadar ekonomi ve yönetim 

alanında da gerçekleĢmiĢtir. Bilgi çağına geçiĢ bu değiĢimlerin en dikkati çeken 

husustur. Bilgi çağının en önemli özelliği, bilgi biriktirip toplamak değil, bilgiyi 

üretmek veya üretilmiĢ bilgiye en kolay ve hızlı bir Ģekilde ulaĢmaktır. Bu bilgi 

kazanım savaĢı beraberinde yıkıcı bir rekabeti dünya piyasalarına taĢımıĢtır. 

Rekabette baĢarılı olabilmek için tüm dünyada, ürünlerde, hizmette ve insan gücünde 

kaliteye büyük önem verilmeye baĢlanmıĢtır. ĠĢte eğitim sistemi, ülkeler arasındaki 

bu yarıĢta dünya ekonomisinde rekabet gücünü belirleyen en önemli kurumsal 

yapılardan birisi haline gelmiĢtir (Muter vd., 2000: 375). Bunların dıĢında düĢük 

doğurganlık hızı ve bebek ölüm hızı, toplumsal dayanıĢmanın sağlanması 

konularında da katkı sağlayabilir (Öztürk, 2005:39-41).  Eğitim, ayrıca, insanlara 

bilgi verme ve bilgi üretme, anlama ve yorumlama yeteneği kazandırarak hem 

onların ve hem de toplumun daha mutlu yaĢamasını sağlamaya katkıda bulunabilir 

(Karaarslan, 2005:36).  

3.2. EĞĠTĠM HĠZMETLERĠNĠN MALĠYETLERĠ 

Eğitimde maliyet kavramı, ekonomi biliminde olduğu gibi ilk bakıĢta üretim 

faktörleri ile üretilen ürün arasındaki iliĢki akla gelmektedir. Ancak üretilen hizmetin 

satıĢının eğitim düzeninin iĢleyiĢine etkisi iktisat biliminden farklı olduğundan, 

eğitim maliyeti kavramının ayrı bir özelliği vardır (Baykal, 2006: 23).  Eğitim 

maliyeti, öncelikle bireyin eğitimi için yapılan dolaylı ve dolaysız, bireysel ve 

toplumsal harcamalar, vazgeçme maliyeti, gelir kaybı vb. toplamından oluĢmaktadır. 

Ayrıca bu öğrenimden dolayı bireyin sağlayacağı fazla ücret ve emeklilik 

aylıklarında alacağı fazlalıklar gibi ilerideki toplam kazançları ve üretime yapılacak 

fazla katkıları karĢılaĢtırılarak “verimliliği” tahmin etmek için uygulanan klasik bir 

ekonomik çözümlemedir. Dolayısıyla eğitimin maliyeti, kamusal ve özel öğretim 

harcamaları ile vazgeçme maliyetinin toplamıdır (Adem, 1977: 88). 
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Bu anlamda eğitimde maliyet kavramı, “harcamaları yapanlara göre maliyet”, 

“harcamaların niteliğine göre maliyet”, “ekonomik ve parasal maliyet”, “ödeneklerin 

harcandıkları programlara göre maliyet”, “vazgeçme maliyeti” ve nihayet “birim 

maliyet” açıklanmaya çalıĢılacaktır. Ülkemizde eğitim maliyetinin 

çözümlenmesinde, “parasal maliyet” esas alınmaktadır. Ancak eğitimin yalnız bir 

maliyeti bulunmamaktadır. Çoğu kez eğitimin devlete maliyetinden, eğitimin bireye 

maliyetinden ve eğitimin toplumsal maliyetinden söz edilmektedir. Eğitimin bireye 

ya da ailesine maliyeti, kayıt harçları, kırtasiye, kitap, taĢıt vb. giderlerden oluĢmakta 

ve bunlara gelir kaybı da eklenebilmektedir. Toplumsal maliyet ise, vazgeçme 

maliyetidir. Eğitim için kullanılmıĢ kaynakların, baĢka mal ve hizmetlerin üretimi 

için kullanılmıĢ olması durumunda toplumsal maliyet, toplumun sağlayacağı gelire 

eĢit olmaktadır. Eğitimin devlete maliyeti de, devletten çok halka eğitim hizmeti 

sunan topluluk anlaĢılmaktadır.  Bu türü de cari ve yatırım harcamaları maliyeti 

olarak iki bölümde incelemek mümkündür (Adem, 1977: 107). AĢağıda verilen 

maliyet türlerinin açıklanması ile de ülkemizdeki maliyet çözümlemesi pekiĢtirilmiĢ 

olacaktır. 

3.2.1. Eğitimde Birim Maliyet 

Mahmut Adem‟e (1977) göre birim maliyet, öğrenci baĢına birim 

harcamaların çözümlenmesi, maliyetin baĢlıca etmenlerinin ve inceleme konusu 

eğitim düzeninin etkinliğini, eğitimin çeĢitli üretim etmenlerinin (öğretmenler, 

yöneticiler, ders kitapları ve öteki öğretim araç ve gereçleri vb.) birbirleriyle iliĢkili 

olarak kullanıĢ biçimini, yeni eğitim yöntem ve tekniklerinin mali açıdan üstünlük ve 

sakıncalarını değerlendirmek, Ģeklinde tanımlanmıĢtır.  Birim maliyet hesaplaması 

okullarda kullanılan kaynakların etkinliği, eğitim yatırımlarının karlılığı ve eğitime 

yapılan kamu harcamalarında eĢitlik hakkında bilgi verir. Birim maliyet hesaplaması, 

mikro ve makro perspektifte olmak üzere iki Ģekilde yapılabilir. Makro perspektifte, 

eğitim hizmetini sunmak için katkıda bulunan tüm kesimlerin yaptıkları tüm 

harcamaların öğrenci sayısına bölünmesiyle hesaplanır. Mikro perspektifte ise, 

öğrenciler için katlanılan mal ve hizmetlerin maliyeti ayrıĢtırılarak, maliyet unsurları 

ayrı ayrı hesaplanır (Baykal, 2006: 24). 
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Tablo 3:  1990–2005 Yıllarında A.Ü. Eğitim B.F.Öğrenci Maliyetleri 

Yıllar 
EBF Toplam 

Harcamaları 
EBF Öğrenci Sayısı Birim Maliyet 

1990 5.519.974,96 1274 4.332,79 

1991 5.632.325,77 1307 4.309,35 

1992 6.332.125,36 1344 4.711,40 

1993 6.742.189,35 1458 4.624,27 

1994 5.181.176,61 1497 3.461,04 

1995 4.846.286,52 1421 3.410,48 

1996 5.361.234,22 1322 4.055,40 

1997 6.149.031,93 1126 5.460,95 

1998 5.847.423,84 1134 5.156,46 

1999 5.847.460,10 1192 4.905,59 

2000 5.865.214,10 1356 4.325,38 

2001 5.482.736,70 1561 3.512,32 

2002 6.635.243,18 1586 4.183,63 

2003 6.593.119,00 1605 3.987.05 

2004 7.810.203,17 1605 4.866,17 

2005 6.435.389,95 1598 4.027,15 

Kaynak: Kurt ve Aksoy, 2009: 17 

Tablo 3‟te, Ankara Üniversitesi Eğitim Bilimleri Fakültesinde 1990 ile 2005 

yılları arasında bu fakültede okuyan öğrenci sayısı ve bu yıllar itibariyle öğrenci 

baĢına birim maliyet miktarları gösterilmiĢtir. Yıllar itibariyle toplam harcamalarda 

dalgalanmalar gözlenmekle birlikte son yıllarda harcamalarda artıĢ gözlenmektedir. 

Birim maliyetin bulunmasında en önemli faktör öğrenci sayısıdır. Örneğin, öğrenci 

sayısı azaldıkça birim maliyet daha fazla olacak, öğrenci sayısı arttığında ise birim 

maliyet daha az olacaktır. Buna göre, 1995 yılında öğrenci sayısı 1126 olan EB. 

Fakültesinde birim maliyet en yüksektir (5.460,95TL). Dolayısıyla tablo 

incelendiğinde öğrenci sayısı gittikçe artmıĢ doğal olarak da birim maliyetlerin yıllar 

itibariyle düĢtüğü gözlenmektedir.  

3.2.2. Harcamaları Yapanlara Göre Maliyet 

Ev idareleri, eğitim kurumları ve devlet tarafından yapılan harcamaları ifade 

eden bu maliyet, harcamaları yapanlara göre maliyet olarak adlandırılmaktadır. Bu 

birimler sırasıyla açıklanacak olursa; Adem‟e (1977) göre, ev idareleri, iki tür eğitim 

harcaması yapmaktadır. Birincisi, öğrenim, pansiyon ya da bir konutta oturma, yol, 

giyecek, yiyecek, ders kitapları ve öteki malzemeler için yaptığı masraflarla dolaysız 

bir biçimde eğitim giderlerine katılmaları. Ülkenin toplumsal ve ekonomik düzenine 

göre okullar bazen giderlerin önemli bir bölümünü kendileri karĢılamaktadırlar. 

Bununla birlikte, genel olarak hemen hiçbir ülkede, eğitim kurumları, giderlerinin 
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hiçbir zaman tamamını karĢılamamaktadırlar. Harcamaları yapanlara göre maliyet 

birimlerinden sonuncusu ise devlettir. Burada söz konusu olan maliyet, en geniĢ 

anlamda eğitimin maliyeti değil, yalnız örgütlenmiĢ eğitimin ya da örgün eğitimin 

maliyetidir. Yani çocuk ya da gencin en iyi biçimde yetiĢmesinin, mümkün olan en 

uygun fiyata mal edilmesi temel amaçtır (Adem, 1977: 90). Baykal‟a (2006) göre, 

maliyetlere katkısı en fazla olan birim devlettir ve devletin eğitim maliyetlerine 

katkısı eğitim kademelerine göre değiĢmektedir. Bu eğitim aĢamasında devletin 

katkısı iki Ģekilde olmaktadır. Ġlk olarak kendi eğitim kurumlarının giderlerine 

katlanmakta, ikinci olarak öğrencilere kredi programları çerçevesinde burs vererek, 

yurtlar açarak, öğrencilerin bazı harcamalarını sübvanse ederek eğitim maliyetlerine 

katlanmaktadır.  

3.2.3. Harcamaların Niteliğine Göre Maliyet 

Harcamaların niteliğine göre maliyet, yatırım giderleri maliyeti ve 

olağan(cari) harcamalar Ģeklinde iki grupta incelenmektedir. Yatırım giderleri 

maliyetini, okul binaları arsalarının kamulaĢtırılma ya da arsa alım, plan, proje, bina 

yapımı, donatım ve büyük onarım giderleri oluĢturmaktadır. Yatırım maliyeti, 

eğitime sürekli yararlanabilecek sermaye malları kazandırır (Adem, 1977: 90).  

Olağan ya da cari harcamalar ise aylık, tazminat, ek ders ücreti, demirbaĢ 

eĢya ve kırtasiye, yardımcı hizmet, iĢletme, bakım, toplumsal yardım gibi giderleri 

içermektedir. Ayrıca, okul binaları yapım giderlerinin finansmanı için mali istikraza 

baĢvurulacak olursa, o zaman borcun yıllık ödenecek miktarını saptamak üzere 

amortisman payının hesaplanması gerekmektedir. AĢınma payı hesaplanırken yalnız 

yapım ve donatım fiyatları ve ömrü değil, aynı zamanda bir sınıfa düĢen öğrenci 

sayısı da dikkate alınmalıdır. Amortisman giderleri her yıl tekrarlandığı için maliyet 

etmeni olmaktadır. Bu nedenle, amortisman paylarının cari harcamalara dahil 

edilmesi gerekmektedir. Cari harcamalar, dolaysız maliyet, dolaylı maliyet ve 

özendirme maliyetlerinden oluĢmaktadır. Dolaysız maliyet, öğretim personeli, 

demirbaĢ eĢya ve kırtasiye, bakım ve küçük onarım ve öteki yönetim giderlerinin 

toplamını ifade etmektedir. Dolaylı maliyet ise, yönetici personel, hizmetliler, genel 

yönetim giderleri, dolaysız ve özendirme giderlerine dâhil edilmeyen bütün öteki 

giderlerden oluĢur. Son olarak özendirme maliyetidir ve amacı, gereksinme içinde 
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bulunan öğrencilere yardım ederek öğrenimlerini sürdürmelerini sağlamaktır. Bu 

anlamda, öğrencilere muayene ve tedavi, boĢ zamanlarını değerlendirme, kültürel ve 

sportif faaliyetler, öğrenci dernek, kantin ve yurtlarına yapılan yardımlarla, burs, 

kredi vb. yardımlar incelenebilir (Adem, 1977: 92- 93).  

3.2.4. Ekonomik Ve Parasal Maliyet 

Ekonomik maliyet, bir eğitim düzeni için gerekli fiziksel mal ve gerçekten 

zorunlu olan hizmetlerin toplam fiyatı anlamına gelmektedir. Parasal maliyet ise, 

eğitim kesimince kullanılmıĢ olan tüm mal ve hizmetlerin fiyatları toplamıdır. Diğer 

bir ifade ile, bir eğitim düzeninin iĢletilmesi için harcanan cari, yatırım ve transfer 

harcamalarının
5
 tamamına denilmektedir ve bu maliyetin çözümlenmesi nispeten 

kolaydır (Adem, 1977: 93).  

3.2.5. Vazgeçme Maliyeti 

KuĢkusuz ki toplumda yaĢayan bireylerin birtakım ihtiyaçları bulunmakta ve 

bu ihtiyaçlar sınırsız bir nitelik arz etmektedir. Ġktisat biliminde amaç ise, toplumda 

yaĢayan bireylerin sonsuz ihtiyaçlarını eldeki kıt kaynaklarla en etkin bir biçimde 

karĢılamaktır. Dolayısıyla bireylerin bu ihtiyaçları bir anlamda sınırlandırılmaktadır. 

Bu nedenle de bireyler gereksinimleri arasında seçim yapmak durumunda 

kalmaktadırlar. ĠĢte bireylerin bu gereksinimler arasından birini seçip diğerinden 

fedakârlık etmesi, vazgeçme maliyetini ya da alternatif maliyeti vermektedir. Eğitim 

ekonomisinde de vazgeçme maliyeti söz konusudur ve bu gelir kaybı olarak da ifade 

edilebilmektedir. Muhasebeci için eğitim maliyeti, belli bir yılda bu kesime yapılmıĢ 

olan tüm harcamalardan oluĢur. Oysa iktisatçı için ilginç olan, eğitim kesimine 

ayrılmıĢ tüm kaynakların (parasal, insan ve sabit sermaye vb.) ekonomik anlamda 

verimliliğidir. Bu nedenle, iktisatçı yalnız bütçe verileriyle yetinmeyip, kamusal 

eğitim giderlerine bireysel ya da ev idarelerinin düĢünülebilecek tüm masrafları da 

eklenmelidir (Adem, 1977: 98).  

Eğitimin girdileri para ya da eğitim sürecinde kullanılan öğretmen ve diğer 

görevliler, öğrencilerin zamanı, kitaplar, ders araç ve gereçleri ve binalar gibi gerçek 

                                                 
5 Transfer harcamaları, cari ve yatırım harcamaları kapsamına girmeyen ve parasal kaynakların bir kısmının belli 

kurum ve kiĢilere aktarımını ifade eder.  
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kaynaklar cinsinden ölçülebilir. Bütün bu kaynakların alternatif kullanımı söz konusu 

olabilir. Eğitim amacıyla kullanılmamıĢ olsalardı bir diğer etkinlik için 

kullanılacaklardı ve kaynakların sınırlı olmasından hareketle bu kaynakları 

kullanmanın alternatif yollarının feda edilmesi düĢünülmektedir. Vazgeçme maliyeti, 

kaynakların en karlı kullanımında elde edilmesi beklenen parasal değerdir (Kurt ve 

Aksoy, 2009: 10). Örneğin, bir öğrenci eğitimini, herhangi bir iĢte çalıĢmak için 

durdurduğunda, iĢte çalıĢmaya baĢladığı andan itibaren kazanç elde etmeye 

baĢlayacak ve bu kazanç zamanla artacaktır. Ancak, eğitimine devam etmeyi seçtiği 

andan itibaren de elde edeceği kazançlardan vazgeçmek zorunda kalacaktır.  

KüreselleĢen dünyada gerek teknolojik geliĢmeler gerekse ülkelerin 

kalkınmıĢlıkları vb. konularda nitelikli iĢgücü büyük bir önem taĢımaktadır. Bir 

bireyin nitelikli iĢgücüne sahip olması için de öğrenimini uzun yıllar sürdürmesi ve 

kendini her açıdan geliĢtirmesi gerekmektedir. Doğal olarak bu durum, uzun vadede 

öğrenci için büyük katkılar sağlayacaktır ama aile için bireyin öğreniminin sürmesi 

(üniversite, yüksek lisans vb.) katlanılması gereken daha çok maliyeti ifade 

etmektedir. Elbette öğrenimi uzun süre ve devamlı olarak sürdüren bir birey eğitimi 

tamamlandığında, daha nitelikli olacağı için, daha çok gelir elde edecek; ancak bu 

hizmetten uzun süre yararlanması aynı zamanda eğitime yapılacak olan harcamaları, 

hayatını idame ettirmesi için gerekenleri ve gelir kaybını arttıracaktır. Ülkemizde ise 

genellikle öğrenciler yaĢanan hayat koĢulları ile mücadelede ailelerine destek 

olabilmek için zorunlu sekiz yıllık eğitimden sonra eğitimlerini devam ettirmemekte 

ve iĢ yaĢamına dâhil olmaktadır. Bu anlamda, fabrikalara dahi iĢçi alımında lise 

düzeyi mezun Ģartı aranması, kanımızca bireylerin eğitimini devam ettirmelerini 

sağlamakta ve bu, ülkemizin kalkınmıĢlığında büyük önem arz eden nitelikli 

bireylerin yetiĢmesinde olumlu katkılar sağlayacaktır.  Dolayısıyla buradan hareket 

ile eğitimde vazgeçme maliyetinin he birey hem de toplum için söz konusu olduğu 

gerçeği ortaya çıkmaktadır.  

Schultz, öğrencilerin vazgeçme maliyetinin belirlenmesi için nüfus 

istatistiklerinin de yardımıyla belirli yaĢ kümeleri için, sanayide çalıĢan iĢçilerin 

günlük, haftalık ücretlerinden yola çıkarak, ortaöğretim ve yükseköğretim öğrencileri 

için ayrı ayrı fırsat maliyeti hesaplanmıĢtır. Buna göre ortaöğretimdeki bir öğrencinin 
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kazanç kaybı sanayide çalıĢan bir iĢçinin 11 haftalık gelirine, yükseköğretimde 25 

haftalık gelir kaybına eĢit olacağını hesaplanmıĢtır (Kurt ve Aksoy, 2009: 10- 11). 

Ulusal düzeyde, her sanayi gibi eğitim de toplam kaynakların bir kısmını 

tüketilebilir. Kaynakların bu kesime ayrılması, öteki kesimler için kaynakların 

azalması anlamını taĢır. Ekonomik maliyet değiĢmese bile, gerçek maliyetin 

ekonomiye etkisi aynı olmamaktadır. Dolayısıyla eğitimi değiĢtirmek amacıyla bir 

fabrikadan fedakârlık edilmesi, vazgeçme maliyetine sebep olmaktadır. Böylece 

devlet sanayiden bir mühendisi alıp profesör yaptığı zaman, sanayide verimliliği 

düĢürmektedir. Aynı biçimde, eğer öğretim üyelerinden, öğretmen yetiĢtirmede ya da 

ders kitabı hazırlamada yararlanılırsa, okullaĢmada geçici bir yavaĢlama olacaktır 

ama bu yavaĢlama, ders kitapları yazıldıktan sonra ya da öğretmenler yetiĢtirildikten 

sonra çok hızlı bir atılımla yalnız tamamlanmakla kalmayacak, eski düzeyi de 

geçecektir (ADEM, 1977: 99). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

EĞĠTĠM HĠZMETLERĠNĠN EKONOMĠK ETKĠLERĠ VE TÜRK EĞĠTĠM 

SĠSTEMĠNĠN GENEL YAPISI 

Eğitim hizmetlerinin, ekonomik rolüne iliĢkin yaklaĢımlar, insan faktörünün 

önemini vurgulayan “beĢeri sermaye teorisi”, “eleme hipotezi”, “kuyruk hipotezi”, 

“ikili iĢgücü piyasaları yaklaĢımı” ve “radikal yaklaĢım” Ģeklindedir. 

1. EĞĠTĠM HĠZMETLERĠNĠN EKONOMĠK ETKĠLERĠ 

1.1. Eğitim Hizmetlerinin Rolüne ĠliĢkin YaklaĢımlar 

1.1.1. BeĢeri Sermaye Teorisi 

1960‟lı yıllardan itibaren beĢeri sermaye kavramı iktisadi büyüme ve 

kalkınma konularıyla iliĢkilendirilmeye baĢlanmıĢ ve 1970‟lerin ikinci yarısından 

itibaren iktisadi analizlerde insan unsuru yer almıĢtır. Bu anlamda, Öztürk‟e (2005) 

göre, beĢeri sermaye kuramı, eğitimin ekonomik rolünü açıklayan en eski yaklaĢım 

olarak kabul edilmekte ve S. Kuznets ile M. Friedman beĢeri sermaye yatırımlarının 

önemine dikkat çekmiĢler fakat bu giriĢimin kuram haline dönüĢtürülmesi T.W. 

Schultz tarafından gerçekleĢtirilmiĢtir. Özellikle eğitim alanında yapılacak 

yatırımların beĢeri sermayeyi biçimlendirmedeki önemi vurgulanmıĢtır. II. Dünya 

SavaĢından kısa bir süre sonra baĢlayan bilgi toplumuna dönüĢüm süreciyle birlikte, 

kaçınılmaz bir geliĢme olarak en çok etkilenen unsur beĢeri sermaye olmuĢ ve 

nitelikli insan bilgi toplumunu simgelemiĢtir (Doğan ve ġanlı, 2003: 174). 

BeĢeri sermaye kavramı; bireyin (ya da toplumun) sahip olduğu bilgi, beceri, 

yetenek, iĢ deyimi, sağlık, eğitim düzeyi ve toplumsal iliĢkilerdeki konum gibi 

karakteristikler bütününü ifade etmek için kullanılmaktadır (Canpolat, 2000: 267). 

Çünkü söz konusu değerler, üretimde kullanılan diğer faktörlerin daha verimli 

değerlendirilmesine imkân vermekte; ayrıca yeni teknolojilerin icadı ve rasyonel bir 

Ģekilde kullanılmasına da yol açmaktadır. Bu nedenle ekonomik faaliyetlerdeki 

rasyonellik artmakta ve ülke ekonomisi daha hızlı kalkınabilmektedir(Karagül, 2003: 

81). Bu görüĢlere paralel olarak, Öztürk (2005) ise, beĢeri sermaye kuramına göre, 

bir ekonomide belli bir dönemde üretilen mal ve hizmet miktarı, kiĢisel kazançlar ve 

insana yapılan yatırımlar arasında doğrusal bir iliĢki söz konusudur ve insana yatırım 
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düzeyi arttıkça ulusal gelir ve kiĢisel kazanç da artmaktadır. Sosyoekonomik 

kalkınma sürecinde mevcut kaynakların optimal olarak kullanımı yoluyla maksimum 

faydanın elde edilmesi, teknolojik geliĢmelerin hız kazanması ve toplumsal refah 

artıĢının sağlanması fiziksel sermaye yatırımları yanında beĢeri sermaye 

yatırımlarına da bağlıdır. Bu bağlamda iktisadi kalkınmanın hızlandırılabilmesi için 

emeğin niteliğini artıran beĢeri sermaye yatırımlarının artırılması gerekmektedir. 

Emeğin niteliği ve verimliliğini artırmaya yönelik beĢeri sermaye yatırımlarının en 

önemlisi ise eğitim harcamalarıdır. BeĢeri sermaye kuramı eğitim ekonomisi 

araĢtırmalarının odak noktasını oluĢturmaktadır. Bu kurama göre, eğitime yapılan 

yatırımın artması, bireylerin verimliliklerini artırarak, onların daha yüksek kazanç 

elde etmesini sağlamaktadır. Bu bağlamda kuram marjinal verimlilik kuramı ile 

uyumludur. Diğer faktörler sabitken daha verimli iĢgücü daha yüksek ücret geliri 

elde etmektedir. Emeğin daha verimli olabilmesi için ise, daha fazla eğitim 

yatırımına gereksinim vardır. Eğitim sistemine düĢen görev ekonomik geliĢme 

hedeflerine bağlı olarak, bugün ve gelecekteki iĢ alanları için, meslek elemanlarını 

yetiĢtirmek üzere eğitim programları geliĢtirmektir. Böylelikle ekonominin çeĢitli 

sektörlerinde gereksinim duyulan nitelikli iĢ gücü yetiĢtirilmiĢ yani, ekonomik 

hedefler için gerekli olan beĢeri sermaye üretilmiĢ olacaktır (Öztürk, 2005: 31- 32). 

BeĢeri sermayeye yapılan yatırımların, eğitimin fırsat maliyeti olarak 

tanımlanması çeĢitli sorunlar içermektedir. Ġlk olarak çalıĢan baĢına fiili üretimi esas 

alan fırsat maliyetine dayanarak yapılan beĢeri sermaye stoku
6
 tahmini, gerçekte 

yapılan beĢeri sermaye yatırımlarının ancak bir bölümünü kapsamaktadır. Örneğin 

devletin ilkokul öğrencileri ve yetiĢkinler için yapmıĢ olduğu eğitim harcamaları, 

meslek içi eğitim için yapılan harcamalar da beĢeri sermaye yatırımları içine 

katılmalıdır. Ġkinci bir sorun, azalan getiriden kaynaklanmaktadır. Doğal olarak 

sermaye stoku ve teknoloji düzeyi veri iken, azalan getiri nedeniyle eğitimden 

üretime kaydırılan her birey nedeniyle çalıĢan baĢına düĢen üretim miktarı da 

azalacaktır. Bu nedenle kullanılan yöntem eğitimin fırsat maliyetini abartmaktadır. 

Diğer bir sorun, kullanılan yöntemin, öğrenci sayısı ile beĢeri sermaye arasında 

doğrusal bir iliĢki kurmasıdır. Oysa eğitim gören öğrenci sayısı kadar, eğitimin 

                                                 
6 BeĢeri sermaye stoku, bir insanı yararlı ve üretken yapan tüm insani özelliklerdir. Bu kavram, ekonomideki 

teknoloji düzeyi ve iĢgücü piyasası ile birlikte de tanımlanabilmektedir.  
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niteliği ve kapsamı da önemlidir. Özellikle ülkemizde okuryazar oranındaki 

yükselme ve öğrenim gören öğrenci sayısındaki meydana gelen artıĢa karĢın eğitimin 

kalitesindeki düĢüĢ sık sık dile getirilmektedir. Bu nedenle öğrenim gören öğrenci 

sayısında meydana gelen artıĢ, beĢeri sermayeye yapılan bir yatırım olarak 

değerlendirilse bile, eğitimin kalitesindeki düĢüĢle birlikte beĢeri sermaye 

yatırımından beklenen getirinin de düĢeceğini beklemek gerçekçi olur (Canpolat, 

2000: 270- 271).  

1.1.2. Eleme Hipotezi 

Eleme hipotezi eğitimin bireylerin verimliliklerinde bir artıĢa yol açmadığı, 

sadece bunların üretken nitelikleri konusunda iĢverenlere sinyal veren bir eleme 

mekanizması olduğu iddiasıyla ilgilidir. Eleme hipotezine göre, eğitim sadece 

iĢverenlerin önemli bulduğu otoriteye yönelik davranıĢ, iĢin yapılmasında gösterilen 

titizlik, dikkat ve motivasyon gibi belirli özelliklere veya doğuĢtan üstün yeteneklere 

sahip bireylerin belirlenmesinde iĢverenlere iĢaret verme gibi belirli özelliklere 

sahiptir. Eleme hipotezi, belirli bir eğitimin sürecinden geçenlerin elde ettikleri 

diploma veya sertifika türünden belgelerin onların iĢ bulmaları için yeterli olduğunu, 

bu belgelerin mutlaka bireyin yeteneklerinin geliĢtirilmiĢ, ona belirli yetenekler 

kazandırılmıĢ olduğu anlamına gelmeyeceğini vurgulamaktadır (Öztürk, 2005: 32). 

Bu hipoteze göre, eğitim sisteminin ekonomik amacı insanları farklı verimlilik 

düzeylerine göre tanımlamaktır. Eğitim, bireyleri yeteneklerine göre sınıflandıran bu 

yetenekleri eğitim belgeleri ile etiketleyen bir mekanizmadır. Bu nedenle, diploma, 

sertifika vb. belgeler belli tür ve düzeydeki yeteneklerin iĢaretleridir. Bu belgeler 

bireyi sahip olduğu özelliklerle tanımlamaktadır. ĠĢverenler bu belgeleri dikkate 

alarak istedikleri yeteneklere sahip olanlarla olmayanları birbirinden ayırmaktadır. 

Bireyler, eğitim programının maliyeti ve bu programı bitirenlere ödenen ücretleri 

dikkate alarak seçim yapmaktadır. ĠĢverenler ise, farklı eğitim programlarından 

mezun olan kiĢileri iĢe alarak ve eğitim ile verimliliğin uygun dağılımını inceleyerek, 

her bir eğitim kategorisine uygun ücret düzeyi belirlemektedirler. Eğitim 

tamamlayıcı özelliği, iĢverenlerin bireyleri uygun iĢlere yerleĢtirmelerine yaradığı 

için eğitim, verimliliğin ve üretimin artmasında da rol oynamaktadır. Eleme hipotezi, 

beĢeri sermaye kuramının ileri sürdüğü gibi eğitimi verimlilikle iliĢkili özellikleri 
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üreten bir sistem olarak değil, söz konusu özellikleri tamamlayan bir mekanizma 

olarak ele almaktadır (Öztürk, 2005: 32).  

1.1.3. Kuyruk Hipotezi 

Kuyruk hipotezine göre, eğitim iĢçinin potansiyel verimliliğini belirleyen bir 

etken sayılmaz. Çünkü verimlilik iĢin bir özelliğidir. Yüksek verimlilikteki iĢler, 

modern teknoloji kullanılarak geliĢtirilen iĢlerdir ve bu iĢleri yapanlara yüksek ücret 

ödenmektedir. ĠĢverenlerin iĢe eleman alırken dikkat ettikleri nokta, kiĢilerin 

verimliliğinin iĢin verimliliğine yükseltilmesi için katlanılması gereken yetiĢtirme 

maliyetinin en az düzeyde tutulmasıdır. Bunun sağlanabilmesi için ise, adaylar 

arasında en yetiĢtirilebilir olanının seçilmesi gerekir (Öztürk, 2005: 32- 33). Hipoteze 

göre, yetiĢtirilebilirlik düzeyini gösteren nitelikler, sadece iĢ baĢında verilen formel 

ve enformel eğitimin maliyetini etkiler. Eğitimin buradaki rolü, iĢçinin verimliliğini 

iĢin verimliliğine yükseltmek için gerekli nitelikler kazandırmaktır. KiĢiler 

piyasadaki iĢler için kuyruğa girerler, kuyruğun en üstünde yetiĢtirilmeleri en kolay 

olanlar; en sonunda ise yetiĢtirilmeleri en zor olanlar yer alırlar. ĠĢveren en ucuz 

maliye ile yetiĢtirilebilecekleri en verimli ve en yüksek ücretle iĢe almaktadır 

(Baykal, 2006: 36). 

1.1.4. Ġkili ĠĢgücü Piyasası Kuramı 

Ġkili iĢgücü piyasası kuramı, beĢeri sermaye kuramını eleĢtirmekte, emek 

piyasalarında her zaman marjinal verimlilik kuramının geçerli olmadığını ifade 

etmektedir. Bu bağlamda marjinal verimlilik kuramı, sadece emek piyasasının belirli 

kesimine uygulanabilmekte, tüm piyasa için geçerli olmamaktadır. Bu açıdan emek 

piyasasında ücretlerin belirlenmesi ve iĢgücünün iĢlere dağılımında eğitim ve diğer 

beĢeri sermaye değiĢkenlerinin rollerinin vurgulanması gereksiz görülmektedir. 

Bireyler arasındaki eğitim farklılıkları ve emeğin verimliliği ile ilgili diğer özellikler 

açısından söz konusu olan farklılıklar, gelirdeki farklılıkları kesinlikle 

yansıtmamaktadır. Çünkü ücretler kiĢiler göre değil, iĢlere göre belirlenmektedir 

(Öztürk, 2005: 33). Bu kurama göre, iĢgücü piyasaları birincil ve ikincil olarak iki 

kısma ayrılabilir. Birincil iĢgücü piyasası, ekonomik ve mesleki mobilite öneren 

eğitim kurumlarına ve mesleki kademelerine girmelerine izin verilen veya bu olanağı 
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bulmuĢ olan iĢgücü sahiplerinin oluĢturduğu piyasalardır. Ġkincil piyasa ise, 

kendilerine iyi eğitim kurumlarının kapalı olduğu eğitimlerin ne olursa olsun iyi 

pozisyonlar elde etmeleri olası olmayan ve genellikle geçici iĢler için çalıĢtırılan 

iĢçilerden meydana gelmektedir. Eğitim gelir iliĢkisini sorgulayan bu kurama göre, 

eğitim ve gelirler arasındaki iliĢki bizzat iĢgücü verimliliği ile değil, daha çok birincil 

emek piyasalarına girebilen çalıĢanları diğer çalıĢanlardan ayıran bazı anahtar 

özelliklerle ilgilidir. Eleme hipotezinde, diploma gibi yeterlilik belgelerini iĢverenler 

tarafından bir tercih aracı olarak kullanılmasında dolayı da olsa eğitim gelir iliĢkisi 

devam etmektedir. Oysa bölünmüĢ piyasalar hipotezinde böyle bir iliĢki ikincil 

piyasalar için geçerli değildir (Öztürk, 2006: 33).  

1.1.5. Radikal YaklaĢım 

Emek piyasasında iĢgücü gelirindeki farklılıkları açıklayan kuramlardan biri 

de radikal yaklaĢımdır. Bu kurama göre, gelir eĢitsizliklerini açıklamada temel 

faktör, ailenin geçmiĢi ve mensup olunan sosyal sınıftır. Eğitim üst sınıfların 

servetini kuĢaktan kuĢağa taĢıyan bir araçtan ibarettir. Gene eğitim fırsat eĢitliğini 

sağlamaktan çok kitlelerle kapitalistlerin disiplin, titizlik, bağımsız düĢünceden ve 

yaratıcılıktan uzak olan düĢüncelerini aĢılamaktan baĢka bir iĢe yaramaz. Eğitim 

kurumları, toplum içindeki temel sınıf ayrımlarının aynası olup, statükoyu 

değiĢtirmekten ziyade pekiĢtirmekte ve yeniden üretmektedir. Elit tabakanın 

mensupları özel okullara gittiklerinden genel eğitim bu tabakanın çıkarlarına hizmet 

etmektedir. Bu nedenle genel eğitim, ekonomik ve sosyal değiĢmenin bir aracı 

olamaz. L. Althusser eğitimi, kapitalist devlet aygıtlarından biri olarak ele almakta ve 

eğitimi modern kapitalist toplumlarda bir ideolojik kurum haline geldiğini 

savunmaktadır. Eğitimin küçük yaĢta baĢlaması, onun ideolojik önemini 

arttırmaktadır. Öğrenciler geldikleri sınıfsal kökenlerine göre eğitilmektedir. Üst 

sınıflardan gelen öğrenciler de yaratıcılık, bağımsız takip ve farklılaĢma olasılığı alt 

sınıf öğrencilere göre biraz daha fazla olsa da genelde eğitim kurumları yeniden 

üretim sürecinde sisteme tek tip insan yetiĢtirmektedir (Öztürk, 2005: 33- 34). I. 

Illich, aĢırı okullaĢmayı Ģiddetle eleĢtirmektedir. Eğitim sistemi toplumdaki 

otoritenin, imtiyazların ve bürokrasinin merkezi konumundadır. Gelir düzeyi yüksek 

kesimlerin çocukları iyi eğitim alabilirken, gelir düzeyi düĢük kesimler için aynı 
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durum söz konusu olamamaktadır. Toplumun tüm kesimlerinin aynı eğitim 

olanaklarına sahip olmaması sosyal tabakalaĢmanın gelecek dönemlerde de 

devamına neden olmaktadır. Eğitim ve öğretimin belli bir düzene bağlanması ve 

sürekliliğin sağlanması için, zorunlu eğitime baĢvurulmaktadır. Eğitim tüm bu 

fonksiyonlarının bir bütün halinde gerçekleĢmesi için üretilmiĢ bir düzeneğe 

dönüĢtürülerek bireylerin siyasal iktidarın belirlemiĢ olduğu alanlar ve amaçlar 

içinde üretilmesini temsil etmektedir (Öztürk, 2005: 34).  

1.2. Eğitim Hizmetlerinin Etkileri 

Eğitim hizmetlerinin sosyal, siyasi, ekonomik ve mali etkileri söz konusudur.  

Bunlardan bazılarını aĢağıda özetlemek mümkündür.  

1.2.1. Eğitim Hizmetlerinin Kalkınmaya Etkisi 

Eğitim, hem kalkınma hem de ekonomik büyüme ile iliĢkilidir. Ancak, 

kalkınma ve ekonomik büyüme arasında birtakım farklılıklar bulunmaktadır. 

Ekonomik büyüme, kalkınmadan daha kapsamlıdır. Zira ülkeler, ekonomik 

kalkınmıĢlıklarını tamamlamadan ekonomik büyümeye eriĢememektedirler. Bu 

nedenle de kalkınmıĢlık geliĢmekte olan ülkelerin problemi iken; ekonomik büyüme 

ise geliĢmiĢ ülkeleri ilgilendiren bir durumdur. Kavramlar sırasıyla açıklandığında bu 

farklılıklar daha iyi gözlenebilecektir. Ekonomik büyümeye, daha sonraki baĢlıklarda 

daha ayrıntılı olarak yer verilecektir; ancak kısaca değinmek gerekirse, bu olgu, 

GSMH‟ nın arttırılması veya ekonominin üretim gücünün geliĢtirilmesini ifade 

etmektedir. Kalkınma ise, hem ekonominin üretim yapısının geliĢtirilmesi hem de 

toplumun ekonomik ve sosyokültürel yapısının değiĢmesini ifade etmektedir. 

Dolayısıyla kalkınma, hem ekonomik hem de toplumsal bir olgudur. Kalkınmanın bir 

yanı toplumsal bir olgu ise hiç kuĢkusuz ki içinde insan faktörü de yer alacaktır. 

Kalkınmanın uzun soluklu bir süreç olduğu düĢünüldüğünde bu anlamda bu sürecin 

sağlıklı ve durmaksızın iĢleyebilmesi için insan unsuru veya kaynağı daha önemli bir 

hale gelmektedir. Bu bağlamda beĢeri birikim ya da daha kapsamlı olarak eğitim, 

ülkelerin kalkınma çabalarında büyük rol oynamaktadır.  

Ülkelerin kalkınmıĢlıklarında her ne kadar beĢeri birikim önemli bir unsur 

olarak dikkatleri çekse de tıpkı onun gibi fiziki sermaye birikimi de önemlidir. Bu 
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nedenle kalkınmada her iki unsurun da iyi iĢletilmesi gerekmektedir. Çünkü sermaye 

birikimini verimli hale getirecek insan faktörüdür ve beĢeri sermayeye ne kadar az 

yatırım yapılırsa fiziki sermaye birikiminin verimliliği o ölçüde azalacaktır. Bu 

konuda verilebilecek en güzel örnek, II. Dünya SavaĢında fiziki sermayesini 

tamamen yitiren Almanya‟dır. Her ne kadar Almanya, aldığı Marshall yardımları ile 

fiziki sermayesini belli bir düzene soksa da bu ülkenin toparlanmasında beĢeri 

sermaye de etkindir. Tüm bu ifade edilenler Ģunu ortaya koymaktadır ki kalkınma 

için insana yatırım yapılması bir zorunluluktur. Uzun‟un (1992), “az geliĢmiĢ 

ülkelerin mevcut kaynaklarını etkin bir biçimde kullanması büyük ölçüde yetiĢmiĢ 

insan gücüne bağlıdır” ifadesi de bu görüĢümüzü destekler niteliktedir.  

Eğitim, gelirin adil bölüĢümünü sağlayarak da ülkelerin kalkınmıĢlıklarını 

sağlamak mümkündür. Ancak, geliĢmekte olan bir ülkedeki gelir dağılımı paylaĢımı 

ile geliĢmiĢ bir ülkedeki gelir dağılımı paylaĢımı arasında farklılıklar bulunur. Bu 

nedeni ise daha önce de değinildiği gibi nüfusun büyük bir çoğunluğunun eğitim 

seviyelerinin düĢük olmasıdır. Bu anlamda Öztürk‟e (2005) göre, kısa süreli bir 

giriĢimle mali birtakım önlemlerle gelirin daha adil paylaĢımı sağlanabilir. Ama 

kiĢisel ve bölgesel gelir dağılımı bakımından uzun süreli adil paylaĢımı sağlamanın 

yolu eğitim olanaklarını artırmaktan geçmektedir. DPT‟nin hazırladığı 9. Kalkınma 

Planları verilerine bakıldığında, 2000 yılında iĢgücünün %73,8‟i, 2005 yılında ise 

%67,3‟ü lise altı eğitimli ve okuma yazma bilmeyenlerden oluĢmaktadır. ĠĢgücü 

içinde yükseköğretim ve fakülte mezunlarının payı 2000 yılında %8,8 iken, 2005 

yılında %11,5‟e yükselmiĢtir. ĠĢgücü sözü edilen plan döneminde yükseliĢini korusa 

da AB ortalamalarıyla kıyaslandığında düĢük kaldığı gözlenmiĢtir(DPT, 2006: 39). 

Dolayısıyla devletin elde ettiği kaynakları dengeli kullanarak, tüm ülkeye en adil 

Ģekilde dağıtması ve bireyler arasında fırsat eĢitliğini de sağlaması gerekmektedir.  

Hemen hemen bütün ülkelerde bir sosyal sınıftan diğerine geçiĢini sağlayan 

en önemli faktör olan eğitim, yoksul kesimlerin nitelik ve becerilerini artırarak 

onların hem moral yönünden tatmin olmalarını hem de rekabetçi bir ortamda nitelikli 

iiĢ bulabilmelerini sağlamaktadır. Eğitim hizmetlerinin bütün öğrencilere aynı 

kalitede verilmesine özen göstermekle ve bu suretle fırsat eĢitliği sağlayarak gelir 

bölüĢümü önemli ölçüde iyileĢtirilebilmektedir. Böylece çalıĢkan ve yetenekli 

bireylerin içinde bulundukları sosyal sınıftan bir üst sınıfa atlamaları sağlanmıĢ 
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olmaktadır. Eğitim bireylerin gelecekte elde edecekleri gelirlerin tek belirleyicisi 

olmamakla birlikte eğitim düzeyi ile gelir düzeyi arasında sistematik bir iliĢki vardır 

(Öztürk, 2005: 37).  

Eğitim seviyesinin yükselmesi ile verimlilik artıĢı arasında sıkı bir bağ vardır. 

Bu verimlilik artıĢının ücretlere yansıma eğilimi taĢıması nedeniyle istihdamda bir 

azalma olmadığı kabul edilirse eğitim seviyesi yükselen çalıĢan kesimin, geliri de 

yükselecektir. Daha önce düĢük gelir elde eden bu kesimdeki gelir yükselmesi ise 

toplumdaki gelir bölüĢümünü düzeltici etki yaratacaktır.  

Tablo 4: Eğitim- Gelir Dağılımı ĠliĢkisi 

Ülkeler 

 

Eğitimin Ulusal Gelir Ġçindeki Payı 

 

Gini Katsayısı Üzerindeki Etkisi (%) 

 

Fransa 2 0,03 

Ġngiltere 2 0,015 

ABD 2 0,025 

Kaynak: Öztürk, 2005: 37 

Tablo 4‟de Fransa, Ġngiltere ve ABD‟de eğitim ile gelir dağılımı arasındaki 

iliĢki gösterilmiĢtir. OECD‟nin 2000 yılında yaptığı bir araĢtırmaya göre, eğitim 

harcamalarının ulusal gelir içindeki payı %2 artırıldığında gelir dağılımının en 

önemli göstergesi olarak kabul edilen Gini katsayısının

 Fransa‟da 0,03, Ġngiltere‟de 

0,015, ABD‟de 0,025 azaldığı görülmüĢtür. Bu durum eğitimin gelir dağılımının adil 

hale getirilmesindeki rolünü göstermesi bakımından oldukça dikkat çekicidir 

(Öztürk, 2005: 37).  

1.2.2. Eğitim Hizmetlerinin Ekonomik Büyümeye Etkisi 

Ekonomik büyüme sürecinde orta öğretimin de önemi bulunmaktadır. 

Ortaöğretim ile kazanılan yetenekler geliĢtirilerek, verimlilik artacak ve yapılan 

yatırımların getirisi iktisadi büyümeye katkıda bulunacaktır. Orta öğretim ile iĢçilerin 

göreli olarak beceri zenginlikleri artacak ve bu yolla ücretlerdeki eĢitsizlikler 

azaltılabilecektir. Yoksul ailelerden gelen çocukların iĢ fırsatları artacak, bu 

çocukların ailelerine göre gelirlerindeki artıĢlar onların sosyoekonomik hiyerarĢik 

düzenindeki durumları iyileĢtirecektir (Baykal, 2006: 49).  

                                                 
 Gini Katsayısı; gelir dağılımındaki eĢitsizliği ölçmede kullanılan bir katsayıdır ve bu katsayı 0 ile 1 arasında 

çıkan ondalık bir değerdir. 
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Eğitimin ekonomik büyümeye katkılarında sadece belli bir eğitim düzeyi 

değil, tüm eğitim seviyelerinde öğrenim gören öğrenciler önemlidir. Çünkü eğitim 

düzeyleri ile belli bilimler arasında bir iliĢki kurulmadan öğrenci yetiĢtirilirse, o 

toplumda geliĢigüzel bireyler yetiĢtirilmiĢ olur ki bu da o toplumun büyümesi için 

gerekli olan iĢgücünün kaliteli olmamasına sebep olur. Bu nedenle hangi sektörlere, 

mevcut eğitim düzeylerinden eleman yetiĢtirilecekse bunların önceden planlanması 

gerekmektedir. Bu sayede oluĢacak kaliteli iĢgücü ile ülkeler geliĢme süreçlerine 

durmaksızın devam edebilirler.  

Giderek önem kazanmaya baĢlayan hizmet içi eğitim ile de ülkelerin 

geliĢmiĢlik düzeylerinde artılar sağlanabilecektir. Belli bir iĢte çalıĢmaya baĢlayan 

bireylerin görevlerine baĢlamadan önce aldıkları, GÜL (2000), genel öğretim 

kurumlarında verilen tüm eğitim teknikleri ve her türlü mesleki ve teknik öğrenim 

etkinliklerini, yani hizmet öncesi eğitim de hizmet içi eğitim kadar önemlidir. Yine 

GÜL‟e (2000) göre, hizmet içi eğitim, kiĢiye iĢi ile kesin hukuki iliĢkisinin 

kurulduğu tarihten, iĢten ayrıldığı tarihe kadar geçen süre içinde, iĢin gerektirdiği 

performans düzeyine ulaĢması içi gereken bilgi, beceri ve davranıĢların sistemli bir 

Ģekilde öğretilmesidir. Bu anlamda bireyler iĢ hayatlarında da ne kadar çok bilgi 

birikimi elde ederlerse, o ölçüde mesleklerinde donanımlı olurla ve ülke 

ekonomisinin büyümesinde katkı sağlarlar. Dolayısıyla da bir ülkede kiĢi baĢına 

düĢen gelir düzeyi de buna bağlı olarak artar.  

Az geliĢmiĢ ülkelerde büyümeyi engelleyici etkenlerden birisi de kiĢi baĢına 

düĢen gelir düzeyinin düĢüklüğünden dolayı ihtiyaç duyduğu tasarruf oranının düĢük 

kalması, yani tasarruf yetersizliğidir. Eğitim ile kiĢi tasarrufları arasındaki iliĢkiyi 

araĢtıran 1960- 1990 yılları arasında 74 ülkede yapılan bir çalıĢmanın sonuçlarına 

göre: 

 Eğitim uzun dönemde kiĢisel tasarrufları etkilemekte ve bir birimlik 

tasarruf artıĢının 0.37‟sinin eğitim etkisi ile olduğu tespit edilmiĢtir.  

 DıĢsallıkların varlığından dolayı eğitimin toplumsal tasarrufları pozitif 

yönde etkilemektedir. 

 ÇalıĢmanın kapsamındaki tüm ülkelerde, temel ve ortaöğretimin 

tasarruflar üzerinde olumlu etkisi olduğu tespit edilirken, yüksek 
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öğretimin tasarruflar üzerinde olumlu etkisini sadece geliĢmiĢ ülkelerde 

olduğu tespit edilmiĢtir(Baykal, 2006: 51). 

Bir toplumda, eğitim hizmetlerinin iktisadi geliĢmeye ne oranda etki ettiği iki 

yolda tespit edilebilir. Bunlardan ilki, o ülkenin eğitim sisteminin iktisadi geliĢmenin 

gerektirdiği inan gücünü yetiĢtirmede baĢarılı olup olmadığı incelenebilir. Eğitimin 

iktisadi geliĢme sürecindeki rolünü belirlemek için kullanılan ikinci yöntem, 

kantitatif kriterleri esas alacak analizler kullanmaktır. Böyle bir analizin yapılaması 

için üç kriter esas alınabilir: 

 Aktif ve toplam nüfus arasındaki orta ve yüksek öğrenim görmüĢ 

olanların payının esas alınarak, bu kriter ile kiĢi baĢına düĢen milli gelir 

arasında korelasyon incelenebilir. 

 Ġnsan gücünün eğitim kompozisyonundaki değiĢimi incelenerek, bu 

değiĢiklikler ile üretim yapısı arasındaki değiĢmeler arasında temel 

bağlılıklar üzerinde durulabilir. 

 Eğitim yatırımları esas alınarak, eğitim yatırımları ile kiĢi baĢına GSMH 

arasındaki iliĢki araĢtırılabilir (Baykal, 2006: 51). 

Yine O‟Neill‟in okullaĢma kayıtlarını kullanarak yaptığı eğitim büyüme 

iliĢkisini inceleyen ülkeler arası çalıĢmasına göre, az geliĢmiĢ ülkelerin, sayısal 

manada okullaĢma ve eğitim alanında, diğer geliĢmiĢ devletlere olan açığı son 

zamanlarda giderek kapandığını tespit edilmiĢtir. Ancak söz konusu ülkelerin hala 

eğitimden elde ettikleri getiri açısından geliĢmiĢ ülkelerin çok gerisinde olduğu 

gerçeği de vurgulanmıĢtır. Bu konudaki yetersizliğin iki nedeni bulunmaktadır: 

bunlardan ilki, söz konusu az geliĢmiĢ ülkelerdeki eğitimin kalite itibariyle geliĢmiĢ 

ülkelerin çok gerisinde olması, diğeri ise az geliĢmiĢ ülkelerde beĢeri sermayeyi 

tamamlayacak diğer üretim faktörlerinin yeterince bulunmamasıdır. Bu bağlamda 

Türkiye dâhil birçok geliĢmekte olan ülkede beyin göçü yanmaktadır. Dolayısıyla bu 

ülkeler yetiĢtirdikleri beĢeri sermayeyi de yeterince kullanamamaktadır. Bu nedenle 

az geliĢmiĢ ülkeler eğitime yaptıkları yatırım karĢılığını yeterince alamamaktadır. 

Aynı Ģekilde Jong ve Soete tarafından 21 OECD ülkesi üzerinde yapılan çalıĢmalar 

sonucu, ilave bir yıllık eğitimin uzun vadede üretimdeki verimliliği %6 oranında 

artırdığı ve fiziki sermaye birikimine önemli katkı sağladığı tespit edilmiĢtir. Ġlgili 
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çalıĢmada söz konusu yüzdelik artıĢ oranının her yıl için yaklaĢık %15‟inin beĢeri 

sermayesinin fiziki sermayeyi çekmesine bağlı olarak, artan fiziki sermayeden 

kaynaklandığı tespit edilmiĢtir (Karagül, 2003: 83- 84). 

2. TÜRK MĠLLÎ EĞĠTĠM SĠSTEMĠNE ĠLĠġKĠN GENEL BĠLGĠLER 

Türkiye'de eğitim; adalet, güvenlik ve sağlık gibi devletin temel iĢlevlerinden 

birisi sayılmaktadır. Bu nedenle devletin denetimi ve gözetimi altında yapılmaktadır. 

Millî Eğitim Bakanlığı merkez teĢkilâtı, taĢra ve yurtdıĢı teĢkilâtları eğitim 

hizmetlerinin sunumunda önemli görevler üstlenmektedirler. 

 Eğitim hakkı, T.C Anayasası ile güvence altına alınmıĢ; eğitimin tür ve 

kademelerini ve iĢleyiĢe dönük esasları düzenleyen mevzuatla Türk Eğitim Sistemi 

bugünkü yapısını kurmuĢtur. Türk Millî Eğitim Sisteminin genel çerçevesi, 1739 

sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu ile belirlenmiĢtir.   

2.1. TÜRK MĠLLÎ EĞĠTĠM SĠSTEMĠ 

Türkiye'de eğitim; adalet, güvenlik ve sağlık gibi devletin temel iĢlevlerinden 

birisi olup devletin denetimi ve gözetimi altında yapılmaktadır. Millî Eğitim 

Bakanlığı merkez teĢkilâtı, taĢra ve yurtdıĢı teĢkilâtları eğitim hizmetlerinin 

sunumunda önemli görevler üstlenmektedirler. 

Eğitim hakkı, T.C Anayasası ile güvence altına alınmıĢ; eğitimin tür ve 

kademelerini ve iĢleyiĢe dönük esasları düzenleyen mevzuatla Türk Eğitim Sistemi 

bugünkü yapısını kurmuĢtur. Türk Millî Eğitim Sisteminin genel çerçevesi, 1739 

sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu ile belirlenmiĢtir.  

2.1.1. Türk Millî Eğitiminin Genel Amaçları  

Millî Eğitimin genel amacı bütün bireyleri; 

-Atatürk Ġnkılâp ve Ġlkelerine ve Anayasada ifadesini bulan Atatürk 

Milliyetçiliğine bağlı; Türk Milletinin millî, ahlâkî, insanî, manevî ve kültürel 

değerlerini benimseyen, koruyan ve geliĢtiren; ailesini, vatanını, milletini seven ve 

daima yüceltmeye çalıĢılmalıdır. Ayrıca, insan haklarına ve Anayasa'nın 

baĢlangıcındaki temel ilkelere dayanan demokratik, lâik ve sosyal bir hukuk devleti 

olan Türkiye Cumhuriyetine karĢı görev ve sorumluluklarını bilen ve bunları 

davranıĢ haline getirmiĢ yurttaĢlar olarak yetiĢtirmek; 
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-Beden, zihin, ahlâk, ruh ve duygu bakımlarından dengeli ve sağlıklı Ģekilde 

geliĢmiĢ bir kiĢiliğe ve karaktere, hür ve bilimsel düĢünme gücüne, geniĢ bir dünya 

görüĢüne sahip, insan haklarına saygılı, kiĢilik ve teĢebbüse değer veren, topluma 

karĢı sorumluluk duyan; yapıcı, yaratıcı ve verimli kiĢiler olarak yetiĢtirmek; 

-Ġlgi, istidat ve kabiliyetlerini geliĢtirerek gerekli bilgi, beceri, davranıĢlar ve 

birlikte iĢ görme alıĢkanlığı kazandırmak suretiyle hayata hazırlamak ve onların, 

kendilerini mutlu kılacak ve toplumun mutluluğuna katkıda bulunacak bir meslek 

sahibi olmalarını sağlanmalıdır. Böylece, bir yandan Türk vatandaĢlarının ve Türk 

toplumunun refah ve mutluluğunu artırmak; öte yandan millî birlik ve bütünlük 

içinde iktisadî, sosyal ve kültürel kalkınmayı desteklemek ve hızlandırmak ve 

nihayet Türk Milletini çağdaĢ uygarlığın yapıcı, yaratıcı, seçkin bir ortağı yapmaktır. 

Türk eğitim ve öğretim sistemi, bu genel amaçları gerçekleĢtirecek Ģekilde 

düzenlenmiĢtir. Eğitim sisteminin yönetsel üst yapısını Milli Eğitim Bakanlığı 

oluĢturur. Bakanlığa bağlı taĢra ve yurtdıĢı örgütleri ise icraya dönük hizmetleri 

görür. 

2.1.2. Özel Amaçlar 

Türk eğitim ve öğretim sistemi, bu genel amaçları gerçekleĢtirecek Ģekilde 

düzenlenir ve çeĢitli derece ve türdeki eğitim kurumlarının özel amaçları, genel 

amaçlara ve temel ilkelere uygun olarak tespit edilir. Yukarıda sayılan eğitimin genel 

ve özel amaçları, her eğitim etkinliğinde uyulması gereken amaçlardır. Bu genel ve 

özel amaçlar bir bakıma eğitime bir çerçeve vermektedir. 

2.1.3. Türk Millî Eğitiminin Temel Ġlkeleri  

-Genellik ve EĢitlik  

-Ferdin ve Toplumun Ġhtiyaçları 

-Yöneltme 

-Eğitim Hakkı 

-Fırsat ve Ġmkân EĢitliği 

-Süreklilik  

-Atatürk Ġnkılâp ve Ġlkeleri ve Atatürk Milliyetçiliği 
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-Demokrasi Eğitimi 

-Lâiklik 

-Bilimsellik 

-Plânlılık 

-Karma Eğitim 

-Okul ile Aile ĠĢ Birliği 

-Her Yerde Eğitim 



 48 

2.2. TÜRK MĠLLÎ EĞĠTĠM SĠSTEMĠNĠN GENEL YAPISI 

Tablo 5: T.C. Milli Eğitim Bakanlığı TeĢkilat ġeması 

 

Türk Millî eğitim sistemi, bireylerin eğitim gereksinimlerini karĢılayacak 

Ģekilde ve bir bütünlük içinde "örgün eğitim" ve "yaygın eğitim" olmak üzere, iki ana 

bölümden oluĢur. 
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2.2.1. Örgün Eğitim 

Örgün eğitim, belirli yaĢ grubundaki ve aynı seviyedeki bireylere, amaca göre 

hazırlanmıĢ programlarla okul çatısı altında yapılan düzenli eğitimdir. Örgün eğitim, 

okul öncesi eğitim, ilköğretim, ortaöğretim ve yükseköğretim kurumlarını 

kapsamaktadır. 

2.2.1.1. Okul Öncesi Eğitim 

Okul öncesi eğitim; isteğe bağlı olarak zorunlu ilköğretim çağına gelmemiĢ 3-

5 yaĢ grubundaki çocukların eğitimini kapsar. Okul öncesi eğitim kurumları, 

bağımsız ana okulları olarak kurulabildikleri gibi, kız meslek liselerine bağlı 

uygulama sınıfları ile diğer öğretim kurumlarına bağlı anasınıfları olarak da 

açılabilmektedir. 

Okul öncesi eğitimin amacı; çocukların bedensel, zihinsel, duygusal 

geliĢimini ve iyi alıĢkanlıklar kazanmasını, onların ilköğretime hazırlanmasını, 

koĢulları elveriĢsiz çevrelerden gelen çocuklar için ortak bir yetiĢme ortamı 

yaratılmasını, Türkçenin doğru ve güzel konuĢulmasını sağlamaktır. 

2.2.1.2. Ġlköğretim 

Ġlköğretim, 6-14 yaĢ grubundaki çocukların eğitim ve öğretimini kapsar. 

Ġlköğretimin amacı; her Türk çocuğunun iyi birer yurttaĢ olabilmesi için, gerekli 

temel bilgi, beceri, davranıĢ ve alıĢkanlık kazanmasını, millî ahlak anlayıĢına uygun 

olarak yetiĢmesini, ilgi, yeti ve yetenekleri doğrultusunda hayata ve bir üst öğrenime 

hazırlanmasını sağlamaktır. Ġlköğretim kız ve erkek bütün yurttaĢlar için zorunludur 

ve Devlet okullarında parasızdır. Ġlköğretim kurumları sekiz yıllık okullardan oluĢur. 

Bu okullarda kesintisiz eğitim yapılır ve bitirenlere ilköğretim diploması verilir.  

2.2.1.3. Ortaöğretim 

Ortaöğretim; ilköğretime dayalı, en az dört yıllık genel, meslekî ve teknik 

öğretim kurumlarının tümünü kapsar. Ortaöğretimin amacı; öğrencilere asgarî ortak 

bir genel kültür vermek, birey ve toplum sorunlarını tanıtmak ve çözüm yolları 

aramak, ülkenin sosyo-ekonomik ve kültürel kalkınmasına katkıda bulunacak bilinci 

kazandırarak öğrencileri ilgi, yeti ve yetenekleri doğrultusunda yükseköğretime, hem 

yükseköğretime hem mesleğe veya hayata ve iĢ alanlarına hazırlamaktır. 
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Ortaöğretim, Genel ortaöğretim Meslekî ve teknik ortaöğretim olmak üzere 

iki bölümden oluĢmaktadır. 

Ortaöğretim, çeĢitli programlar uygulayan liselerden meydana gelir ve 

öğrenciler, istek ve kabiliyetleri ölçüsünde ve doğrultusunda bu programlardan birine 

yönelerek yetiĢme imkânı bulurlar. 

Genel Ortaöğretim: 

Genel ortaöğretimin amacı; öğrencileri ortaöğretim seviyesinde asgari genel 

kültüre sahip, toplumun sorunlarını tanıyan, ülkenin ekonomik, sosyal ve kültürel 

kalkınmasına katkıda bulunan insanlar olarak yetiĢtirmek ve yükseköğretime 

hazırlamaktır. 

Genel ortaöğretim; Genel liseler, Anadolu liseleri, Fen liseleri, sosyal bilimler 

liseleri Anadolu öğretmen liseleri, spor liseleri, Anadolu güzel sanatlar liseleri ve 

Çok programlı liselerden oluĢmaktadır. 

Meslekî ve Teknik Ortaöğretim: 

Meslekî ve teknik ortaöğretim; iĢ ve meslek alanlarına iĢ gücü yetiĢtiren ve 

öğrencileri yükseköğretime hazırlayan öğretim kurumlarıdır. 

Meslekî ve teknik ortaöğretim; Erkek teknik öğretim okulları, Kız teknik 

öğretim okulları, Ticaret ve turizm öğretimi okulları ve Din öğretimi okullarından 

oluĢmaktadır. 

Özel Eğitim; 

Özel eğitimin amacı; özel eğitim gerektiren bireylerin eğitim ihtiyaçlarını en 

iyi Ģekilde karĢılayarak onları toplumla bütünleĢtirmek ve meslek sahibi yapmaktır. 

Özel eğitim okulları Türk millî eğitim sistemindeki kademelendirmeye göre 

yapılandırılmıĢtır. Ancak, diğer okullardan farklı olarak, ilköğretim öncesinde 

hazırlık sınıfı bulunmaktadır. Ġlköğretime devam edecek durumda olan engelli 

öğrenciler hazırlık sınıfına alınmadan ilköğretime baĢlamaktadır. 

Özel eğitim okullarında; Görme Engellilerin Eğitimi, ĠĢitme Engellilerin 

Eğitimi, Ortopedik Engellilerin Eğitimi, Zihinsel Engellilerin Eğitimi, Süreğen 

Hastalığı Olanların Eğitimi, Otistik Çocukların Eğitimi, Üstün veya Özel 
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Yeteneklilerin Eğitimi ve KaynaĢtırma ve Özel Sınıflarda Eğitim kategorilerinde 

eğitim verilmektedir. 

Özel Öğretim; 

Özel öğretim kurumları 625 sayılı kanun doğrultusunda açılmıĢ, her kademe 

ve türdeki özel okullar, özel dershaneler, özel mesleki ve teknik kurslar, özel motorlu 

taĢıt sürücüleri kursları ile özel öğrenci etüt eğitim merkezlerini kapsamaktadır. Özel 

öğretim kurumları faaliyetlerini, Milli Eğitim Bakanlığı'nın gözetim ve denetiminde 

sürdürmektedir.  

2.2.1.4. Yükseköğretim 

Yükseköğretim, ortaöğretime dayalı en az iki yıllık yüksek öğrenim veren, en 

üst seviyeli insan gücünün ve bilimsel araĢtırma alanlarının istediği elemanları 

yetiĢtiren eğitim kurumlarının tümünü kapsar. 

Yüksek öğretimin amaç ve görevleri, millî eğitimin genel amaçlarına ve temel 

ilkelerine uygun olarak; 

-Öğrencileri ilgi, istidat ve kabiliyetleri ölçüsünde ve doğrultusunda 

yurdumuzun bilim politikasına ve toplumun yüksek seviyede ve çeĢitli 

kademelerdeki insan gücü ihtiyaçlarına göre yetiĢtirmek, 

-ÇeĢitli kademelerde bilimsel öğretim yapmak, 

-Yurdumuzu ilgilendirenler baĢta olmak üzere, bütün bilimsel, teknik ve 

kültürel sorunları çözmek için bilimleri geniĢletip derinleĢtirecek inceleme ve 

araĢtırmalarda bulunmak, 

-Yurdumuzun türlü yönde ilerleme ve geliĢmesini ilgilendiren bütün 

sorunları, hükümet ve kurumlarla da elbirliği etmek suretiyle öğretim ve araĢtırma 

konusu yaparak sonuçlarını toplumun yararlanmasına sunmak ve Hükümetçe 

istenecek inceleme ve araĢtırmaları sonuçlandırarak düĢüncelerini bildirmek, 

-AraĢtırma ve incelemelerin sonuçlarını gösteren, bilim ve tekniğin 

ilerlemesini sağlayan her türlü yayınları yapmak, 

-Türk toplumunun genel seviyesini yükseltici ve kamuoyunu aydınlatıcı bilim 

verilerini sözle, yazı ile halka yaymak ve yaygın eğitim hizmetlerinde bulunmaktır. 
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Yükseköğretim kurumları; Üniversite, fakülte, enstitü, yüksekokul, 

konservatuar, meslek yüksekokulu ile uygulama ve araĢtırma merkezlerinden 

oluĢmaktadır. 

2.2.2. Yaygın Eğitim 

Yaygın eğitim, örgün eğitim sistemine hiç girmemiĢ, herhangi bir 

kademesinde bulunan veya bu kademelerden birinden ayrılmıĢ olan bireylere ilgi ve 

gereksinme duydukları alanda örgün eğitim yanında veya dıĢında düzenlenen eğitim 

faaliyetlerinin tümünü kapsar. 

Bu faaliyetler; 

-Okuma-yazma öğretmek, eksik eğitimlerini tamamlamaları için sürekli 

eğitim olanağını hazırlamak, 

-Bilimsel, teknolojik, ekonomik, sosyal ve kültürel geliĢmelere uyumlarını 

kolaylaĢtırıcı eğitim olanağı sağlamak, 

-Milli kültür değerlerimizi koruyucu, geliĢtirici, tanıtıcı ve benimsetici 

nitelikte eğitim yapmak, 

-Toplu yaĢama, dayanıĢma, yardımlaĢma, birlikte çalıĢma ve örgütlenme 

anlayıĢ ve alıĢkanlıkları kazandırmak, 

-Ekonominin geliĢimi doğrultusunda ve istihdam politikasına uygun meslek 

edinmelerini sağlayıcı olanaklar hazırlamak, 

-Beslenme ve sağlıklı yaĢam tarzını benimsetmek, 

-ÇeĢitli mesleklerde çalıĢanlara, geliĢmeleri için gerekli bilgi ve becerileri 

kazandırmak, 

-BoĢ zamanlarını yararlı bir biçimde değerlendirme ve kullanma alıĢkanlıkları 

kazandırmaktır. 

Yaygın eğitim; genel ve meslekî teknik yaygın eğitim olmak üzere iki 

bölümden oluĢmaktadır. Yaygın eğitim kurumları Ģunlardır: Halk eğitimi merkezleri, 

Çıraklık eğitimi merkezleri, Pratik kız sanat okulları, OlgunlaĢma enstitüleri, 

Endüstri pratik sanat okulları, Mesleki eğitim merkezi, YetiĢkinler teknik eğitim 
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merkezleri, Özel kurslar, Özel dershaneler, Eğitim ve uygulama okullarından 

oluĢmaktadır (özel eğitim).  Meslek okulları (özel eğitim), Meslekî eğitim merkezleri 

(özel eğitim), Bilim ve sanat merkezleri (özel eğitim), Açık ilköğretim okulu, Açık 

öğretim lisesi. yetiĢkinlere okuma-yazma öğretmek, temel bilgiler vermek, en son 

devam ettikleri öğrenim kademesinde edindikleri bilgi ve kabiliyetlerini geliĢtirmek 

ve hayatını kazanmasını sağlayacak yeni imkânlar kazandırmak amacıyla verilen 

okul dıĢı eğitimdir. 

2.3. MĠLLÎ EĞĠTĠM BAKANLIĞI TEġKĠLÂTI 

Millî Eğitim Bakanlığı; 3797 sayılı Millî Eğitim Bakanlığının TeĢkilât ve 

Görevleri Hakkında Kanuna göre; i.Merkez örgütü, ii.TaĢra örgütü , iii. YurtdıĢı 

örgütü, iv.Bağlı kuruluĢlar olmak üzere dört bölümden meydana gelmektedir.  

2.3.1. Merkez Örgütü  

Bakanlık merkez örgütü; Bakanlık makamı, Talim ve Terbiye Kurulu 

BaĢkanlığı, ana hizmet birimleri, danıĢma ve denetim birimleri ile yardımcı 

birimlerin yanı sıra Makam Onayı ile kurulan; Projeler Koordinasyon Merkezi 

BaĢkanlığından oluĢmaktadır.  

2.3.1.1. Bakanlık Makamı  

i. Bakan 

ii. MüsteĢar 

iii. MüsteĢar Yardımcıları 

Bakan, Bakanlık hizmetlerini mevzuata, hükümetin genel siyasetiyle, millî 

güvenlik siyasetine, kalkınma planlarına ve yıllık programlara uygun olarak 

yürütmekle ve Bakanlığın faaliyet alanına giren konularda diğer bakanlıklarla ve 

kuruluĢlarla iĢ birliği ve koordinasyonu sağlamakla görevlidir. 

MüsteĢar, Bakanın yardımcısı olup Bakanlık hizmetlerini Bakanlığın amaç ve 

politikalarına, kalkınma planlarına, yıllık programlara ve mevzuat hükümlerine 

uygun olarak Bakan adına düzenler ve yürütür. 

Hizmetlerin yürütülmesinde MüsteĢara yardımcı olmak üzere müsteĢar 

yardımcısı görevlendirilebilir.  
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2.3.1.2. Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığı 

Talim ve Terbiye Kurulu BaĢkanlığı, doğrudan bakana bağlı bir karar 

organıdır. Eğitimle ilgili hemen her konuda bakana yardımcı olmakta, görüĢ 

vermekte, eğitim sorunları ile ilgili araĢtırmalar yapmakta veya yaptırmaktadır. 

2.3.1.3. Ana Hizmet Birimleri 

Merkez örgütünde eğitim-öğretim için yönetsel kararlar üreten üretim alt 

sistemleridir. On beĢi genel müdürlük, biride baĢkanlık olarak belirlenen ana hizmet 

birimleri Ģunlardır:  

i. Okul Öncesi Eğitimi Genel Müdürlüğü 

ii. Ġlköğretim Genel Müdürlüğü 

iii. Ortaöğretim Genel Müdürlüğü 

iv. Erkek Teknik Öğretim Genel Müdürlüğü 

v. Kız Teknik Öğretim Genel Müdürlüğü 

vi. Ticaret ve Turizm Öğretimi Genel Müdürlüğü 

vii. Öğretmen YetiĢtirme ve Eğitimi Genel Müdürlüğü 

viii. Din Öğretimi Genel Müdürlüğü 

ix. Çıraklık ve Yaygın Eğitim Genel Müdürlüğü 

x. Yükseköğretim Genel Müdürlüğü 

xi. DıĢ ĠliĢkiler Genel Müdürlüğü 

xii. Yurt DıĢı Eğitim Öğretim Genel Müdürlüğü  

xiii. Özel Öğretim Kurumları Genel Müdürlüğü 

xiv. Özel Eğitim Rehberlik ve DanıĢma Hizmetleri Genel Müdürlüğü 

xv. Eğitim Teknolojileri Genel Müdürlüğü 

xvi. Okul içi Beden Eğitimi, Spor ve Ġzcilik Dairesi BaĢkanlığı 



 55 

2.3.1.4. DanıĢma ve Denetim Birimleri  

DanıĢma ve denetim birimleri, Bakana gerekli konularda yardımcı bilgi 

üreten birimlerdir. Bunlar, yönetsel konularda araĢtırma, planlama yapar. Ayrıca, 

doğrudan veya dolaylı olarak Bakan adına eğitim sisteminin denetimini de yapan bu 

birimler Ģunlardır:  

i. TeftiĢ Kurulu BaĢkanlığı 

ii. Strateji GeliĢtirme BaĢkanlığı (*) 

iii. Hukuk MüĢavirliği 

iv. Bakanlık MüĢavirleri 

v. Basın ve Halkla ĠliĢkiler MüĢavirliği 

2.3.1.5. Yardımcı Birimler  

Millî Eğitim Bakanlığı merkez örgütünde on dört yardımcı hizmet birimi 

kurulmuĢtur. Biri genel müdürlük, biri sekreterlik, biri müdürlük ve diğer on biri ise 

daire baĢkanlığı düzeyinde teĢkilâtlandırılan yardımcı hizmet birimleri Ģunlardır: 

i. Personel Genel Müdürlüğü 

ii. Yayımlar Dairesi BaĢkanlığı 

iii. Hizmet içi Eğitim Dairesi BaĢkanlığı 

iv. Ġdarî ve Malî ĠĢler Dairesi BaĢkanlığı 

v. Öğretmene Hizmet ve Sosyal ĠĢler Dairesi BaĢkanlığı 

vi. ĠĢletmeler Dairesi BaĢkanlığı 

vii. Yatırımlar ve Tesisler Dairesi BaĢkanlığı 

viii. Eğitim Araçları ve Donatım Dairesi BaĢkanlığı 

ix. Sağlık ĠĢleri Dairesi BaĢkanlığı  

x. Orta Öğrenim Burs ve Yurtlar Dairesi BaĢkanlığı  

xi. Eğitimi AraĢtırma ve GeliĢtirme Dairesi BaĢkanlığı  
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xii. Çıraklık, Meslekî ve Teknik Eğitimi GeliĢtirme ve YaygınlaĢtırma 

Dairesi BaĢkanlığı  

xiii. Savunma Sekreterliği  

xiv. Özel Kalem Müdürlüğü 

2.3.1.6. Sürekli Kurulları 

OluĢumu ve çalıĢma yöntemleri ayrı yönetmeliklerle düzenlenen bu kurullar 

Ģunlardır: 

i. Millî Eğitim ġurası  

ii. Müdürler Kurulu 

iii. Çıraklık ve Mesleki Eğitim Kurulu 

iv. Öğrenci Disiplin Kurulları 

v. Özel Ġhtisas Komisyonları  

Millî Eğitim Akademisi ile Yüksek Öğrenim Kredi ve Yurtlar Kurumu Genel 

Müdürlüğü, Millî Eğitim Bakanlığının bağlı kuruluĢlarıdır.  

2.3.2. TaĢra Örgütü 

Millî Eğitim Bakanlığı taĢrada 81 il ve 924 ilçede örgütlenmiĢtir. Her ilde 

millî eğitim müdürlüğü; merkez ilçe hariç her ilçede ilçe millî eğitim müdürlüğü 

bulunmaktadır. Ġlçe millî eğitim müdürlükleri görev ve hizmetleri açısından, il millî 

eğitim müdürlüklerine karĢı sorumludur. Bunlar il ve ilçe bazında eğitim hizmetlerini 

yürütürler. Ġl ve ilçe millî eğitim müdürlükleri; hizmetin özelliklerine göre Ģubeler, 

bürolar ile sürekli kurul ve komisyonlardan oluĢur. Millî eğitim müdürlüklerinin 

görev alanları Ģöyle gruplandırılmıĢtır; 

Tablo 6: Milli Eğitim Müdürlüklerinin Görev Alanları 

i. Yönetim hizmetleri 

Ġi .Personel hizmetleri 

iii. Eğitim-öğretim hizmetleri 

iv. Bütçe-yatırım hizmetleri 

iv. AraĢtırma-plânlama-istatistik hizmetleri 

v. TeftiĢ-rehberlik-soruĢturma hizmetleri 

vi. Sivil savunma hizmetleri 



 57 

Ġl ve ilçe millî eğitim müdürlüklerinde bulunması gereken baĢlıca bölümler 

Ģunlardır; 

Tablo 7: Ġl ve Ġlçe Milli Eğitim Müdürlüklerinde Bulunması Gereken Bölümler 

-. Özlük -. Burslar ve Yurtlar 

-. Atama -. Özel Öğretim Kurumları 

-.Ġnceleme SoruĢturma ve        

Değerlendirme 

-. Sağlık ĠĢleri 

-. Kültür -. Yaygın Eğitim 

-. Eğitim-Öğretim ve Öğrenci iĢleri -.Çıraklık ve Meslekî Teknik Eğitim 

-. Program GeliĢtirme -.AraĢtırma, Plânlama ve Ġstatistik  

-. Hizmet içi Eğitim -. Bütçe-Yatırım ve Tesisler 

-. Bilgisayar ve Sınav Hizmetleri -. Eğitim Araçları ve Donatım 

-. Okulöncesi Eğitim -. ArĢiv ve Ġdare Bölümü 

-. Özel Eğitim ve Rehberlik -. Sivil Savunma Hizmetleri 

-. Okul Ġçi Beden Eğitimi Spor -. Basın ve Halkla ĠliĢkiler 

-. Öğretmene Hizmet ve Sosyal ĠĢler  - 

 

Bölümler, il veya ilçenin millî eğitim Ģube müdürü kadro sayısına göre tek 

tek veya hizmet benzerliğine göre birleĢtirilerek veya ayrılarak Ģubeler Ģeklinde 

oluĢturmaktadır. 

YurtdıĢı Eğitim TeĢkilâtı, Türk milli kültürünün dıĢ ülkelerde korunması, 

tanıtılması ve yaygınlaĢtırılması ile ilgili eğitim ve öğretim hizmetlerini düzenlemek 

üzere, Millî Eğitim Bakanlığı yurtdıĢı teĢkilâtları oluĢturulmuĢtur. 

DıĢ ülkelerin genel, mesleki ve teknik öğretim alanlarında eğitim ve öğretim 

geliĢmelerini takip etmek ve ülkemize aktarımını sağlamak ve ülkemizin eğitim ve 

bilim faaliyetlerini yurtdıĢında tanıtmak üzere; Washington, Berlin, Viyana, Brüksel, 

Kopenhag, Paris, Tiflis, Lahey, Londra, Bern, Stockholm, Kahire, Riyad, Moskova, 

LefkoĢa, Bakü, Almatı, BiĢkek, TaĢkent ve AĢgabat'ta olmak üzere 20 Eğitim 

MüĢavirliği vardır. New York, Los Angeles, Berlin, Köln, Mainz, Münster, Münih, 

Nürnberg, Stuttgard, Düseldorf, Essen, Frankfurt, Hamburg, Hannover, Karlsruhe, 

Sydney, Strazbourg ve Lyon'da olmak üzere 18 Eğitim AtaĢeliği faaliyet 

göstermektedir. 

2.4. ANAYASA‟DA EĞĠTĠME ĠLĠġKĠN DÜZENLEME 

1982 Anayasası, Madde 42, “Kimse, eğitim ve öğretim 

hakkından yoksun bırakılamaz …. Ġlköğretim, kız ve erkek bütün 

vatandaşlar için zorunludur ve devlet okullarında parasızdır. Devlet, 
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maddi imkânlarından yoksun başarılı öğrencilerin öğrenimlerini 

sürdürebilmeleri amacı ile burslar ve başka yollarla gerekli 

yardımları yapar”.  

2.5.MĠLLĠ EĞĠTĠM TEMEL KANUNUNDAKĠ DÜZENLEMELER 

 

Ġlköğretim ve Eğitim Kanunu, Madde 2, “Ġlköğretim, 

ilköğretim kurumlarında verilir, öğrenim çağında bulunan kız ve 

erkek çocuklar mecburi, devlet okullarında parasızıdır”. Madde 3, 

“mecburi ilköğretim çağı, 6-14 yaş grubundaki çocukları kapsar. Bu 

çağ, çocuğun 5 yaşını bitirdiği yılın Eylül ayı sonunda başlar, 14 

yaşını bitirip 15 yaşına girdiği yılın, öğretim yılı sonunda biter”. 

Milli Eğitim Temel Kanunu, Madde 22, “Ġlköğretim, 6-14 

yaşlarındaki çocukların eğitim ve öğretimini kapsar. Ġlköğretim, kız 

ve erkek bütün vatandaşlar için zorunludur ve devlet okullarında 

parasızdır”. Madde 24, “Ġlköğretim kurumları sekiz yıllık okullardan 

oluşur. Bu okullarda kesintisiz eğitim yapılır ve bitirenlere ilköğretim 

diploması verilir”.  

Madde 46, “her çocuk, mecburi ilköğrenim çağına girdiği 

öğretim yalı başında 3. madde gereğince ilköğretim okula kayıt ve 

kabul edilir. Her veli (yahut vasi veya aile başkanı), çocuğunu 

zamanında ilköğretim okula yazdırmakla yükümlüdür” (Kavak, 2007: 

8-9) . 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TÜRKĠYE’DE 1990 SONRASI YAPILAN EĞĠTĠM HARCAMALARININ 

BÜTÇE POLĠTĠKALARI ÇERÇEVESĠNDE ĠNCELENMESĠ 

1. TÜRKĠYE’DE 1990 SONRASI EĞĠTĠM HARCAMALARI 

2008 eğitim ve öğretim yılı baĢında ülkemizdeki okul, öğrenci ve öğretmen 

sayıları aĢağıdaki gibidir. 

Tablo 8: 2007-2008 Dönemi Okul, Öğrenci ve Öğretmen Sayıları 

  

EĞĠTĠM KADEMESĠ 
 

OKUL 

KURUM 
SAYISI 

ÖĞRENCĠ SAYISI 
ÖĞRETMEN 

SAYISI 

DERSLĠK 

SAYISI TOPLAM ERKEK KIZ 

Genel Toplam 57 837 19 935 277 10774 405 9 160 872 734 597 528 945 

Örgün Eğitimtoplamı 45 973 14 817 654 7 832 319 6 985 335 647 312 452 976 

Örgün Eğitim (Resmi) 42 186 13 784 080 7 258 607 6 525 473 604 405 417 569 

Örgün Eğitim (Özel) 3 785 386 797 209 726 177 071 42 907 35 407 

Örgüneğitim(Açık 
Öğretim) 

2 646 777 363 986 282 791 - - 

Okul Öncesi Eğitim 3 600 701 762 366 209 335 553 10 819 36 236 

Okul Öncesi(Resmi) 1 413 634 994 330 641 304 353 4 561 26 345 

Anaokulu 916 100 687 52 933 47 754 3 337 4 476 

Anasınıfı 18 222 513 407 266 853 246 554 13 585 20 507 

657 S.K. 191. Madesine 

Göre Açılan Kurumlar 
497 20 900 10 855 10 045 1 224 1 362 

Okul Öncesi (Özel) 2 187 66 768 35 568 31 200 6 258 9 891 

Anaokulu  755 24 740 13 086 11 654 2 145 2 148 

Anasınıfı 684 17 071 9 048 8 023 1 497 1 317 

Sosyal Hizmetler Ve 

Çocuk Esirgeme 

Kurumu 

1 432 24 957 13 434 11 523 4 113 6 426 

Ġlköğretim 34 093 10 870 570 5 676 872 5 193 698 445 452 315 887 

Ġlköğretim (Resmi) 33 226 10 331 752 5 381 261 4 950 491 422 264 299 079 

Ġlköğretim (Özel) 866 226 187 122 765 103 422 23 188 16 808 

Açık Ġlköğretim 1 312 631 172 846 139 785   

Ortaöğretim 8 280 3 245 322 1 789 238 1 456 084 191 041 100 853 

Ortaöğretim (Resmi) 7 547 2 817 334 1 546 705 1 270 629 177 580 92 145 

Ortaöğretim (Özel) 732 93 842 51 393 42 449 13 461 8 708 

Açıköğretim Lisesi 1 246 495 144 772 101 723 - - 

Genel Ortaöğretim 

Toplamı 
3 830 1 980 452 1 044 607 935 845 106 270 60 880 

Genel Orta Öğretim 
(Resmi) 

3 118 1 641 130 849 172 791 958 93 131 52 347 

Genel Ortaöğretim (Özel) 711 92 827 50 663 13 139  8 533 

Açıköğretim Lisesi 1 246 495 144 772 101 723 - - 

Meslekî Ve Teknik 
Ortaöğretim Toplamı 

4 450 1 264 870 744 631 520 239 84 771 39 973 

Meslekî Ve Teknik Lise 

(Resmi) 
4 429 1 176 204 697 533 478 671 84 449 39 798 

Meslekî Ve Teknik 
Lise(Özel) 

21 1 015 730 285 322 175 

Açıköğretim Lisesi - 87 651 46 368 41 283 - - 

Yaygın Eğitim 11 864 5 117 623 2 942 086 2 175 537 87 285 75 969 

Resmi 1 856 2 366 968 1 153 920 1 213 048 9 861 5 830 

Özel 10 008 2 750 655 1 788 166 962 489 77 424 70 139 

Kaynak: (KSGM, 2008:38) 
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Tablo 8‟ de anlaĢılacağı üzere, okul öncesi eğitim, ilköğretim ve ortaöğretimi 

kapsayan geniĢ bir yelpazede, ülkemizde, 19 935 277 milyon öğrenci bulunmaktadır. 

Bu öğrenciler 57 837 okulda 734 597 öğretmen tarafından eğitilmektedir. Bu 

rakamların da açıkça gösterdiği gibi ülkemizin üçte birini genç bir nüfus 

oluĢturmaktadır. Bunun yanı sıra öğretmenler,  en kalabalık kamu görevlileri olarak 

en kalabalık grubu oluĢturmaktadır.  

Ülkemizdeki eğitime muhtaç genç nüfusun çok kalabalık olması, kamu 

harcamaları içerisinde eğitim harcamalarının büyük bir önem taĢıdığı ve daha sonraki 

yıllarda da yatırım ihtiyacı, personel ve cari harcamaların bu artıĢa paralel bir olması 

gerekmektedir. Ülkemizde genç nüfusun Avrupa standartlarında bir eğitim alması 

için gereken finansmanın sağlanması önümüzde duran önemli sorunlardan biridir. 

 

1.2. EĞĠTĠM HARCAMALARI ANALĠZĠ 

Kamu sektörü tarafından gerçekleĢtirilen eğitim harcamaları, en önemli 

sosyal harcamalardandır. Birçok geliĢmiĢ ülkenin bütçesi incelendiğinde, büyüklük 

olarak, savunma harcamalarından sonra ikinci sırada eğitim harcamalarının yer aldığı 

görülür. Bunun nedeni, eğitim faaliyetinin diğer alanların temel yapısını ve iktisadi 

büyüme ile kalkınmanın belirleyici unsurunu oluĢturmasıdır. Eğitim harcamaları tüm 

sosyal harcama grubu içinde oransal ağırlığı en fazla olan kalemi oluĢturmaktadır. 

Toplam sosyal nitelikteki harcamaların yaklaĢık % 70 – 75‟i eğitim harcamalarına 

ayrılmaktadır. Kamu kesimi eğitim harcamalarının geliĢimini ilk olarak bütçeyi esas 

alarak inceleyeceğiz. Bu incelemede, giderlerin ekonomik ayrımı da kullanılmakla 

birlikte çoğunlukla kamu harcamalarının idari – fonksiyonel ayrımına göre yapılan 

tasniflerinden yararlanılacaktır. Bu tasnifte, giderler yoluyla gerçekleĢtirilmesi 

öngörülen amaçlara yönelik hizmetler, bir baĢka deyiĢle, devletin klasik ve sosyo-

ekonomik nitelikteki hizmetleri göz önünde tutularak her bir hizmet grubu için 

yapılan giderler dikkate alınmaktadır (Akdoğan, 2003:82). 

Program bütçenin ülkemizde uygulanıĢında kamu harcamalarının fonksiyonel 

dağılımı yerine idari ve örgüt yapısı ele alınmakta ve bu ayrım idari-fonksiyonel bir 

özellik göstermekteydi. Bütçe ödenek ve harcamalarının idari-fonksiyonel 

dağılımında genel bütçeli idarelerle katma bütçeli idarelerin temel faaliyetleri göz 

önünde bulundurulmaktaydı. Dolayısıyla fonksiyonel olarak devletin hangi hizmet 
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alanına ne kadar pay ayırdığı tam olarak tespit edilememekte ve aynı zamanda aynı 

görevi birden fazla idarenin yapması nedeniyle bu idarelerin harcama-hizmet 

etkinlikleri ölçülememekteydi (Sakal, 2003:100) 

Genel bütçeden ve MEB bütçesinden yatırımlarına ayrılan paydaki azalma 

yurttaĢların eğitim maliyetini üstlenmede daha çok yükümlülük altına girdiğini 

belirgin olarak açığa çıkarmaktadır. Eğitim harcamalarının finansman kaynaklarına 

göre dağılımı, eğitimde maliyetin faturasının her geçen yıl veliye daha çok 

yüklendiğini, velilerin yaptığı harcamalarda oranın bizim gibi geliĢmekte olan 

ülkelerle aynı oranlarda olduğunu göstermektedir. 

Türkiye'de eğitim sistemi içinde bulunduğu durumu, OECD ülkelerinde 

öğrenci balina yapılan eğitim harcamaları miktarı bakımından değerlendirmek 

mümkündür. Eğitime bütçeden eğitime ayrılan pay artıyor gibi görünmesine karĢın, 

eğitime ayrılan kamu kaynaklarının yetersiz olduğunu OECD verileri de 

doğrulamaktadır. OECD'nin her yıl yayınladığı "Bir BakıĢta Eğitim Raporu", üye 

ülkelerin ilköğretimden yükseköğretimin sonuna kadar öğrenci balina yapılan 

harcamalar tablo 9‟da görülmektedir. 

Tablo 9 :Eğitim Kademelerine Göre Öğrenci BaĢına Yapılan Harcamalar ($) 

 

Ülkeler Ġlköğretim Ortaöğretim Yükseköğretim Ġlköğretimden 

Yükseköğretime 

Çek Cumhuriyeti 2.791 4.779 5.711 4.484 

Fransa 5.082 8.737 7.322 7.880 

Yunanistan 4.595 5.213 4.521 5.135 

Macaristan 3.841 3.692 5.607 4.326 

Ġtalya 7.390 7.843 4.812 7.723 

Meksika 1.694 1.922 4.834 2.128 

Polonya 3.130 2.889 3.893 3.323 

Türkiye 1.120 1.808 4.231 1.527 

OECD Ortalaması 5.832 7.276 7.951 7.061 

Kaynak: OECD, 2003: 186. 

Eğitim kademelerine göre öğrenci baĢına yapılan harcamalarda Türkiye, 

eğitim harcamasında OECD ülkeleri arasında arka sırada yer almaktadır. OECD 

rakamlarına göre Türkiye'de devletin öğrenci baĢına yaptığı yıllık eğitim 

harcaması miktarı ilköğretimde 1.120 dolar, ortaöğretimde 1.808 dolar, 

yükseköğretimde 4.231 dolardır. 
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Ġlköğretimden yükseköğretime kadar yapılan tüm eğitim harcamaları 

açısından bakacak olursak; Türkiye'de bir öğrenci için yapılan harcamanın 

öğrenci baĢına 1.527 dolarda kaldığı görülmektedir.  

ġekil 1 Eğitim Harcamalarının Finansman Kaynaklarına Göre Dağılımı 
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Yıllar

Merkezi Hükümet Hane Halkı Özel ve Tüzel Kişiler Yerel İdareler
  

Kaynak: MEB, TÜĠK Verileri ve Bütçe Rakamları 

ġekil 1‟de görüldüğü üze 2001 yılında merkezi hükümetin eğitim 

finansmanı içindeki payı % 67 iken, 2006 yılında bu rakam % 55 düzeyine 

gerilemiĢtir. Aynı dönem içinde hane halkı katkısının % 31'den, % 39 

seviyelerine yükseldiği görülmektedir. Burada asıl dikkat çekici olan nokta, özel-

tüzel kiĢi ve kuruluĢlar ile yerel idarelerin payında görülen oransal artıĢtır. ( 

EĞĠTĠMSEN, 2008:7). Bu açıdan bakıldığında eğitimin finansman yükünün 

önemli bir kısmının merkezi hükümet ile hane halkı tarafından çekildiği, buna 

karĢın yerel idareler ile tüzel kiĢilerin bu yükümlülüklerden değiĢik nedenlerle 

uzaklaĢtığı görülmektedir. 

Tablo 10: Eğitim Harcamalarının Finansman Kaynaklarına Göre Dağılımı 

Yıl Merkezi 

hükümet 

Hane halkı Özel ve Tüzel kiĢi ve kuruluĢlar Yerel idareler 

2001 % 67 % 31 % 1,5 % 0,5 

2002 % 64 % 33 % 2 % 1 

2003 % 61 % 35,5 % 2,5 % 1 

2004 % 59 % 37,5 % 2,5 % 1 

2005 % 56 % 39 % 3,5 % 1,5 

2006 % 55 % 39 % 4 % 2 

Kaynak: MEB, TÜĠK Verileri ve Bütçe Rakamları 
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Tabloya göre 2001 yılında merkezi hükümetin eğitim finansmanı içindeki 

payı % 67 iken, 2006 yılında bu rakam % 55 düzeyine gerilemiĢtir. Aynı dönem 

içinde hane halkı katkısının % 31'den, 2006 yılında bu rakam % 39 seviyelerine 

yükselmiĢtir. Burada asıl dikkat çekici olan nokta, özel-tüzel kiĢi ve kuruluĢlar ile 

yerel idarelerin payında görülen oransal artıĢtır
7
. 

 

Tablo 11 : Eğitim Harcamalarının GeliĢimi 

 

BĠN YTL 
Eğitim 

Harcamaları 
GSMH Payı 

(%) 

Bütçe Payı 

(%) 

ArtıĢ Oranı 

(%) 

 

GSMH 

 

Bütçe 

1990 12.843 3,23 18,8  397.178 68.355 

1991 22.873 3,61 17,3 78,1 634.393 132.401 

1992 44.379 4,02 19,7 94,0 1.103.605 225.398 

1993 81.163 4,06 16,5 82,9 1.997.323 490.438 

1994 120.698 3,10 13,4 48,7 3.887.903 902.454 

1995 210.801 2,68 12,2 74,7 7.854.887 1.724.194 

1996 435.734 2,91 11,0 106,7 14.978.067 3.961.308 

1997 960.905 3,27 11,9 120,5 29.393.262 8.050.252 

1998 1.933.475 3,61 12,4 101,2 53.518.332 15.614.441 

1999 3.312.106 4,23 11,8 71,3 78.282.967 28.084.685 

2000 4.717.100 3,76 10,1 42,4 125.596.129 46.705.028 

2001 7.020.442 3,98 8,7 48,8 176.483.953 80.579.065 

2002 11.151.092 4,05 9,6 58,8 275.032.366 115.682.350 

2003 14.471.238 4,06 10,3 29,8 356.680.888 140.454.842 

2004 17.430.618 4,06 12,4 20,5 428.932.343 141.020.860 

2005 19.851.874 4,08 13,6 13,9 486.401.032 146.097.573 

2006 23.205.265 4,03 13,0 16,9 575.783.962 178.126.033 

2007 B.Ö. 27.942.326 4,43 13,6 20,4 631.393.000 204.988.545 

2007 G. 27.781.545 4,29 13,7  646.893.000 203.500.684 

2008 B.Ö 30.233.850 4,22 13,6 8,2 716.596.000 222.553.217 

Kaynak: MB.2008 Yılı Bütçe Gerekçesi, 32 

Bütçe içerisinde son 20 yıllık süreçte eğitim harcamaları tablo 11‟de 

görülmektedir. Buna göre eğitim harcamalarının Merkezi bütçe ve GSMH içindeki 

oranı dalgalı bir görüntü çizmektedir. Bütçe içerisinde eğitim harcamaları 2001 

yılında, % 8,7 oranı ile son 10 yılın en düĢük seviyesinde gerçekleĢmiĢtir. Son on 

yılda bütçe içerisinde eğitim harcamalarının en yüksek olduğu yıl ise % 12,38 ile 

                                                 
7 http://www.egitimsen.org.tr/index2.php?nav=home (28.09.2008) 

http://www.egitimsen.org.tr/index2.php?nav=home
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1998 yılıdır. Son yıllarda bütçe harcamalarının GSMH‟dan daha fazla arttığı 

görülmektedir. 1997-2004 döneminde GSMH 1410 kat artarken aynı dönemde Bütçe 

Harcamaları 1740 kat artmıĢtır. Bütçe Harcamalarının GSMH içindeki payının 

artmasının temel nedeni, iç borçlanma kâğıtlarına ödenen faiz yüküdür. ArtıĢın 1997 

sonrası hızlanması diğer kalemlerin faiz dıĢı fazla yaratma uygulamalarıyla giderek 

daha düĢük paylara sahip olmasını gerektirmiĢtir. 

1997-1998 ve 1999 yıllarında eğitim harcamalarının GSMH ve konsolide 

bütçe içerisindeki payında önceki yıllara göre artıĢlar vardır. Bu artıĢların nedeni, 

belirtilen dönemde Türkiye‟de temel eğitimin sekiz yıla çıkartılmıĢ olmasıdır. 2004 

yılı itibariyle eğitim harcamalarının konsolide bütçe içerisindeki payı %11,8‟dir. 

Konsolide bütçe içerisinde eğitim harcamalarının payı düĢüktür. YaĢanan 

ekonomik krizlerden ekonomiyi çıkarmak için hazırlanan maliye politikalarında, 

kamu tasarruf politikası ön plana çıkartılarak mali disiplinin sağlanması 

hedeflenmiĢtir. Güçlü ekonomiye geçiĢ politikasının temelini bu iki kavram 

oluĢturmuĢtur. Maliye politikasının temel hedefi, tasarruf ve mali disiplin 

politikasıyla birincil fazla oluĢturmak, olmuĢtur  (Karaaslan, 2006:46) . 

Yüksek faiz ödemeleri ve savunma harcamaları, personel giderleri gibi 

zorunlu harcamalar dikkate alındığında bütçe esnekliğinin kalmadığı görülmektedir. 

Böyle bir yapı içerisinde birincil fazla yaratmak amacıyla kamu harcamalarında 

tasarruf sağlanması, bütçede yer alan sosyal harcamaların kısılmasına neden 

olmuĢtur. 

Bütçedeki eğitim harcamalarının son üç yılda GSMH içerisinde birbirine çok 

yakın değerler gösterdiği ve bir istikrar kazandığı söylenebilir. Ancak bu yıllarda 

toplam öğrenci sayısı 16 milyondan 19,4 milyona çıkmıĢtır.  

YÖK ve Üniversitelerin GSMH ve Konsolide Bütçe içerisindeki payları yıllar 

itibariyle eğitim harcamalarına oranla daha istikrarlı bir görünüm çizmektedir. Ancak 

bu dönemde üniversitelerin ve üniversitede okuyan öğrencilerin sayılarının artmıĢ 

olduğu dikkate alındığında kiĢi baĢına eğitim harcamalarının azaldığı rahatlıkla 

söylenebilir. 

Tüm tablolar bir bütünlük içinde ele alındığında destekli bütçe çerçevesinde 

eğitim harcamaları ile ilgili belirgin bir fotoğraf karĢımıza çıkmaktadır. Tablolarda 

sergilenen bulgulara baktığımızda, Bütçe Harcamalarının dağılımı sağlıklı 
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görülmemektedir. Öğrenci sayısındaki %21,5 oranındaki bir artıĢ GSMH içerisindeki 

eğitim harcamalarına yansımamıĢtır. Bu nedenle GSMH içerisinde toplam harcama 

oranı aynı kalmıĢken öğrenci baĢına harcamaların oranında ve miktarında çok ciddi 

azalmalar olmuĢtur. 

Tablo 12‟de Eğitim hizmeti yürüten idarelerin bütçe büyüklükleri rakamsal 

olarak görülmektedir. ġekil 2‟de ise ilgili kurumların ödenekleri bütçe ve GSMH 

içindeki oranları görülmektedir. Rakamları değerlendirirken birçok açıdan 

değerlendirmek mümkündür. Olumlu açıdan bakıldığında hükümetin son yıllarda 

eğitime hem bütçesel anlamda hem de GSMH açısından daha yüksek oranda kaynak 

ayırdığını söylemek mümkündür. Tabi bu rakamları olağanüstü Ģekilde teorik olarak 

artırmak mümkün ise de bütçesel kısıtların ve Türkiye‟nin de içinden geçtiği 2008 

dünya ekonomik krizini de unutmamak ve ona göre değerlendirmek gerekmektedir.  

Tablo 12 Eğitim Hizmeti Yürüten Ġdarelerin Bütçe Büyüklükleri 

Bütçe Büyüklükleri (Milyon TL) 

 2006 2007 2008 2009 2010 .Ö. 

Milli Eğitim Bakanlığı 16 492 19 861 22 693 26 088 28 237 

Yükseköğretim kurumları 5 528 6 510 7 369 8 990 9 355 

Y.Ö.Kredi ve yurtlar 

K.G.M 

1 620 1 907 2 204 2 724 2 747 

ÖSYM   135 113 254 203 151 

Toplam 23 775 28 391 32 520 38 006 40 491 

Kaynak: Çıkman vd., 2010: 213 

 

ġekil 2 Eğitim Hizmeti Yürüten Ġdarelerin Bütçe Büyüklüklerin Oransal GeliĢimi 
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Tablo 13: Ġlköğretimde Yıllar Ġtibariyle Okul, Öğrenci ve Öğretmen Sayıları 

Eğitim yılı Öğrenci sayısı Öğretmen sayısı Öğretmen baĢına düĢen 

 öğrenci sayısı 

 

 2001-2002 10.480.721 345.015  

2002-2003 10.331.645 373.303 27,67 

2003-2004 10.479.538 384.170 27,27 

2004-2005 10.565.389 401.288 26,32 

2005-2006 10.673.935 389.859 27,37 

2006-2007 10.846.930 402.829 26,92 

2007-2008 10.870.570 445.452 24,40 

2008-2009 10.709.920 453.318 23,62 

 2009-2010 10.916.643 

 

485.677 

 
22,47 

Kaynak: Millî Eğitim Ġstatistikleri, Örgün Eğitim 2009-2010
8
 

 

 

ġekil 3: Ġlköğretimde Öğretmen BaĢına DüĢen Öğrenci Sayısı 

 

Kaynak: Tablo 13 verileri kullanılarak tarafımızca hazırlanmıĢtır.  

 

2001-2002 öğretim yılında Ġlköğretimde öğretmen baĢına düĢen öğrenci 

sayısı 30,37 iken, 2005-2006 öğretim yılında 27,37 ve 2009-2010 öğretim yılında ise 

bu sayı 22,47 „ye düĢmüĢtür. YaklaĢık on yıllık süre içerisinde öğretmen baĢına 

düĢen öğrenci sayısında bir düĢme eğilimi izlenmekte olup aĢağı yukarı on 

öğrencinin azaldığı görülmektedir. 

 

                                                 
8 http://sgb.meb.gov.tr/istatistik/meb_istatistikleri_orgun_egitim_2009_2010.pdf 
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Tablo 14: Ortaöğretimde Okul, Öğrenci ve Öğretmen Sayıları 

Eğitim yılı Öğrenci Sayısı Öğretmen 

Sayısı  

Öğretmen baĢına düĢen öğrenci 

sayısı 

2001-2002 2.579.819 144.884 17,80 

2002-2003 3,023,602 137,956 21,91 

2003-2004 3,014,392 147,776 20,39 

2004-2005 3,046,719 167,614 18,17 

2005-2006 3,258,254 185.317 17,58 

2006-2007 3.386.717 187.665 18,04 

2007-2008 3.245.322 191.041 16,98 

2008-2009 3.837.164 196.713 19,50 

2009-2010 4.240.139 206.862 20,49 

Kaynak: Millî Eğitim Ġstatistikleri, Örgün Eğitim, 2009-2010
9
 

 

 
ġekil 4: Ortaöğretimde Öğretmen BaĢına DüĢen Öğrenci Sayısı 

 

 

Kaynak: Tablo 13 verileri kullanılarak tarafımızca hazırlanmıĢtır.  

 

2001-2002 öğretim yılında ortaöğretimde öğretmen baĢına düĢen öğrenci 

sayısı 17.80 iken bu sayı 2002-2003 öğretim yılında tüm yılların en yüksek 

seviyesine 21,91‟e çıkmıĢtır. 2009-2010 öğretim yılında ise bu sayı 20.49 „a 

yükselmiĢtir. Bu süre içerisinde öğretmen baĢına düĢen öğrenci sayısında bir 

dalgalanma görülse de genel olarak bir yükseliĢ eğilimi görülmektedir. 

 

 

                                                 
9 http:// sgb.meb.gov.tr/istatistik/meb_istatistikleri_orgun_egitim_2009_2010.pdf 



 68 

ġekil 5: OECD Ülkeleri Arasında Ġlköğretimde Öğretmen BaĢına DüĢen Öğrenci Sayıları 

 

Kaynak: (MEB DıĢ ĠliĢkiler Genel Müdürlüğü, 2008) 

Grafik incelendiğinde, öğretmen baĢına düĢen öğrenci oranı, OECD üye 

ülkeleri içinde ilköğretimde Meksika, Kore ve ġili ile birlikte ortalamanın oldukça 

üzerinde görülmektedir.  

ġekil 6: OECD Ülkeleri Arasında Ortaöğretimde Öğretmen BaĢına DüĢen Öğrenci 

Sayıları 

 
Kaynak: (MEB DıĢ ĠliĢkiler Genel Müdürlüğü, 2008) 

Grafik incelendiğinde, ortaöğretimde öğretmen baĢına düĢen öğrenci oranı, 

OECD üye ülkeleri içinde Meksika, ġili‟de en yüksek iken, Brezilya ve Finlandiya 

ve Kore ile birlikte ortalamanın biraz üzerinde görülmektedir.  

ġekil 7: Eğitim Düzeyine Göre Öğrenci Sayısında ve Öğrenci BaĢına Kurumsal Harcamalardaki 

DeğiĢim  

 
 

Kaynak: MEB DıĢ ĠliĢkiler Genel Müdürlüğü, (2008) 
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Tablo 15: Yüksek Öğrenim DıĢında GYH‟nın Yüzdesi Olarak Eğitim Kurumlarına Yapılan 

Harcamalar 

Ülke 1995 2000 2004 

Almanya 3.7 – 3.5 

Yunanistan 1.8 2.3 2.2 

Ġtalya – 3.2 3.4 

Japonya 3.1 3.0 2.9 

Kore – 4.0 4.4 

Meksika 4.0 3.8 4.3 

Polonya – 3.9 3.8 

Slovakya 3.0 2.7 3.0 

Ġspanya 3.8 3.2 3.0 

Ġsveç 4.1 4.3 4.5 

Ġsviçre 4.6 4.1 4.5 

Türkiye 1.7 2.4 3.1 

BirleĢik Krallık 3.9 3.6 4.4 

ABD 3.9 3.9 4.1 

Brezilya* 2.5 2.8 2.9 

Ġsrail 5.0 4.6 4.7 

Rusya Federasyonu* – 1.7 2.0 

Kaynak: OECD
10

 

Tablo incelendiğinde 1995 yılında eğitime yapılan harcama 1995 yılında 

yüzde 1,7 iken, 2000 yılında yüzde 2,4 ve 2004 yılında ise yüzde 3,1‟e yükselmiĢtir. 

Bu da gösteriyor ki beĢ yıllık dilimlerde yaklaĢık yüzde ellilik bir artıĢ meydana 

gelmiĢtir. 

Yüksek faiz ödemeleri ve savunma harcamaları, personel giderleri gibi 

zorunlu harcamalar dikkate alındığında bütçe esnekliğinin kalmadığı görülmektedir. 

Böyle bir yapı içerisinde birincil fazla yaratmak amacıyla kamu harcamalarında 

tasarruf sağlanması, bütçede yer alan sosyal harcamaların kısılmasına neden 

olmuĢtur. 

Konsolide bütçe eğitim harcamalarının son üç yılda GSMH içerisinde 

birbirine çok yakın değerler gösterdiği ve bir istikrar kazandığı söylenebilir. Ancak 

bu yıllarda toplam öğrenci sayısı 16 milyondan 19,4 milyona çıkmıĢtır.  

 

                                                 
10 http://www.unicef.org/turkey/sy22/_ge78.html 
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Tablo 16: Halkın ve Özel Ġdarenin Eğitime Katkıları 

 Halk Katkısı                                                                                                                                                                               Özel Ġdare Katkısı                                                                                                                

 

 

 

Yıl     

Sağlandığı Yıl 

Tutarı                                                       

DPT 2004 Yılı 

Deflatörüne Göre 

Tutar   

 

 

 

Yıl   

Sağlandığı Yıl 

Tutarı                                                       

 DPT 2004 Yılı 

Deflatörüne 

Göre Tutar 

1985 25 060 151 237 176   1985 5 596 33 771 877 

1986 37 615 162 694 637   1986 10 587 45 791 522 

1987 46 267 140 203 030   1987 21 276 64 472 727 

1988 82 388 135 239 659   1988 34 224 56 178 595 

1989 114 638 129 359 061   1989 48 930 55 213 270 

1990 187 178 141 769 295   1990 65 711 49 769 749 

1991 238 664 108 115 062   1991 91 873 41 618 573 

1992 404 492 113 816 371   1992 162 360 45 685 022 

1993 740 159 129 684 094   1993 195 402 34 236 605 

1994 1 885 332 141 905 794   1994 481582 36 247 874 

1995 4 587 242 201 016 731   1995 1 127 592 49 412 012 

1996 9 486 177 232 724 514   1996 2 868 142 70 364 168 

1997 18 471 454 252 686 087   1997 6 749 144 92 327 046 

1998 50 986 181 403 680 194   1998 16 435 656 130 128 373 

1999 71 210 217 374 635 044   1999 27 721 024 145 839 565 

2000 84 682 400 315 678 150   2000 47 064 128 175 445 156 

2001 83 801 008 171 484 704   2001 69 051 344 141 301 991 

2002 96 020 373 139 279 863   2002 114 261 319 165 738 794 

2003 144 030 560 162 034 378   2003 182 356 168 205 150 686 

2004 104 837 117 104 837 117   2004 677 741 292 677 741 292 

2005 213 714 999 226 537 905   2005 948 183 585 1 005 074 628 

2006 234 689 755 234 689 755   2006 1 187 132 414 1 187 132 414 

 

2007 

 

251 729 440 

 

251 729 440 

   

2007 

 

1 108 166 147 

 

1 108 166 147 

 

2008 

 

218 259 319 

 

218 259 319 

   

2008 

 

971 061 840 

 

971 061 840 

 

2009 

 

118 167 71 

 

118 167 971 

   

2009 

 

528 693 606 

 

528 693 606 

Kaynak: Millî Eğitim Ġstatistikleri, 2009-2010
11

 

Bu tablolar bir bütünlük içinde değerlendirildiğinde destekli bütçe 

çerçevesinde eğitim harcamaları ile ilgili belirgin bir fotoğraf karĢımıza çıkmaktadır. 

Tablolarda sergilenen bulgulara baktığımızda, Konsolide Bütçe Harcamalarının 

dağılımı sağlıklı görülmemektedir. (Karaaslan, 2006:47) 

Öğrenci sayısındaki %21,5 oranındaki bir artıĢ GSMH içerisindeki eğitim 

harcamalarına yansımamıĢtır. Bu nedenle GSMH içerisinde toplam harcama oranı 

aynı kalmıĢken öğrenci baĢına harcamaların oranında ve miktarında çok ciddi 

azalmalar olmuĢtur. 

Türkiye'de eğitim finansmanı; kamu sektörü, özel sektör ve birey ya da 

ailelerin kendi bütçelerinden ayırdıkları kaynaklarla sağlanmaktadır. 

                                                 
11 http://sgb.meb.gov.tr/istatistik/meb_istatistikleri_orgun_egitim_2009_2010.pdf 
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Ülkemizde eğitim finansmanına sağlanan parasal kaynakların dağılımı 

aĢağıdaki yollarla gerçekleĢmektedir: 

Eğitim finansman kaynakları çeĢitli yollarla sağlanmasına ve bir çok gelir 

türünden oluĢmasına rağmen bu sınırlı ve az kaynaklar eğitimin öğrenciler tarafından 

sürdürülmesine tek baĢına yeterli olmamakta, ailelerin harcamaları her eğitim-

öğretim yılında artarak devam etmektedir. 

Bütçeden ayrılan kaynaklar (Genel ve katma bütçeden ayrılan 

paylar). 

Konsolide bütçe dıĢından ayrılan kaynaklar (Genel ve katma bütçe dıĢından 

ayrılan paylar). 

Ġl özel idare gelirlerinden en az % 20 oranında, köy bütçelerinden en az %10 

oranında ilköğretime ayrılan payların oluĢturduğu kaynaklar (222 sayılı yasa 

gereğince). 

Çıraklık, Meslekî ve Teknik Eğitimi GeliĢtirme ve YaygınlaĢtırma 

Fonundan ayrılan kaynaklar (3308 sayılı yasa gereğince). 

Eğitim, gençlik, spor ve sağlık hizmetleri vergisi (3418 sayılı yasa gereğince). 

Eğitime katkı payı (4306 sayılı yasa gereğince). 

Döner sermaye iĢletmelerinden sağlanan gelirler (Milli Eğitim kesimi). 

Halkın kiĢi ve kuruluĢlar olarak eğitime katkıları, bağıĢlar. 

Dernek gelirleri (okul yaptırma, onarım ve öğrenci koruma dernekleri 

vb.). 

Yurt dıĢı ülke ve kuruluĢlardan sağlanan dıĢ krediler, burslar, bağıĢlar, 

bilimsel araĢtırma kredileri, vb. ile sağlanan gelirler. 

Eğitim harcamalarının ekonomik ayrıma göre dağılımı incelendiğinde, 

harcamalar içinde en yüksek payı personel harcamalarının aldığı görülmektedir. 

Ġzlenen düĢük ücret politikasının sonucu olarak eğitim harcamaları içerisinde 

personel harcamalarında belirgin bir artıĢ olmamasına rağmen, öğretmen sayısında 

fark edilir bir artıĢ görülmektedir. Ülkemizde 1923 yılında kamu kesimindeki mevcut 

öğretmen sayısı 12. 200 iken, 2010 yılında öğretmen sayısı 800 028 ulaĢmıĢtır. Bu 
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iki geliĢim birlikte değerlendirildiğinde eğitimde kiĢi baĢına personel harcamasının 

önemli ölçüde azaldığı gözlemlenmektedir. 

Tablo 17: Konsolide Bütçe Yatırımlarından Millî Eğitim Bakanlığı (TL) 

Yıllar Konsolide Bütçe 

Yatırım Ödeneği 

MEB Yatırım 

Ödeneği 

 Konsolide Bütçe 

Yatırımlarından MEB 

Yatırımına Ayrılan Pay  

1996 251 053 771 38 153 000 15,20 

1997 524.600.000 76.884.950 14,66 

1998 999.975.000 373.262.000 37,33 

1999 1.410.000.000 408.341.000 28,96 

2000 2.352.000.000 666.782.000 28,35 

2001 3.500.000.000 779.855.000 22,28 

2002 5.736.000.000 1.281.690.000 22,34 

2003 8.998.500.000 1.479.050.000 16,44 

2004 7.368.361.000 1.060.762.160 14,40 

2005 10.143.886.000 1.230.306.000 12,13 

2006 9 639 582 000 1 241 498 000 12,88 

2007 9 341 637 000 1 490 000 000 15,95 

2008 8 743 466 000 1 296 704 000 14,83 

2009 12 609 700 000 1 754 417 000 13,91 

1) MEB yatırım ödeneğinin 500 000 YTL'si Eğitim Kurumu yapımı için 

Afyon ĠĢletmeler üstü Eğitim Merkezine aktarmak üzere (07) Sermaye Transferleri 

tertibine konulmuĢ olup toplama dahil edilmiĢtir 

(2) MEB yatırım ödeneğinin 35 000 YTL'si Eğitim Kurumu yapımı için 

TOKĠ'ye aktarmak üzere (07) Sermaye Transferleri tertibine konulmuĢ olup toplama 

dahil edilmiĢtir 

Kaynak: Millî Eğitim Ġstatistikleri, Örgün Eğitim, 2009-2010
12

 

1998 yılı içerisinde tüm konsolide bütçe yatırımlarının % 37‟si Milli Eğitim 

Bakanlığı yatırımlarına ayrılmıĢtır. Bu oran bir önceki sene yatırımlarının % 

150‟sinden fazladır. Yatırım harcamaları içerisinde eğitim yatırımlarının 1998 ve 

izleyen 2 yıl artmasının temel nedeni, sekiz yıllık temel eğitim uygulaması için 

Dünya Bankası‟ndan sağlanan kredilerle gerçekleĢtirilen yatırımlardır. 

Ancak 2001 yılından itibaren uygulanan kamu tasarruf politikalarının 

sonucunda eğitim yatırımları tekrar azalma eğilimine girmiĢtir. 1998 yılından bu 

yana konsolide bütçe yatırım harcamaları içerisinde eğitim yatırımlarının payı sürekli 

azalmıĢtır. Bu azalma eğilimi 2003 yılından itibaren iyice belirginleĢerek, 2005 Mali 

Yılı Bütçe Tahmininde doruk noktasına ulaĢmıĢ ve Konsolide Bütçe Yatırım 

Harcamalarının % 12‟si seviyesine gerilemiĢtir. 

                                                 
12 http://sgb.meb.gov.tr/istatistik/meb_istatistikleri_orgun_egitim_2009_2010.pdf 
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Nüfusun niteliğinin artırılmasına yönelik harcamaları içeren eğitim 

yatırımlarının fiziki yatırımlara göre daha az verimli olduğu düĢüncesi artık terk 

edilmektedir. BeĢeri sermaye yatırımları olarak tanımlanan ve bireylerin bilgi ve 

becerilerini geliĢtirme aynı zamanda da sağlık açısından iyi olma haline yönelik 

olarak yapılan harcamaların büyük bir bölümü yatırım harcaması olarak kabul 

edilmektedir. Çünkü bu harcamaların çoğu kiĢisel olarak gelir akımını olumlu yönde 

etkilediği gibi özellikle eğitim harcamaları makro ekonomik büyüklükleri olumlu 

yönde etkilemektedir. Nitekim eğitim yatırımları gelir dağılımındaki adaletsizliği 

düzeltmekte, iĢsizliği azaltmakta, verimliliği artırmakta, tarım ve sanayi sektörlerinin 

yeni teknolojilere adaptasyonunu hızlandırmakta ve bölgesel kalkınma projelerine 

önemli destekler sağlamaktadır. 

Tablo 18: MEB Bütçesinin GSMH'ya Oranı 

Yıl 

MEB Bütçesinin 

GSMH'ya Oranı Yıl 

MEB Bütçesinin GSMH'ya 

Oranı 

    1 990 1,74    2 001 3,2 

   1 991 2,32    2 002 2,95 

   1 992 2,72    2 003 2,74 

   1 993 2,67    2 004 2,14 

   1 994 2,29    2 005 2,36 

   1 995 2,71    2 006 2,75 

   1 996 2,85    2 007 2,88 

   1 997 3    2 008 2,41 

   1 998 3,06    2 009 1,73 

   1 999 2,88    2 010 1,71 

   2 000 3,3 - - 

Kaynak: Millî Eğitim Ġstatistikleri, Örgün Eğitim, 2009-2010 

Tüm tablolar bir bütünlük içinde ele alındığında konsolide bütçe çerçevesinde 

eğitim harcamaları ile ilgili belirgin bir fotoğraf karĢımıza çıkmaktadır. Tablolarda 

sergilenen bulgulara baktığımızda, Konsolide Bütçe Harcamalarının dağılımı sağlıklı 

görülmemektedir. Konsolide Bütçe Harcamalarının GSMH‟ya göre artıĢ 

sergilemesine etki eden birinci ve en önemli faktör borç faizi ödemelerindeki 

artıĢlardır. 2002 yılından bu yana konsolide bütçenin GSMH‟ya oranı azalmaktadır. 

Bu azalma borç faiz ödemelerinin GSMH içindeki azalmasına bağlı olan bir 

geliĢmedir. Sosyal harcamalar içinde en fazla paya sahip olan eğitim harcamaları bu 



 74 

sürecin yarattığı maliyeti sergileyen birinci kalemdir. Bu dönemde artan nüfus, artan 

üniversite sayısı, 8 yıllık temel eğitime geçiĢ gibi konuları da ele aldığımızda 

harcamaların görülen daralmanın ötesinde daha da olumsuz bir görünüm sergilediği 

bir gerçektir (Temelli, 2001:37).  

 
ġekil 8: MEB Bütçesinin GSMH‟ya Oranı 

 

Kaynak: Tablo 19 verileri kullanılarak tarafımızca hazırlanmıĢtır. 

Yukarıdaki grafiğe bakıldığında eğitim harcamalarının 90‟lı yılların 

baĢlarında bir artıĢ trendi içerisine girdiği görülmektedir. Takip eden yıllarda, 1994, 

1999 ve 2004 yıllarında oldukça sert bir düĢüĢe maruz kalmıĢtır. 2007 yılından 

itibaren Kredi ve Yurtlar Kurum bütçesinin MEB bütçesinden ayrılması nedeni ile 

MEB bütçesinin GSMH‟ya oranında görünürde bir düĢüĢ söz konusudur. 

ġekil 9:Konsolide Bütçe Gelir- Giderlerinin GSMH Ġçindeki Oranı 

 
Kaynak :( Maliye Bakanlığı Bütçe Gerekçeleri) 

Tablo incelendiğinde 1990 ve takip eden yıllarda yaĢanan ekonomik 

geliĢmelerde ekonomik krizin olumsuz etkileri daha net olarak görülmektedir. Aynı 
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yıl gelirler GSMH‟nın % 14.2‟sini oluĢturur iken, harcamalar GSMH‟nın % 17.1‟ine 

tekabül etmektedir. 1994 ile sonrası kriz dalgası olan 2000 ve 2001 krizlerine uzanan 

süreçte oldukça dalgalı bir seyir izlemekle beraber kamu gelir ve giderlerinde genel 

bir artıĢ eğilimi kriz yıllarında artıĢ hızının artması ve krizin aĢıldığı dönemde bu 

artıĢın azalmıĢtır. 

Tablo 19: Eğitime Yapılan Kamusal Harcamaların Gayrisafi Yurtiçi Hasıla 

(GSYĠH)’ya Oranı  

Türkiye %1,9 

OECD Ort. %3,5 

Kaynak: OECD Education at a Glance, 2009
13

 

Tablo 20: Eğitim Kurumlarına (Ġlk, Orta ve Yükseköğretimin Toplamı) Yapılan 

Kamusal Harcamaların Gayrisafi Yurtiçi Hasıla (GSYĠH)’ya Oranı 

Türkiye %2,7 

OECD Ort %5,7 

Kaynak: (OECD, 2009)
14

 

Türkiye'de eğitime ayrılan maddi kaynak da düĢük seviyede. Kamu eğitim 

harcamalarının GSYĠH içindeki payı az geliĢmiĢ ülkelerde yüzde 3.1, orta geliĢmiĢ 

ülkelerde yüzde 4.4, geliĢmiĢ ülkelerde yüzde 5.6 iken, dünya ortalaması yüzde 4.4, 

Avrupa Birliği ortalaması ise yüzde 5.1dir 

Tablo 21: MSB Bütçesinin MEB Bütçesine Oranı 

YILLAR MSB Bütçesi  MEB Bütçesi 

1997 671.019.950 510.063.600 

1998 1.390.263.000 1.243.108.000 

1999 2.507.010.000 2.131.808.500 

2000 4.136.500.000 3.350.330.000 

2001 5.396.586.000 4.046.305.625 

2002 8.234.696.000 7.460.991.000 

2003 10.209.250.000 10.179.997.000 

2004 10.889.576.000 12.854.642.000 

2005 10.977.067.000 14.882.259.500 

2006 11.887.593.000 16.568.145.500 

2007 13.052.398.000 21.355.634.000 

2008 12.662.446.212 22.915.565.000 

2009 14.405.122.000 27.883.696.000 

Kaynak: Maliye Bakanlığı,  Bütçe Gerekçeleri 2009-2010
15

 

                                                 
13 http://www.oecd.org/edu/eag2003 (07.05.2009) 

14 http://www.oecd.org/edu/eag2003 (07.05.2009) 

http://www.oecd.org/edu/eag2003
http://www.oecd.org/edu/eag2003
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ġekil 10: MSB Bütçesinin MEB Bütçesine Oranı 

 

Kaynak: Tablo 22 verileri kullanılarak tarafımızca hazırlanmıĢtır. 

Milli savunma ve Milli eğitime yapılan harcamalar 1997-2004 yılları arasında 

birbirlerine çok yakın bir oranda iken bu durum 2004 yılından itibaren Milli eğitim 

harcamaları yönünden dikkate değer bir artıĢ söz konusudur. Bu makas bu yıldan 

itibaren gittikçe açılmıĢtır. 

Bazı AB ülkelerinde kamu eğitim harcamalarının GSYĠH içindeki payları 

Ģöyle: Almanya yüzde 4.8, Fransa yüzde 5.6, Hollanda yüzde 5.1, Ġngiltere yüzde 

5.3, Ġspanya yüzde 4.5, Ġsveç yüzde 7.7, Ġtalya yüzde 4.7, Polonya yüzde 5.6, 

Portekiz yüzde 5.8. Ġsrail, Gayri Safi Yurt Ġçi Hasılası'nın yüzde 7.5'ini, Ġsviçre yüzde 

5.8'ini, ABD yüzde 5.7'sini eğitime ayırmaktadır
16

. 

Eğitim harcamalarının ekonomik ayrıma göre dağılımı incelendiğinde ise, 

harcamalar içinde en yüksek payı personel harcamalarının aldığı görülmektedir. 

Ġzlenen düĢük ücret politikasının sonucu olarak eğitim harcamaları içerisinde 

personel harcamalarında belirgin bir artıĢ olmamasına rağmen, öğretmen sayısında 

fark edilir bir artıĢ görülmektedir.  

 

 

 

                                                                                                                                          
15 http://www.sgb.gov.tr/esad/Kaynaklar/Politika%20Belgeleri/2009/2010%20Y%C4%B1l%C4.pdf 
16 http//www.atonet.org.tr. (08.09.2009). 



 77 

Tablo 22 : Ekonomik Ayrıma Göre Eğitim Harcamalarının Dağılımı  

 

Yıllar 
Personel 

Harc. 

D.Cari 

Harc. 

Yatırım 

Harc. 

Toplam 

Eğitim 

Harc 

Pers. 

Harc./Topl. 

Eğt. Harc. 

D.Cari 

Harc./Topl. 

Eğt. Harc. 

Yatırım 

Harc./Topl. 

Eğt. Harc 

1997 706.084 51.561 151.491 909.136 77,67 5,67 16,66 

1998 1.410.469 98.743 314.825 1.824.037 77,33 5,41 17,26 

1999 2.474.734 152.480 513.140 3.140.354 78,80 4,86 16,34 

2000 3.485.693 237.208 720.161 4.443.062 78,45 5,34 16,21 

2001 5.313.805 358.589 975.188 6.647.582 79,94 5,39 14,67 

2002 7.522.208 512.695 1.617.120 9.652.023 77,93 5,31 16,75 

 Kaynak: Ortaç, 2003:9 

Ülkemizde 1923 yılında kamu kesimindeki mevcut öğretmen sayısı 12. 200 

iken, 2007 yılında öğretmen sayısı 734 597'ye ulaĢmıĢtır. Bu iki geliĢim birlikte 

değerlendirildiğinde eğitimde kiĢi baĢına personel harcamasının önemli ölçüde 

azaldığı gözlemlenmektedir. 

1998 yılı içerisinde tüm konsolide bütçe yatırımlarının % 37‟si Milli Eğitim 

Bakanlığı yatırımlarına ayrılmıĢtır. Bu oran bir önceki sene yatırımlarının % 

150‟sinden fazladır. Yatırım harcamaları içerisinde eğitim yatırımlarının 1998 ve 

izleyen 2 yıl artmasının temel nedeni, sekiz yıllık temel eğitim uygulaması için 

Dünya Bankası‟ndan sağlanan kredilerle gerçekleĢtirilen yatırımlardır. 

Ancak 2001 yılından itibaren uygulanan kamu tasarruf politikalarının 

sonucunda eğitim yatırımları tekrar azalma eğilimine girmiĢtir. 1998 yılından bu 

yana konsolide bütçe yatırım harcamaları içerisinde eğitim yatırımlarının payı sürekli 

azalmıĢtır. Bu azalma eğilimi 2003 yılından itibaren iyice belirginleĢerek, 2005 Mali 

Yılı Bütçe Tahmininde doruk noktasına ulaĢmıĢ ve Konsolide Bütçe Yatırım 

Harcamalarının % 12‟si seviyesine gerilemiĢtir. 

Nüfusun niteliğinin artırılmasına yönelik harcamaları içeren eğitim 

yatırımlarının fiziki yatırımlara göre daha az verimli olduğu düĢüncesi artık terk 

edilmektedir. BeĢeri sermaye yatırımları olarak tanımlanan ve bireylerin bilgi ve 

becerilerini geliĢtirme aynı zamanda da sağlık açısından iyi olma haline yönelik 

olarak yapılan harcamaların büyük bir bölümü yatırım harcaması olarak kabul 
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edilmektedir. Çünkü bu harcamaların çoğu kiĢisel olarak gelir akımını olumlu yönde 

etkilediği gibi özellikle eğitim harcamaları makro ekonomik büyüklükleri olumlu 

yönde etkilemektedir. Nitekim eğitim yatırımları gelir dağılımındaki adaletsizliği 

düzeltmekte, iĢsizliği azaltmakta, verimliliği artırmakta, tarım ve sanayi sektörlerinin 

yeni teknolojilere adaptasyonunu hızlandırmakta ve bölgesel kalkınma projelerine 

önemli destekler sağlamaktadır. 

Tüm tablolar bir bütünlük içinde ele alındığında konsolide bütçe çerçevesinde 

eğitim harcamaları ile ilgili belirgin bir fotoğraf karĢımıza çıkmaktadır. Tablolarda 

sergilenen bulgulara baktığımızda, Konsolide Bütçe Harcamalarının dağılımı sağlıklı 

görülmemektedir. Konsolide Bütçe Harcamalarının GSMH‟ya göre artıĢ 

sergilemesine etki eden birinci ve en önemli faktör borç faizi ödemelerindeki 

artıĢlardır. Nitekim 2002 yılından bu yana konsolide bütçenin GSMH‟ya oranı 

azalmaktadır. Bu azalma borç faiz ödemelerinin GSMH içindeki azalmasına bağlı 

olan bir geliĢmedir. Sosyal harcamalar içinde en fazla paya sahip olan eğitim 

harcamaları bu sürecin yarattığı maliyeti sergileyen birinci kalemdir. Bu dönemde 

artan nüfus, artan üniversite sayısı, 8 yıllık temel eğitime geçiĢ gibi konuları da ele 

aldığımızda harcamaların görülen daralmanın ötesinde daha da olumsuz bir görünüm 

sergilediği bir gerçektir (TEMELLĠ, 2001:37)  

1.3. EĞĠTĠME AYRILAN EKONOMĠK KAYNAKLAR  

Türkiye'de eğitime ayrılan maddi kaynak da düĢük seviyede. Kamu eğitim 

harcamalarının GSYĠH içindeki payı az geliĢmiĢ ülkelerde yüzde 3.1, orta geliĢmiĢ 

ülkelerde yüzde 4.4, geliĢmiĢ ülkelerde yüzde 5.6 iken, dünya ortalaması yüzde 4.4, 

Avrupa Birliği ortalaması ise yüzde 5.1dir 

Bazı AB ülkelerinde kamu eğitim harcamalarının GSYĠH içindeki payları 

Ģöyle: Almanya yüzde 4.8, Fransa yüzde 5.6, Hollanda yüzde 5.1, Ġngiltere yüzde 

5.3, Ġspanya yüzde 4.5, Ġsveç yüzde 7.7, Ġtalya yüzde 4.7, Polonya yüzde 5.6, 

Portekiz yüzde 5.8. Ġsrail, Gayri Safi Yurt Ġçi Hasılası'nın yüzde 7.5'ini, Ġsviçre yüzde 

5.8'ini, ABD yüzde 5.7'sini eğitime ayırıyor 
17

 .  

                                                 
17 http//www.atonet.org.tr. 08.09.2007) 
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2. EĞĠTĠM HARCAMALARININ BÜTÇE POLĠTĠKALARI 

ÇERÇEVESĠNDE DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Tezimizin birinci bölümünde, eğitim konusunda teorik açıklamalar ikinci 

bölümünde eğitim harcamalarına yönelik konulara yer verilmiĢtir. Bu bölümünde ise,  

kamu kesimi eğitim harcamalarının bütçe üzerindeki etkilerine yer verilecektir. 

2.1. 1990 SONRASI UYGULANAN BÜTÇE POLĠTĠKALARI 

Belirli dönemler itibariyle yapılacak harcamaların ve toplanacak giderlerin 

tahmini rakamlarını ülkeler bütçeler ile belirlemektedirler. Bu sayede de gelecek 

döneme iliĢkin gelir ve giderler konusunda fikir sahibi olunabilmektedir. Ülkemizde 

çeĢitli dönemler itibariyle farklı bütçe sistemleri uygulanmıĢtır. 

2.1.1. Bütçe Politikaları ve Amaçları 

Bütçe, ülkelerin belirli dönemdeki gelirleri ile giderlerinin sistemli bir Ģekilde 

gösterildiği ve genellikle bir yıl süre ile hazırlanmıĢ hesap cetvelleridir. Bu hesap 

cetvelleri ile birlikte ülkeler yapacakları harcamaları, elde edecekleri gelirleri 

önceden tahmin edebilmektedirler. Bütçe tahminlerinde esas alınan kriterlere göre de 

bütçenin çeĢidi değiĢmektedir. Bazı bütçelerde maliyet önemli, bazılarında verilecek 

hizmet, bazılarında belirlenen hedeflere ulaĢmak önemli olmaktadır. Tüm bu 

nedenlerden dolayı yeni yeni bütçeler oluĢmaktadır. 

Bütçe politikası ise, belirli bir ekonomik amaçlara ulaĢmak için bütçenin bir 

bütün olarak miktar ve bileĢiminin uyarlanmasıdır. Devlet özellikle makro ekonomik 

amaçlara ulaĢmak için bütçenin genel hacmini, kamu harcamalarının bütçe içinde 

finansman Ģeklini, açık finansmanı bir araç olarak kullanabilir.( Batırel,1990:138) 

Aynı zamanda makro ekonomik sorunları ortadan kaldırmak amacıyla da hükümetler 

bütçe politikalarını araç olarak kullanabilmektedir. Bütçeyi bu amaçlar 

doğrultusunda kullanmak ülkenin geliĢmesi açısından olumsuzluklara yol açabilir. 

Bu nedenle daha çok iktisat politikası araçları kullanılmaktadır. 

Bütçe politikaları kamu harcamaları ile kamu gelirlerinde alınan 

pozisyonların doğal bir sonucudur. Ancak geliĢmekte olan ülkelerde bütçe 

politikalarının baĢarıyla uygulanması pek mümkün değildir. Çünkü bütçe politikaları 

arz koĢullarının esnek olduğu varsayımına dayanmaktadır (Serin,1998:332). 
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Aslında ekonomide ortaya çıkabilecek sorunları çözmede bütçe-maliye-iktisat 

politikalarının uyum içinde olması ve birlikte bir çözüm üretmeleri sorunları etkin bir 

Ģekilde çözecektir. Temelde baktığımızda üç politika da ayrı ayrı amaçlar için 

kullanılmaktadır. Ancak devletin kaynağının tek olması ve politikaların kaynaklarını 

buradan sağlamaları üç politikayı da ortak bir amaç etrafında toplamaktadır.  

Bütçe politikasının iktisat ve maliye politikalarının hedeflerine uygun olarak 

kullanılabilmesi için bütçe sisteminde Ģu unsurların bulunması gerekmektedir: (Eker, 

Altay, Sakal, 2000:49)  

-Bütçe sistemi, gider programlarının, bu programlardaki amaçların 

incelenmesi ve uygulama maliyetlerinin hesaplanmasını kolaylaĢtırmalı, milli 

politika ve hedeflere uygun bir biçimde hazırlanması imkânını sağlamalıdır. 

- Bütçe sistemi, bütün kamu gelir ve giderlerini içine almalıdır. 

- Uygulama döneminde ve gerekli durumlarda, onaylanmıĢ bütçe ve planlarda 

istenilen değiĢikliğin yapılmasını sağlayacak usuller bulunmalıdır. 

-Bütçenin hazırlanması ve uygulanması sırasında istenilen değiĢiklikleri 

yapabilecek merkezi bir bütçe dairesi bulunmalı, bu dairenin yetki ve görevleri 

açıkça belirtilmelidir. 

-Yerinde kararların alınması için, gerekli bilgileri toplayacak ve 

değerlendirecek bir bütçe yönetim düzeni getirilmelidir. 

Yukarıda sayılanların uyum içinde ve belirtilen Ģekilde yerine getirilmesi ile 

birlikte hem politikalar arasında uyum gerçekleĢecek, diğer taraftan da bütçede baĢarı 

sağlanmıĢ olacaktır.  

2.1.2. Türkiye’de Uygulanan Bütçe Politikaları 

Ülkemizde uygulanan bütçe politikaları ile kamu finansmanının etkin bir 

Ģekilde olması ve yapılacak olan harcamalarının kamuya optimum yarar sağlanması 

amaçlanmaktadır. Uygulanacak olan bütçe politikaları ülkelerin geliĢmiĢlik 

seviyelerine göre değiĢiklik arz etmektedir. GeliĢmiĢ ülkelerde süre gelen ekonomik 

istikrarın devamı söz konusu iken, ülkemiz gibi geliĢmekte olan ülkelerde temel 

amaç, sosyo-ekonomik kalkınmanın istenilen bir seviyede sağlanmasıdır.   

Eğitim geliĢmiĢ ülkelerde olduğu gibi geliĢmekte olan ülkelerde de bilgi 

toplumu haline dönüĢebilmenin vazgeçilmez unsuru olarak geçerliliğini 
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korumaktadır. ÇağdaĢ uygarlık seviyesini yakalayabilmek için doğumdan itibaren 

devam eden bir eğitim sürecini gerektirmektedir. Bunun sağlanması da etkin 

finansman kaynağının sağlanması ile mümkün olabilecektir. GeliĢmekte olan ülkeler 

açısından bilgi ekonomisi yolunda sanayileĢme aĢamasına ulaĢması elzem 

olduğundan ve bu zorunluluğun finansmanında doğal kaynaklar ve turizm sektörü 

dıĢında finanse edilmesini gerekli kılmıĢtır. Bu açıdan eğitim sektörü hayati önem 

taĢıdığından, devletin eğitime bu önemi verip vermediğinin tahlili açısından bütçe 

tertiplerinin eğitim ile ilgili olan kısımlarının ayrıntılı analize tabi tutulması hem 

genel olarak eğitimi konu alan kuramlar hem de bu çalıĢma açısından zorunludur.  

2.2. BÜTÇE POLĠTĠKALARI AÇISINDAN DEĞERLENDĠRME 

1990 sonrası dönem, baĢlangıçta siyasi iktidardaki değiĢmeye bağlı olarak, 

geniĢletici bütçe politikalarıyla baĢlamıĢ, ancak bütçe finansman politikaları 

borçlanmaya dayalı olduğu için kısa sürede kriz yaratan bir etki ortaya çıkmıĢtır ( 

Kirmanoğlu ve Arıkboğa, 2006 )
18

  

Borçlanma ile sağlanacak kaynaklarla hükümetler ancak kısa dönemdeki 

finansman sıkıntısını çözebilmiĢlerdir. Oysa uzun vadede kaynak yaratmak için 

yatırım ve tasarruflara önem verilmelidir. GeçmiĢ dönem bütçeleri (1990 öncesi) ile 

günümüzde uygulanan bütçelere baktığımızda iki döneme ait bütçelerde de 

sorununun faiz ödemeleri konusunda birleĢtiğini görmekteyiz. Az geliĢmiĢ ülkeler 

bütçe açıklarını kapatmak için uzun vadeli ve yüksek faizli kredileri, hem ülke 

içindeki banka, birey ve sosyal güvenlik kuruluĢlarından almakta, hem de ülke 

dıĢındaki uluslar arası kuruluĢ ve devletlerden borç almaktalar. Her yeni bütçe 

dönemi itibariyle, kredilerin sadece faizleri ödenebilmekte, anaparaları 

ödenememektedir. 

Plan dönemi, diğer planlardan farklı olarak, AB mali takvimi dikkate alınarak 

2007-2013 yıllarını kapsayacak Ģekilde 7 yıllık olarak belirlenmiĢtir. Dokuzuncu 

Kalkınma Planı “Ġstikrar içinde büyüyen, gelirini daha adil paylaşan, küresel ölçekte 

rekabet gücüne sahip, bilgi toplumuna dönüşen, AB’ye üyelik için uyum sürecini 

                                                 
18 Hülya Kirmanoğlu ve Aysel Arıkboğa; “Türkiye‟de Kamu Borç Servisinin Bütçe Ġçi Etkileri 1950-2001”, 

EriĢim:[ http://www.marmara.edu.tr/maliyesempozyumu/tebligler/6-1.doc], (06.06.2006). 
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tamamlamış bir Türkiye” vizyonu ve Uzun Vadeli Strateji (2001-2023) çerçevesinde 

hazırlanmıĢtır. 

Dokuzuncu Kalkınma Planı ile her alanı detaylı düzenlemeye dayanan bir plan 

hazırlama anlayıĢından, belirlenen kalkınma vizyonu çerçevesinde makro dengeleri 

gözeterek, öngörülebilirliği artıran, piyasaların daha etkin iĢleyiĢine imkân verecek 

kurumsal ve yapısal düzenlemeleri öne çıkaran, temel amaç ve önceliklere 

yoğunlaĢan bir stratejik yaklaĢıma geçilmektedir. Bu yeni anlayıĢ çerçevesinde, 

öngörülen stratejik amaç ve önceliklerin gerçekleĢtirilmesi sürecinde, uygulamada 

etkinlik ve Ģeffaflığın sağlanması ve hesap verebilirliğe zemin oluĢturulması 

amacıyla, Planda etkili bir izleme ve değerlendirme mekanizmasına yer verilmiĢtir. 

Dokuzuncu Kalkınma Planı döneminde aĢağıda yer alan stratejik amaçlar, 

geliĢme eksenleri olarak belirlenmiĢtir: 

·        Rekabet Gücünün Artırılması, 

·        Ġstihdamın Artırılması, 

·        BeĢeri GeliĢme ve Sosyal DayanıĢmanın Güçlendirilmesi, 

·        Bölgesel GeliĢmenin Sağlanması, 

·        Kamu Hizmetlerinde Kalitenin ve Etkinliğin Artırılması. 

 “eğitim sistemi, insan kaynaklarının geliĢtirilmesini desteklemek üzere, yaĢam 

boyu eğitim yaklaĢımıyla ve bütüncül olarak ele alınacak; sistemin etkinliği, 

eriĢilebilirliği ve fırsat eĢitliğine dayalı yapısı güçlendirilecektir.” denilmiĢtir. 

 

Tablo incelendiğinde 1990 ve takip eden yıllarda arasında yaĢanan ekonomik 

geliĢmelerde ekonomik krizin olumsuz etkileri daha net olarak görülmektedir. Aynı 

yıl gelirler GSMH‟nın % 19.3‟nü oluĢturur iken, harcamalar GSMH‟nın % 23.2‟sine 

tekabül etmektedir. 1994 ile sonrası kriz dalgası olan 2000 ve 2001 krizlerine uzanan 

süreçte oldukça dalgalı bir seyir izlemekle beraber kamu gelir ve giderlerinde genel 

bir artıĢ eğilimi kriz yıllarında artıĢ hızının artması ve krizin aĢıldığı dönemde bu 

artıĢın azalıĢa dönüĢmesi söz konusudur. 5 Nisan 1994 yılında alınan Ekonomik 

Ġstikrar Kararları ile, 1994 yılında yaĢanan krizin ardından ekonomideki kötü 

gidiĢatın önüne geçmek için, kısa vadede kamu açıklarını disiplin altına alınması ve  

uzun dönemde istikrarlı bir büyümenin gerçekleĢtirilmesi hedeflenmiĢtir. Bu 

kapsamda kamu harcamalarının azaltılması amacı ile, maaĢ artıĢları sınırlandırılarak, 
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mevcut bütçe ödeneklerinin aĢılmaması planlanmıĢtır. Diğer yandan Merkez Bankası 

kaynaklarının, kamu açıklarının kapatılması amacı ile kullanılmasının engellenmesi 

için bir takım kararlar alınmıĢtır.  

Bütçe politikaları dıĢında bütçe sistemi ve yapısı hususunda da 1990‟lı 

yılların sonlarında önemli geliĢmelerin yaĢandığını görmekteyiz. 1998 yılında IMF 

uzmanlarıyla birlikte çalıĢılarak GFS (Government Finance Statistics) Devlet Mali 

Ġstatistikleri esasına dayalı sınıflandırma modeli ortaya konulmuĢtur. 1998 yılında 

tamamlanan yeni kod yapısı yeniden gözden geçirilerek GFS‟deki değiĢikliklere ve 

AB‟de uygulanan ESA‟95 (Europen System of Integrated Economic 

Accounts)standardına uygun hale getirilmiĢtir. Bu sınıflandırmaya uygun pilot 

çalıĢmalar 1999 yılında yapılmıĢtır 
19

.  

Yeni bütçe kodlaması “Kurumsal Sınıflama”, “Fonksiyonel Sınıflama”, 

“Ekonomik Sınıflama” olarak üç bölümden oluĢmaktadır. Yeni bütçe sisteminin 

getirdiği önemli yenilikler; mevcut bütçe sisteminde yer almayan fonksiyonel 

sınıflamanın sağlanması, programı uygulayacak olan sorumluların belirlenmesi, 

konsolide bütçeli kuruluĢlar dıĢındaki kuruluĢlarda da uygulanması, uluslar arası 

karĢılaĢtırma ve analizlere yer vermesi Ģeklinde sıralanabilir. Tüm bu özellikleri 

nedeniyle ve analize elveriĢli olması nedeniyle bu sınıflandırmaya “Analitik Bütçe 

Sınıflaması” denilmektedir.  

1927 yılında yürürlüğe giren 1050 sayılı Muhasebe-i Umumiye Kanunundaki 

eksiklikleri gidermek ve mali disiplin sağlanması için 1995 yılında çalıĢmalara 

baĢlanılmıĢtır. 

Türkiye'de, 1995 yılında baĢlamıĢ olan bu çalıĢmalar ,10 Aralık 2003 yılında 

kabul edilen “ 5018 Sayılı Kamu Mali Yönetim ve Kontrol Kanunu” nun yürürlüğe 

girmesi ile sonuçlanmıĢtır. Kalkınma planları ve programlarında yer alan politika ve 

hedefler doğrultusunda kamu kaynaklarının etkili, ekonomik ve verimli bir Ģekilde 

elde edilmesi ve kullanılması, hesap verebilirliği ve malî saydamlığı sağlamak üzere 

kamu mali yönetiminin yapısını ve iĢleyiĢi, kamu bütçelerinin hazırlanması, 

uygulanması, tüm mali iĢlemlerin muhasebeleĢtirilmesi bu kanunun amacı olarak 

belirtilmiĢtir. 

                                                 
19 Halil Kağan Öyken; “ Performans Bütçe Sistemi”, EriĢim:[ ww.sigortamaliye.com/makale.htm],(26.05.2006). 
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5018 sayılı Kanun ile mevcut sistemde birtakım değiĢiklikler gerçekleĢmiĢtir. 

Bunları maddeler halinde sıralamak gerekirse;  

• Bütçe türleri, uluslararası standartlarda benimsenen biçimde yeniden 

tanımlanmıĢ ve sınıflandırılmıĢtır. Bütçe türleri; 

 1-Merkezi yönetim bütçesi, 

 2-Sosyal güvenlik kurumları bütçesi,  

3-Mahalli idareler bütçesi olarak tanımlanmıĢtır. 

• Döner sermaye iĢletmeleri ile fonların, ilgili oldukları idare bütçeleri içine 

alınması sağlanmıĢ ve belirli bir süre sonunda da tasfiye edilmesi öngörülmüĢtür. 

• Kamu maliyesine iliĢkin mali istatistiklerin hazırlanması ve kamuoyuna 

duyurulması konusunda Maliye Bakanlığı yetkilendirilmiĢtir. 

• Bu kanunla birlikte yeni bütçeleme sınıflandırması olan analitik bütçe 

sınıflandırması ve muhasebe sistemi olarak tahakkuk esası benimsenmiĢtir. 

• 5018 sayılı Kanun, 2006 mali yılından itibaren üç yıllık bir dönemi 

kapsayan çok yıllı bütçeleme sistemine geçilmesini öngörmekte ve konsolide bütçe 

sistemine son vermek suretiyle merkezi yönetim bütçe uygulamasını getirmektedir 
20

. 

5018 sayılı Kanunun yasalaĢmasına kadar geçen süreçte, mali yönetim 

sistemimizin etkili ve verimli bir harcama sistemine sahip olmadığı, konsolide 

bütçenin merkezi yönetim harcamalarının tamamını kapsamadığı, dolayısıyla 

TBMM'nin bütçe hakkını tam anlamıyla kullanamadığı, kalkınma planları ile bütçeler 

arasındaki bağlantının kopuk olduğu, yıllık bütçe yaklaĢımının orta vadeli dengelerin 

ihmal edilmesine yol açtığı ve istikrarsız büyümeye ve ekonomik krizlere neden 

olduğu sıklıkla dile getirilen eleĢtiriler arasında yer almaktaydı. Kamu mali yönetimi 

ve kontrolü alanında dünyada yaĢanan geliĢmeleri mevzuatımıza aktarmak ve 

ülkemizde bu alanda yaĢanan sorunlara çözüm olacak düzenlemeleri içermek üzere 

hazırlanan 5018 sayılı Kanun ile kamu mali yönetiminde orta vadeli bütçe sistemine 

geçilmektedir. Kanunda orta vadeli bütçe sisteminin ana unsurları aĢağıdaki gibidir: 

Makro düzeyde hazırlanacak, 

• Orta Vadeli Program (3 yıllık) 

• Orta Vadeli Mali Plan (3 yıllık) 

Kamu idaresi düzeyinde hazırlanacak, 

                                                 
20 EriĢim:[ http://www.bumko.gov.tr/mevzuat/2006brehber/Bolum1.htm],(07.06.2006). 
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• Stratejik Plan (5 yıllık) 

• Performans Programı ( 3 yıllık perspektifle yıllık) 

• Çok Yıllı Bütçe ( 3 yıllık) 

Ülkemizin 2006–2008 yıllarını kapsayan ilk çok yıllı bütçe uygulamasıdır. 

Çok yıllı bütçe sisteminin uygulanmasındaki amaç, daha saydam ve öngörülebilir 

bütçe politikalarının uygulanabilmesidir. Bu çerçevede ekonomi içinde faaliyette 

bulunan sektörler uzun vadeli planlar yapabilecektir.  

Çok yıllı bütçe dar anlamda, çok yıllı bir süreç kapsamında bütçe gelirlerini 

tahmin eden ve ödenek tavanlarını belirleyen bütçe olarak tanımlanmaktadır. Çok 

yıllı bütçeleme süreci, genelde gelecek yıl için hazırlanacak ve parlamentoya onay 

için gönderilecek bütçe yılı ile takip eden iki yılı kapsamaktadır. Son yıllarda Türk 

bütçe sistemi içinde çok yıllı bütçe sistemine yer verilmesinin bir takım nedenleri 

vardır. AĢağıda sayacağımız nedenler aynı zamanda çok yıllı bütçe sisteminin 

amaçlarını da oluĢturmaktadır. Bunlar; 

• Hükümetlerin kısa vadeli değil de, uzun vadeli amaçlar doğrultusunda 

hareket etmelerini sağlamak, 

• Bütçe yılı içinde yapılacak harcamaların gelecek bütçelere olan etkileri 

tespit edilebilmek, 

• Hükümetin önceliklerinde meydana gelen değiĢikliklerin gelecek yıl 

bütçelerine dahil edilebilmesi için kamu idareleri bütçeleri arasında ve/veya kamu 

idaresi bütçeleri içinde kaynakların yeniden dağıtımına imkân sağlamaktır. Bu 

sayede kaynak dağılımı ve kullanımında etkinlik sağlanacaktır. 

• Kaynak-harcama dengesini sağlayarak hedeflenen mali disiplini 

gerçekleĢtirmeye çalıĢacaktır. 

2006 mali yılı itibariyle Türkiye‟de Stratejik Planlamaya Dayalı Performans 

Esaslı Bütçelemeye fiili olarak geçilecektir. Bu bütçe sisteminde hedefler, karar 

vericiler ve uygulayıcılar tarafından ortak olarak tespit edilmektedir. Performans 

hedefleri belirlenen kamu kuruluĢlarının yöneticilerine uygulama süresince geniĢ 

yetkiler verilmektedir. Ancak bu bütçe sisteminde politikacılarla bürokratların farklı 

bakıĢ açıları nedeniyle performans hedeflerin tespitinde güçlükler bulunmaktadır. Bu 

bütçe sisteminin özellikleri arasında ise mali disiplini hedef alması, girdiler yerine 

sonuçlara ağırlık verilmesi, üretkenlik ve verimliliğe vurgu yapması, vatandaĢın 
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memnuniyetini esas alması, hesap verme sorumluluğunu güçlendirmesi ve her bir 

program için amaçları, hedefleri, stratejileri ve performans göstergelerini belirlemesi 

ve izlemesi sayılabilir. 

Belirlenen amaçlar itibariyle çok yıllı bütçeleme sürecinin olumlu sonuçlar 

getireceği görülmektedir. Ancak Türkiye açısından çok yıllı bütçe sisteminin olumlu 

sonuçlar doğurup doğurmayacağı ilerleyen zamanlarda görülecektir. Bütçe 

dengelerinde istikrar getirmekle beraber çok yıllı bütçeleme olumsuz sonuçlarda 

doğurabilecektir. Öncelikle, ortalama hükümet ömrünün iki yılın altında olduğu 

Türkiye‟de çok yıllı bütçelemenin ne kadar iĢlevsel olacağı tartıĢmaya açıktır. Katı 

olarak uygulandığında bu sistem bir hükümetin gelir ve harcama projeksiyonlarının 

bir sonraki hükümeti bağlama sonucuna yol açabilecek ve bu da yeni seçtikleri 

hükümet bütçe yoluyla yeniden dağıtım mekanizmasını harekete geçiremediği için 

seçmenlerin seçim sistemi ve temsili demokrasiye olan inancının zayıflamasına 

neden olabilecektir. Ayrıca iktisadi yaĢamın bu kadar dinamik olduğu bir dönemde 

iktisat politikasında karar alıcıların kamuoyu karĢısında uzun vadeli taahhütler altına 

girmeleri de ya küresel dinamiklere uyum sağlayamamalarına, ya da uyum sağlasalar 

bile kamuoyunda güvenilirliklerini yitirmelerine neden olacaktır. 

Türkiye YaĢanan geliĢmeler ıĢığı altında ülkemizde bütçe uygulamalarında 

baĢarının sağlanması için yapılabilecekler aĢağıda sıralanmıĢtır. Bunlar;  

• Faiz ödemeleri azaltılmalı, 

• Bütçeler borç ödeme baskısından kurtarılmalı, 

• Bütçenin hazırlanmasın da, demokratik yöntemler kullanılmalı, özellikle 

sivil toplum örgütleri ve uzman akademisyenler bütçe sürecinde yer almalı, 

• ÖzelleĢtirme mevzuatı, yöntemleri ve uygulamaları rehabilite edilerek 

özelleĢtirmeden elde edilecek gelirlerin ekonomi üzerindeki bütçe baskısını 

azaltmada sağlamak üzere kullanılması sağlanmalı,  

• Harcamacı kuruluĢlara ayrılan ödeneklerin ilgili mali yıl içinde 

harcanmamaları durumunda bu ödeneklerin bir sonraki yıl bütçesine gelir 

kaydedilmesi uygulamasına son verilmelidir. Ayrıca her kuruluĢa tasarrufta 

bulunduğu meblağı bir sonraki yıl bütçesine ekleme olanağı tanınmalı – hatta tasarruf 

bir performans puanı olarak belirlenmeli- ve böylece kamusal tasarruf politikası bir 
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oto kontrol mekanizmasına dönüĢerek bu politikanın eğitim sistemi üzerindeki 

etkileri hafifletilmeye çalıĢılmalıdır. 

Yukarıda bütçe de yapılması gerekenler konusundaki açıklamalarda özellikle 

faiz ödemelerinin bütçe üzerindeki olumsuz etkileri üzerinde durulması baĢarının 

temelini oluĢturmaktadır. Her yıl bütçe hazırlanırken görülmektedir ki, faiz 

ödemeleri bütçedeki gelirlerin önemli bir bölümünü kapsamaktadır. GeliĢmekte olan 

ülkeler oluĢacak bütçe açıklarını, muhtemel olumsuz sonuçlarına rağmen borçlanma 

ve para basımı yoluyla gidermektedirler. Bu da geliĢmekte olan ülkeler için oldukça 

önemli bir amaç olarak kalkınmanın sağlanmasını sekteye uğratmaktadır. 

Kalkınmanın sağlanması ve sürdürülmesi için önemli olan gelirlerin 

artırılmasıdır. Bu açıdan durumu incelediğimizde hükümetlerin gelirleri ve özellikle 

de dolaysız vergi (Kurumlar Vergisi, Gelir Vergisi) gelirlerini artırma yolunu 

gitmeleri gerekmektedir. Ancak bu sayede, gelir artıĢlarındaki fazlalık gelir 

dağılımındaki adaleti bozmadan kalkının finansmanında kullanılabilecektir.  
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Son yıllardaki küreselleĢmenin doğal bir sonucu olarak dünyamızdaki 

değiĢimler, geliĢmekte olan ve dinamik bir nüfus yapısına ülkemizde de etkisini 

göstermiĢtir. Avrupa ile kıyaslandığında çok genç bir nüfus profiline sahip olan 

ülkemizde, bu potansiyelin etkin bir Ģekilde eğitimi, kaynakların yeniden verimli bir 

Ģekilde dağılımı ve gelir dağılımını sağlamak için etkin bir bütçe politikasına ihtiyaç 

duyulmaktadır. GeliĢmiĢ ülkelerin varmıĢ olduğu seviyeye ulaĢabilmek için 

ekonomik ve kültürel bir kalkınma gerekmekte olup bunu en etkin bir Ģekilde 

sağlamanın yolu bireylerin eğitimine gerek önemin verilmesidir.  

Toplum temel taĢı olan bireylerin eğitimi diğer tüm hizmetlerden önce 

gelmektedir. Eğitim hizmetini en iyi bir Ģekilde verebilmek ancak uygun bütçe 

politikaları ile mümkündür. Bu politikaları, ülkelerin sosyo kültürel ve ekonomik 

paralel hükümetlerin Ģekilde uygulamak temel görevlerinden biridir. Ülkemiz de 

eğitim sektörünün diğer sektörlerden biraz daha ön planda tutulması gerekmektedir.  

Devletin ekonominin gidiĢatına belli oranda müdahalesi bir zorunluluk arz 

etmektedir. Çünkü ekonomide yer alan sektörlerin kendi hallerine bırakılmaları bazı 

problemlere yol açmaktadır. Ancak bu müdahale ekonominin genel iĢleyiĢini 

bozmadan sadece ortaya çıkan problemleri çözmeye yönelik olmalıdır. 

Kaynak yetersizliklerinin varlığı, makro ekonomik dengesizlikler ve mali 

disiplin sağlanması için devletin belli ölçülerde ekonomiye müdahalesini haklı 

çıkarmaktadır. Eğitimde istenen kalitenin yakalanabilmesi, istenen amaçların 

gerçekleĢtirebilmesi, gerekli kaynakları sağlanması ve etkin gelirlerini artırabilmesi, 

etkin bütçe politikalarının oluĢturulması için devlet müdahalesine gerek 

duyulmaktadırlar. 

Bütçe politikalarının uygulama sonuçlarına bakıldığında genel olarak Bütçe 

Harcamalarının dağılımının pek sağlıklı olmadığı görülebilmektedir. GSMH ile 

karĢılaĢtırıldığında Bütçe Harcamalarının daha yüksek bir durum arz etmesinin en 

önemli nedeni borç faizi ödemelerin bir göre artıĢ sergilemektedir. Özellikle 2000'li 

yıllardan bu yana borç faiz ödemelerinin GSMH içindeki azalmasının bir sonucuna 

bağlı olarak bütçenin GSMH‟ya oranı da küçülmektedir. Eğitim harcamaları bu 

süreci tetikleyen en önemli nedenlerin baĢında gelmektedir. Bu dönemlerde meydana 
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gelen a nüfus artıĢı ve birçok yeni üniversitenin açılmıĢ olması tabloyu iyice 

karamsar bir hale getirmektedir.  

Ġlköğretimde öğretmen baĢına düĢen öğrenci sayısında yaklaĢık on yıllık süre 

içerisinde bir düĢme eğilimi izlenmekte olup aĢağı yukarı on öğrencinin azaldığını 

görmesine karĢın ortaöğretimde öğretmen baĢına düĢen öğrenci sayısında bir 

dalgalanma görülse de genel olarak bir yükseliĢ eğilimi görülmektedir. 

Ġlköğretimde öğretmen baĢına düĢen öğrenci oranı, OECD üye ülkeleri içinde 

Meksika, Kore ve ġili ile birlikte ortalamanın oldukça üzerinde bir durum 

sergilemektedir. 

Ülkemiz ortaöğretimde öğretmen baĢına düĢen öğrenci oranı, OECD üye 

ülkeleri içinde Meksika, ġili‟de en yüksek iken, Brezilya ve Finlandiya ve Kore ile 

birlikte ortalamanın biraz üzerinde görülmektedir.  

1995 yılında eğitime yapılan harcama 1995 yılında yüzde 1,7 iken, 2000 

yılında yüzde 2,4 ve 2004 yılında ise yüzde 3,1‟e yükselmiĢtir. Bu da gösteriyor ki 

beĢ yıllık dilimlerde eğitime yapılan harcamada yaklaĢık yüzde ellilik bir artıĢ 

meydana gelmiĢtir. 

Eğitim harcamaları dalgalı bütçe içerisinde son 10 yıllık süreçte bir görüntü 

çizmektedir. Bütçe içerisinde eğitim harcamaları 2001 yılında, % 8,7 oranı ile son 10 

yılın en düĢük seviyesinde gerçekleĢmiĢtir. Son on yılda bütçe içerisinde eğitim 

harcamalarının en yüksek olduğu yıl ise % 12,38 ile 1998 yılıdır.  

Son yıllarda bütçe harcamalarının GSMH‟ye göre daha fazla arttığı 

görülmektedir. 1997-2004 döneminde GSMH 1410 kat artarken aynı dönemde Bütçe 

Harcamaları 1740 kat artmıĢtır. Bütçe Harcamalarının GSMH içindeki payının 

artmasının temel sebeplerinden birisi, iç borçlanma kâğıtlarına ödenen faiz yüküdür. 

1997 sonrası artıĢın hızlanması diğer kalemlerin faiz dıĢı fazla yaratma 

uygulamalarıyla giderek daha düĢük paylara sahip olmasını zorunlu hale getirmiĢtir. 

Eğitim harcamalarının ekonomik ayrıma göre dağılımı incelendiğinde, 

harcamalar içinde en yüksek payı personel harcamalarının aldığı görülmektedir. 

Ġzlenen düĢük ücret politikasının sonucu olarak eğitim harcamaları içerisinde 
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personel harcamalarında belirgin bir artıĢ olmamasına rağmen, öğretmen sayısında 

fark edilir bir artıĢ görülmektedir.  

Milli Eğitim Bakanlığına, 1998 yılı içerisinde tüm konsolide bütçe 

yatırımlarının yaklaĢık % 37‟si tahsis edilmiĢtir. Bu miktar bir önceki yıl ait 

yatırımlarının % 150‟sinden fazladır. Yatırım harcamaları içerisinde eğitim 

yatırımlarının 1998 ve izleyen 2 yıl artmasının temel nedeni, sekiz yıllık temel eğitim 

uygulaması için Dünya Bankası‟ndan sağlanan kredilerle gerçekleĢtirilen 

yatırımlardan kaynaklanmaktadır. 

2001 yılından itibaren uygulanan kamu tasarruf politikalarının bir sonucu 

olarak eğitim yatırımları tekrar azalma eğilimine girmiĢtir. 1998 yılı itibari ile 

konsolide bütçe yatırım harcamaları içerisinde eğitim yatırımlarının payı sürekli 

azalmıĢtır. Bu azalma eğilimi 2003 yılından itibaren kendisini iyide iyiye 

hissettirmiĢtir. 2005 Mali Yılı Bütçe Tahmininde tepe noktasına ulaĢmıĢ ve Bütçe 

Yatırım Harcamalarının yaklaĢık % 12‟si seviyesine düĢmüĢtür. 

Eğitim harcamalarının 90‟lı yılların baĢlarında bir artıĢ trendi içerisine girdiği 

görülmektedir. Takip eden yıllarda, 1994, 1999 ve 2004 yıllarında oldukça sert bir 

düĢüĢe maruz kalmıĢtır. Son yıllarda MEB bütçesinin GSMH‟ya oranında görünürde 

bir düĢüĢ eğitimi göstermesinin nedeni Kredi ve Yurtlar Kurumu bütçesinin MEB 

bütçesinden ayrılmasıdır. 

1990 ve takip eden yıllarda yaĢanan ekonomik geliĢmelerde ekonomik krizin 

olumsuz etkileri daha net olarak görülmektedir. Aynı yıl gelirler GSMH‟nın % 

14.2‟sini oluĢturur iken, harcamalar GSMH‟nın % 17.1‟ine tekabül etmektedir. 1994 

ile sonrası kriz dalgası olan 2000 ve 2001 krizlerine uzanan süreçte oldukça dalgalı 

bir seyir izlemekle beraber kamu gelir ve giderlerinde genel bir artıĢ eğilimi kriz 

yıllarında artıĢ hızının artması ve krizin aĢıldığı dönemde bu artıĢın azalmıĢtır. 

Türkiye'de eğitime ayrılan maddi kaynak da düĢük seviyede. Kamu eğitim 

harcamalarının GSYĠH içindeki payı az geliĢmiĢ ülkelerde yüzde 3.1, orta geliĢmiĢ 

ülkelerde yüzde 4.4, geliĢmiĢ ülkelerde yüzde 5.6 iken, dünya ortalaması yüzde 4.4, 

Avrupa Birliği ortalaması ise yüzde 5.1dir 

Milli savunma ve Milli eğitime yapılan harcamalar 1997-2004 yılları arasında 

birbirlerine çok yakın bir oranda iken bu durum 2004 yılından itibaren Milli eğitim 
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harcamaları yönünden dikkate değer bir artıĢ söz konusudur. Bu makas bu yıldan 

itibaren gittikçe açılmıĢtır. 

Temel olarak eğitimin içinde bulunduğu sorunların çözümüne yönelik olarak 

ayrılan kaynaklar yeterli seviyede bulunmamaktadır. Gelir seviyesinin düĢük ve gelir 

dağılımının son derece bozuk olduğu ülkemizde, kamu kesiminden eğitime ayrılacak 

kaynaklar büyük öneme sahiptir. Fakat Cumhuriyetin ilk yıllarını dahil etmezsek 

eğitime gereken önem verilmemiĢtir. Diğer sosyal harcamalarda olduğu gibi eğitim 

harcamaları için de yeterli kaynak bulunmamıĢtır. Bütçe içerisinde faiz ödemelerinin 

aĢırı derecede büyümesi sonucu olarak bütçe içerisinde borç faizi ödemelerinin 

ağırlığı artarken yatırım harcamaları belirgin bir oranda azalma göstermiĢtir. 

Ülkelerin kalkınmasında fiziki sermayenin önemli bir etkiye sahip olmasının 

yanı sıra beĢeri sermaye de büyük bir önem arz etmektedir. Bu sermayenin ne iyi 

Ģekilde yetiĢtirilmesi maliyetleri düĢürecek ve verimliliğin artması ile 

sonuçlanacaktır. BaĢka bir ifade ile beĢeri sermaye ülke kalkınmasında bir katalizör 

görevi görmektedir 

Ülkemizde eğitime yönelik önemli geliĢmeler olmasına rağmen batı 

standartlarında bir eğitim sevisini henüz yakalayamamıĢtır. 

Kaynak ve gelirlerin adaletli bir Ģekilde dağılımının sağlanması temel 

eğitimin sorunlarının çözümünde yapılması gereken önemli unsurlardır. 

Kamuya ait olan kaynakların temel ihtiyaçlar yerine baĢka alanlara 

kaydırılması beĢeri sermayenin sorunlarını derin bir hal almasına neden olmaktadır. 

Sonuç olarak; 

 Vergi matrahının tamamından indirilmesine imkân tanınan, kamuya ait 

eğitim kurumlarına yapılan nakdi ve eğitim yardımlarının indirilemeyen kısmının 

sonraki dönemlerde indirilmesi sağlanmalıdır. 

Ülkemiz eğitim düzeyi, okuma-yazma, diplomalı iĢgücü niteliği ve donanımı 

açısından değerlendirildiğinde, batı standartlarında olmadığı görülmektedir. Bundan 

dolayı eğitimin düzeyinin yükseltilmesi için eğitim yatırımları ağırlık verilmelidir. 
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GSMH ve bütçeden ayrılan kaynaklar açısından karsılaĢtırıldığında, geliĢmiĢ 

ülkelerin gerisinde kalmaktadır. Eğitime ayrılan kaynakların daha artırılması için 

yeni finansal kaynaklar sağlanmalı ve yeni programlar geliĢtirilmelidir. 

Eğitimin ekonomik etkileri bölümünde üzerinde durulduğu üzere, eğitimin 

sosyal faydasının en yüksek olduğu eğitim kademesi ilköğretimdir. Özel faydanın, en 

yüksek olduğu asama ise yüksek öğretimidir. BaĢka bir ifadeyle, öğretim kademeleri 

ilköğretimden üniversiteye doğru yükseldikçe, özel faydada toplumsal faydayı 

asmaktadır. 

Eğitim kademelerinin finansmanında yeni yaklaĢımlara ıĢık tutabilir. Temel 

eğitim hizmetlerinin yatırım ihtiyaçları gerçekçi bir Ģekilde tespit edilmeli ve 

kamusal kaynaklar uygun yatırım alanlarına kaydırılmalıdır. Eğitim için ayrılan 

kaynaklar her türlü tasarruf tedbirlerinden muaf tutularak etkin kullanımı 

sağlanmalıdır. 
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